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Hyrje

Me qgéllim t& pérmbushjes sé aktiviteteve drejt zbatimit té Ligjit 08/L-190, Ministria e
Zhvillimit Rajonal mban pérgjegjési pér zhvillimin e politikave dhe programeve pér
zhvillim rajonal dhe té bashképunimit ndér rajonal pér té reduktuar pabarazite
rajonale.

Synimi i MZHR-sé éshté qé pérmes hartimit té strategjive, implementimit té
programeve, pérgatitjes sé analizave dhe hartimit t& dokumenteve té ndryshme, té
kontribuoj né vazhdimési né zhvillimin socio-ekonomik rajonal t& balancuar, me
géllim té ndikimit né zvogélimin e pabarazive rajonale né té gjitha komunat e
Republikés sé Kosovés, MZHR operon me politikat e implementimit té programeve té
saj né shtaté (7) rajone zhvillimore me (38) komuna pérbérése.

Bazuar né Strategjiné pér Zhvillim Rajonal 2020 - 2030, Objekitivi Strategjik: 3
Shfrytézimi i resurseve natyrore, kulturore dhe humane n& shérbim t& zhvillimit t&
qéndrueshém rajonal, Objektivi specifik 3.1 Resurse natyrore, ekonomike, kulturore
dhe humane té géndrueshme dhe té promovuara, Departamenti pér Performancé dhe
Analiza Rajonale (DPAR), ka pérgatitur dokumentin: “Pasqyrimi 1 Resurseve
Kulturore Sipas Rajoneve Zhvillimore”. Ministria e Zhvillimit Rajonal MZHR/ DPAR
né koordinim dhe bashké&punim me Ministrisé sé Kulturés Rinisé dhe Sportit (MRKS),
pérmes hartimit té kiétij dokumenti, synon té paragesé njé pasqyré té resurseve
kulturore pér shtaté (7) rajonet zhvillimore té Republikés s¢ Kosovis, duke u bazuar
né Ligjin Nr. 08/L-190 pér Zhvillim Rajonal té& Balancuar ku numri i rajoneve
zhvillimore éshté né pérputhje me numrin shtaté (7) rajone statistikore sipas
klasifikimit NUTS-3 t& pércaktuara nga Agjencioni i Statistikave té Kosovés,



Qéllimi i dokumentit: éshté té ndihmoj hartuesit e programeve dhe zhvillimin e
politikave drejt ruajtjes sé vlerés sé resurseve ekzistuese kulturore dhe shfrytézimit té
tyre né fushat me ndikim ekonomik, zhvillimit té& turizmit dhe ndikimit drejt njé
zhvillimi socio-ekonomik rajonal t& balancuar.

Metodologjia: né hartimin e kétij dokumenti jané pérdorur burimet e té dhénave
sekondare bazuar né gjetjet nga publikimet, raportet e ndryshme nga Ministria e
Kulturés Rinisé dhe Sportit. Dokumenti éshté konsultuar nga strukturat e brendshme
¢ MZHR-s¢, MKRS-s¢¢ dhe éshté konsultuar gjithashtu me Agjencionet Rajonale
Zhvillimore si rezultat i bashképunimit té rregullt & MZHR ka ndér vite né lidhje me
avancimin e analizave dhe dokumenteve té ndryshme. Ky dokument éshté hartuar me
géllim qé MZHR té keté njé pasqyré té resurseve kulturore té shprehur né shtaté (7)
rajone zhvillimore, me géllim té pérdorimit t€ kétyre inormacioneve né hartimin dhe
implementimin e programeve té ndryshme né njé periudhé afatgjaté, pérmes
financimit té projekteve ideore me gasje té vecanté ndaj trashégimisé kulturore dhe té
tiera, duke kontribuar késhtu né zhvillim té géndrueshém dhe zhvillim socio -
ekonomik rajonal té balancuar.

Ministria e Zhvillimit Rajonal né vitin 2022 ka lansuar thirrjen pér projekt ide né
“Thirrjen pér Investime Kapitale pér vitin 2023”, né mbéshtetje t& projekt-ideve té
dizajnuara pérmes qasjes sé integruar dhe gjithépérfshirése dhe té cilat jané né
harmoni me objektivat e Strategjisé pér Zhvillim Rajonal 2020 - 2030 dhe strategjité
tiera lokale dhe nacionale. Rritja e potencialit ekonomik dhe turistik, né té gjitha
komunat respektivisht rajonet e Kosoviés pérmes projekteve qé ndérlidhin aspektet
turistike, sociale, ekonomike, kulturore pérmes turizimit kulturor si:
restaurimi/rehabilitim i objekteve té trashégimisé kulturore; rehabilitim i lagjeve té
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vjetra, rindértimi/rehabilitimi i gendrave historike t& qyteti, ndértim i muzeve
specifike pér rajonin gé ndérthurin modernen me té vietrén, me elemente specifike té
rajonit. Né kété dokument trajtohet trashégimia kulturore né mbrojtje té pérhershme
dhe té pérkohshme, si dhe objektet tjera kulturore sipas shtaté (7) rajoneve zhvillimore
né Republikén e Kosovés.



Perkufizime:

Rajon zhvillimor - nénkupton territorin funksional gé pérfshiné dy apo mé shumé
njési té vetéqeverisjes lokale, né pérputhje me kriteret ¢ NUTS-3, pér zbatimin e
politikave té zhvillimit rajonal, i cili dallohet nga njé térési karakteristikash gjeografike,
socio-ekonomike, kulturore, mjedisore. Rajoni zhvillimor pérfshiné zhvillimin socio-
ekonomik rajonal té balancuar, né pajtim me Kushtetutén dhe legjislacionin né fugqi
dhe né asnjé rrethané nuk nénkupton organizim administrativé apo territorial;

Zhvillim rajonal i balancuar - nénkupton procesin e uljes sé dallimeve né aspekt té
zhvillimit socio-ekonomik si dhe pérafrimi i nivelit t& zhvillimit ekonomik, social,
kulturor e mjedisor, ndérmjet rajoneve té ndryshme zhvillimore pérmes shfrytézimit
té potencialeve té tyre sa 1 pérket resurseve financiare, natyrore dhe kapitalit njerézor;
Pabarazi rajonale - nénkupton gjendjen kur evidentohen dallime substanciale né mes
t# rajoneve zhvillimore sipas indikatoréve socio-ekonomik;

Politikat e zhvillimit rajonal té balancuar - nénkuptojné kornizén e dokumenteve
strategjike dhe planifikuese té zhvillimit rajonal me géllim té intervenimeve né fusha
té caktuara té cilat do t& zbatohen pér arritjen e synimit té zhvillimit t& balancuar
rajonal. Varésisht nga ndryshimet dhe avancimi i dokumenteve strategjike, objektivat
e zhvillimit rajonal, do t'i referohen dhe adoptohen ndryshimeve té fundit.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim, éshté njé dokument i cili ka pér synim g& t'i
adresojé pengesat kryesore pér zhvillimin e Kosovés dhe pérfagéson njé dokument
nismash zhvillimore té cilat jané objektiva kombétare q& kané konsensus t€ gjeré
shogéror Qeverisés.



Lista e shkurtesave:
MZHR - Ministria e Zhvillimit Rajonal
MKRS - Ministria e Kulturéés Rinisé dhe Sportit
KKTK - Késhilli i Kosovés pér Trashégimi Kulturore
AZHR - Agjensioni pér Zhvillim Rajonal
RZHK - Rajonet Zhvillimore t& Kosovés
RZHQ - Rajoni Zhvillimor Qendér;
RZHV - Rajoni Zhvillimor Veri;
RZHP - Rajoni Zhvillimor Peréndim;
RZH] - Rajoni Zhvillimor Jug;
RZHJL - Rajoni Zhvillimor Juglindje;
RZHL - Rajoni Zhvillimor Lindje;
RZHJP - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim.

DPAR - Departamenti pér Peformancé dhe Analiza Rajonale



Resurset kulturore

Resurset kulturore jané pasuri kulturore, simbole gé tregojné vlerat e njé shogérie
té caktuar. Ato shprehin identitetin kombétar té njé vendi. Kosova njihet dhe éshté
e pasur me resurse té shumta kulturore qé pasqyrojné historiné dhe trashégiming
kulturore té saj. Objektet si xhamité, kishat katolike dhe ortodokse, kullat e vjetra
shqiptare, urat, késhtjellat, vendbanime arkeologjike jané objekte té trashégimisé
kulturore.

Pasqyrimi i resurseve kulturore éshté njé pérmbledhje e organizuar e informacionit
né lidhje me resurset ekonomike né rajone zhvillimore né Kosové. Kéto resururse
jané pasqyruar né bazé té burimit historik, strukturés, vendit, objektit, vegorisé ose
né njési historike lokale. Pérveg identifikimit té vendndodhjes dhe gjendjes aktuale
té resurseve kulturore, pasqyrimi i resurseve né rajone zhvillimore éshté proces
shumé i réndésishiém i cili kontribuon né menaxhim efektiv dhe mbrojtjen e tyre.
Pasqyrimi i tillé ndihmon edhe né promovimin dhe ruajtjen e vlerés sé aseteve
kulturore, promovimin tek akterét tjeré dhe organizata té ndryshme me géllim
nxitjen e zhvillimit socio-ekonomik rajonal té balancuar.
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Irashégimia Kulturore Né Mbrojtje Té Pérhershme

Pérmban listén e aseteve kulturore té trashégimisé kulturore né mbrojtje té
pérhershme! té paraqitura né shtaté (7) rajone zhvillimore né Kosové: Rajoni Prishting,
Rajoni Mitrovicé, Rajoni Pejé, Rajoni Prizren, Rajoni Ferizaj, Rajoni Gjilan dhe Rajoni
Gjakové, Trashégimia kulturore e pérhershme karakterizohet dhe éshté paragitur né
disa kategori si:

a. trashégimia arkeologjike:
(monument, ansambél),
(lokalitet arkeologjik /rezervat);

b. trash#égimia arkitekturore:
(monument/ansambél),

Njé resurs kulturor éshté i paragitur pérmes:

e eméertimit;

* kategoris¢/fushés;

e periudhés ekzistuese;
s statusit;

«  komunés;

e rajonit.

1Lista e aseteve t& Trashégimisé Kulturore né Mbrojtje té Pérhershme (MKRS)
12



Irashégimia Kulturore Né Mbrojtje Té Pérkohshme

Pérmban listén e aseteve kulturore (& trashégimisé kulturore né mbrojtje té
pérkohshme 2 té paraqitura né shtaté (7) rajone zhvillimore né Kosové: Rajoni
Prishting, Kajoni Mitrovicé, Rajoni Pejé, Rajoni Prizren, Rajoni Ferizaj, Rajoni Giilan,
Rajoni Gjakové., Trashégimia kulturore e pérkohshme karakterizohet dhe éshté
paraqitur né disa kategori si:

a. trashégimia arkeologjike:
(monument, ansambél),
(lokalitet arkeologjik /rezervat);
b. trashégimia arkitekturore:
(monument/ansambél),
(fushat e konservimit arkitekturor);
c. objektet e luajtshme;
d. peisazhet kulturore;
e. trashégimia shpirtérore.

Z Lista e aseteve t& Trashégimisé Kulturore né Mbrojte t& Pérhershme (MKRS)
13



[bjektet Tjera Kulturore

Pérmban listén e aseteve kulturore® si: (shtépi kulture, teatér, galeri, etj,) t& paragitura
né shtaté (7) rajone zhvillimore: Rajoni Prishting, Rajoni Mitrovicé, Rajoni Pejé, Rajoni
Prizren, Rajoni Ferizaj, Rajoni Gjilan, Rajoni Gjakové,

} Departamenti i Kulturés (MKRS)
14



Shtaté (7) Rajonet Zhvillimore

Rajonet zhvillimore sipas fushéveprimtarisé
sé Ministrisé s¢ Zhvillimit Rajonal:

01 - Rajoni Zhvillimor Qendér

02 - Rajoni Zhvillimor Veri

03 - Rajoni Zhvillimor Peréndim

04 - Rajoni Zhvillimor Jug

05 - Rajoni Zhvillimor Juglindje

06 - Rajoni Zhvillimor Lindje

07 - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

02 - Rajoni Zhvillimor Ve

- Rajoni Zhvillimor Qendis
03 - Rajoni Peréndim 00~ Sl e

07 - Rajoni Zhvillimar
Jugperindim

05 - Rajoni Zhwillimaor Juglindje

04 - Rajoni Zhvillimor Jug

15



01 - Rajoni Zhvillimor Oendér

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Prishting,
Podujevé, Gracanicé, Obiliq, Fushé
Kosové, Gllogoc, Lipjan. Ky rajon ka
potencial t& madh té zhvillimit turistik dhe
socio-ekonomik me njE trashégimi té
larmishme kulturore. Né formé tabelare
éshté  paragitur lista e aseteve té
trashégimisé kulturore me mbrojtje té
pérhershme dhe té pérkohshme té rajonit
zhvillimor Prishtingé si dhe objektet tjera
kulturore.
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“Hyjnesha né Fron"- Prishting



Tabela 1. Lista e aseteve ¢ frashiégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhershme-Rajoni

Zhuillimor Qendér

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve i Trashégimisé Kullurore pér Mbrojtje i Pérhershme

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

N  Emértimi Periudha Vendi Komuna Statusi  Lloji - Emri
I. Zyrtar/Nr. né
databazé
1 "Manastiri i Graganicés"  Mesjete Graganicé  Gracanicd  69/201  Trashigimi
o/ Foné  Arkeologfike
e Monument/ Ansamb
Vecant &/
g 300
Mbrojt
ur
2 "Xhamia e Mbretit" 1461 Prishtin Prishting O9,/200  Trashégimi
o Arkitekturore
Sonument/ Ansamb
#3633
3 "Shtépi banimi (ish Shek. XIX Prishting Prishting G920 Trashégimi
Akademia e Shkencave 6 Arkiteklurore
dhe Arteve)” Monument
S Ansambel /2871
4 "Shiépi banimi (IKMM)"  Shek. XIX Prishtird Prishting A0/ Trashisghnd
6 Arkitekturore
Monument
/ Ansambél /3084
5 "Kompleks banimi (Emin  Shek, XVII-  Prishtiné Prishiting 69/201  Trashégimi
Giiku) Muzeu Etnologjik”  XIX & Arkitekturore
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"Kalaja e Harilagjt’

"Municipiume- Ulpiana
Justinia Secunda”

"Qyteza e fortifikuar né
Veletin-Shashkoc!

"Kalaja e antikitetit
vond nét Kegekolle”

“Hamami 1 Madh"
"Varrezat Hebraike né

Taukbashge”

Biblioteka Kombétare e

Kosovés "Petér Bogdani"

Biblioteka “Hivai
Sylejmani”

Shiépi banimi
(Hyjnilereve)

Eneolit,
Bronz,
Hekur,
Antikiteti
Voni
Parahistor
Romake,
Antikitet i
Von#

Eneolit,
Hekur,
Antkée
Vioni,
Mesjeti
Arytikitet i
Vo

Shek. XTV -
XV

Shek, XIX -
K

Shek, XX
Shek, WX -
1930

Shek, XIX

Harilag Fush-

Kosovis
Ciraganicé  Gracanice
Shashkoc Prishting
Kegekolls Prishtné
Prishting Prishting
Velani Prishting
Prishiing Prishting
Prishting Prishting
Prishting Prishting

60,/2011

69/201

69,201

69201

215/20

215/20

124/20

124/20

124/20

Monuament

S Ansambel 3087
Trashégimi
Arkeologjike
Lokalitet
Arkeologpk/
Rezervat/ 707
Trashéghni
Arkeologjike
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezervat /2120
Arkeologjike
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezervat /30045

Arkeologjike
Lokalitet
Arkeologiik/
Rezerval

Trqshégimi
ArkitekturoreMonu
mentfAnsambél2776
Trgshégimi
Arkitekiturore/Monu
imenAnsambel/3200
Trgshégimi
Arkitekturore/Mon
et Ansambel3639
Tryshidgimi
Arkitekturorg/Monu
mentfAnsambel2963
Trqshégimi
Arkitekturaore/Momnu
el Ansanbil 2962
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Xhamia e Carshisé

Xhamia e Jashar Pashits

Muzeu | Kosoviés

Lokaliteti arkeologjik
Vendenis Polanict”

Kulla e Sahatit

Shkolla e Pare Shaipe

Shiéipi Banimi Musli
Hencha

Kulla e Pashke
Karadakut

Shek. XV1

Shek, XIX

Shelke, XTX

Romake,
Antikitel i
Vioni

Sheele, XTX

Shele, XIX

1927

Shek, XIX

Prishting

Prishting

Prishting

Gllavnik

Prishiiné

Prishting

Prishtirig

Jamjevé

Prishting

Prishiini

Prishting

Podujeve

Prishtiné

Prishting

Prishtinég

Lipjan

124/20

124/20

124/20

124/20

124/20

99/202

99,/202

99,/202

Trgshigimi
ArkitektnroreMonii
el nsambil2752
Trgshéigimi
Arkitelturore Mo
el AnsambEl2 777
Trgshégimi
ArkitekturoreMonn
mentfAnsambil/2959
Trashiigiinia
Arkeologiike’
Lokalitet
Arkeologjik/Rezervat
S

Trashégiud
Arkitekturore/Monu
et Ansamnbiel2764
Trashégimi
Arkitekturore/Monu
ment AnsanbiEl3194
Trashégini
ArkitektrroreMonu
ettt AnsambEl27110
Trashéging
ArkitekturoreMonn
et Ansamnbeld3
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Tabela 2. Lista ¢ aseteve t¥ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni

Zhuillimor Qendér

TRASHEGIMI KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKEOLOG]JIKE

I. Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A. Nénkategoria:
Monument/Ansambé|

N Emértimi

o

1 Lokalitet arkeologjik
parahistorik
shuméshtresor né
Dardhishte

2 Lokalitet arkeologjik né
Sallabajé

3  Girmadhat e kishés ng
Sallabajé

4 Kishé e vogel varrezore

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Periudha

Parahistori,
Antike,
Mesjets

Antike

Mesjets

Shek. XV1I

YVendi

Dardhishté
(Krushec)

Sallabajié

Sallabajé

Gushtericé e
EPErmE

Komuna

Obilig

Podujeve

Podujeve

Gracanicé

Statu
si

MNr, Unik

ni

Databazé né
MEKRS

3461

3509

3510

2912




Tabela 3. Lista e aseteve t& trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -
Rajoni Zhwillimor Qendér

A. Nénkategoria: Lokalitel Arkeologjik/Rezervat

Nr

10

11

12

Emértmi

Tjerrtorja-lokaliteti neolitik
(Vendzbulimi i Hyjneshiés né
Fron)

Mbetje té Hamanut t& vijetér

Lokaliteti arkeclogjik
shuméshtresor né Gérmi
Giurmét e nekropolit mesjetar
né Matigan

Gérmadhat e kishés varrezore
L& Shitn Arkangjelit dhe guré
varresh t& periudhés Osmane

Gérmadhat e vietra té kishis s&
Shashkocit né potesin "Celiat’
Gérmadhat e kishéz mesjetare
me varre

Lokalitetet arkeclogjike
parahistorike 1& njé areali né
Plandishté dhe Shevariki
Lokaliteti arkeologjik Kalaja né
Kuling

Lokaliteti arkeologjik neolitik
né Bardhosh

Lokaliteti arkeologjik neolitik
né Barilevé

Lokaliteti arkeologjik ‘Cuka’ ni
Barileve

Periudha

Farahistori

Mesjets
Parahistori,
mesjetd

Mesjete

Mesjete

Antikitet 1
Vone
Mesjets

Parahistori

Parahistori
Parahistori
Parahistori

Parahistori

Vendi

Prishting

Prishting
Prishting
Prishting
MNovasell
£
Shashkoc
Ballaban

Bérnicé e
Poshtme

Teneshdo
il
Bardhosh
Barileve

Barileve

Komuna

Prishting

Prishting

Prishtindg

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishtiné

Prizhting

Prishting

Prishting

Prishting

Statu Nr. Unik né
si Databazé

2926

3041
3670

3098

3092

3094

3095

2927
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13

14

15

16

17

18

19

20

BN

Rrénojat e Mullirit t8 Pashés

Lokaliteti parahistorik né
Grashticé

Fortifikata e antikitetit t& voné
= Giyteti i Grashticis

Kalaja e antikitetit t& voné ng
Kolig

Lokaliteti arkeologjik - Quka e
Drazhnjes

Fortifikata - Gradina e Sofalisg

Kalaja e antikitetit t& vong ng
Kolovice

Kalaja e antikitetit t& voné ng
Sharban

Lokaliteti arkeologjik -
"Kulina’ né Slivove

Kalaja antike né Butoc
Gjurmé t& minierave antike ni

Majen e Mprehté né Shashkoc

Vendbanim parahistorik né
Truds
Gjurmét e kalasé né Siceve

Rrifnojat e njé vile romake ng
Mramor

Fortifikata ,,Guri i Bletés né
Marec”

Cradishta e Marecit

Givteti (Kalaja) e Marecit

Shek XIX

Parahistori
- Bronzi
Vo
Antikiteti
Vone
Antikitet 1
Vione
PParahistori,
Antike
Parahistor,
Antike
Antikitet i
Vong
Mesjetd

Mesjeté

Antike

Romake,
Antikitet i
Voné,
Mesjets
Parahistori

PParalistori,
Antks
Romake

Antike e
Vone
Antike e
Vone
Antike e
Voni

Barilevs

Crashtice

Cirashtict
Kolig
Braing
Sofali
Kolovice
Sharban
Slivové

Butoc
Shashkoc

Trudé
Siceve
Mramor
Marec
Marec

Marec

Prizhting

Prishting

Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting

Prishtin
Prishting

Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting

Prishting

3342

3680




30

31

35

36

a7

38

39

40

41

43

Lokaliteti neolitik né Clladnice
Nekropol# né Graganic#

Mekropoli mesjetar né Graboc
e Ulet

Fortesa parahistorike ng
Bellagec

Lokaliteti arkecologjik
‘Llatkavica’ Miradi e Madhe
Fortifikata Maja e Zezé né
Graboc t& Epérm

Lokaliteti neolitik né Nakarads

Oytera Parahistorike (Gradina)

Lokaliteti arkeologjik 'Ogragjé’

Gérmadhat e Lokalitetit
Arkeologjik Antik ‘Stacio
Herculana'

Qyteza né Klecks

Qyteza -“Kodra e gjytetit”
Gijurmét e Gijyletil 18 Janjevis
Lokalitet arkeclogjik i kohts
romake né Toriné

Lokalitet arkeologjik né
Babush tit Muhaxheréve

PParahistori
Parahistori
Mesjetd

Parahistori

Mesjeté

Antikiteli i
Vong
Parahistort

Parahistori

Antikitet 1
Vone,
Mesjets
Romake

Antikitet 1
Vone
Parahistort,
Mesjets
Antikitel 1
Vone
Romake

Fomake

Ciracanic
]
Gracanic
]
Craboc i
L&t
Bellagec
Lumbard
h i Madh
Miradi e
Madhe
Ciraboc i
Ep#rm
Makarad
&
Gadime e
Epérme
Ruboifc

Gushteric
¢ e Larté
dhe e
LIl
Kleghké

Bajicé
Janjevé
Toriné
Babush t&

Muhaxhe
réve

Cracanic
-]
Gracanic
&

Fushé
Kosovi
Fushe
Kozové

Fushé
Kosové
Fushé
Kozové
Fushé
Kosovi

Lipjan

Lipjan

Lipjan

Lipjan
Lipjan
Lipjan
Lipjan

Lipjan

20249

3093

704

712

11

596

3722

691

3031

3032

42

24



45

1

47

45

49

50

51

52

53

55

56

57

58

59

Cérmadhat e kishés s8 Shén
Gionit né Sllovi

Gérmadhat e kishiés s& “Shén
Nikoll#s"

Ciérmadhal e Manashirit
mesjetaré Shén Gjergji né Sllovi
Kishé varrezore e fshatit n#
Toplican

Lokaliteti arkeologjik -Maja e
Llapit ("Vérhllab’)

Varret e vietra, gjurmét e
kishés

Lokaliteti Arkeologjik - Cuka e
Braines

Germadhat e Kishiss,
Perandor Konstantin dhe
Perandoreshits Jelena’

Kisha e vjetér e braktisur e
Shén Arkangjel Mehillit
Gérmadhat e kishés & Maris#
s jarrit

Lokaliteti Arkeologjik - Kalaja
(Cyteza)

Gérmadhat e kishiés se Shén
Arkangjelit

Lokaliteli neolitik "Cumnishie’
i Surkish

Kalaja e Ballocit

Gérmadhat e kishiis sé vijetér
niet Fushticd

Mesjets
Mesjeté
Mesjetd
Mesjete

Antikitet i
Voné
Antikitet 1
Vond,
Mesjets
Antikitet i
Vone,
Mesjets
Mesjetd

Mesjets
Mesjettt

Antike,
Antiké e
Vone
Mesjets

Parahistori

Antike,
Antiké e
Vone
Mesjeti

Sllovija
Sllowvije
Sllovije
Toplican
Bellasicé

Pollate

Braing

Orllan

Rakinics
Batllavé

Lupg i
Poshtém

Bradash
Surkish

Balloc

Fushticé

Lipjan
Lipjan
Lipjan
Lipjan

Podujev
[
Podujev
&

Podujev
&

Podujev

e

Podujev
[
Podujev
é
Podujev

e

Podujev
=
Podujev
=
Podujev
=

Gllogoc

2905
2906
2907
2912
2933

3117

3118

3123

3123
3120

2931

3121
322

2932

715

25



&0

63

65

6b

Kalaja Antiké dhe mesjetare ng
Virboe

Qvteza e vogél dhe e madhe né
Vucak

Kalaja e Llapushnikut

Tuma e vetmuar né Llapushnik
Fortifikata parahistorike
“Gradina” né Cikatovi ti

Vijetér
Kalaja - Cuka e Godancit

Gérmadhat e Kishés s vietiér

Antké e
Ve
Antikitet i
Vont
Parahistori
JAntikiteti i
Vone
Parahistori

Parahistori

Parahistori

Mesjetit

Viérboo
Bajice

Liapushn
ik

Llapushn
ik
CikatovE
e Vijetér

Codanc

Regice

Gllogoe
Gllogoc

Gllogoc

Gllogoc

Gllogoc

Gllogoe

Podujev

5

2034

720

3616

3706

3482

26



Tabela 4. Lista e aseteve té trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhuillimor Qendér

TRASHEGIMI KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKITEKTURORE

I1. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A Nénkategoria: Monument/ Ansambil

Nr.

Emértimi

Bewborn

Reridenca e
Presidentit Dir,
Ibrahim Rugova
Banka Qendrore e
Kosovils - BOK
Cialeria e arteve té
Kosovis - GAK
Hoteli GRAND

Institut
Albanlologjik
Rektorati 1
Lniversitetit t&
Prishtinés

Pallati i Rinisé dhe
Sporteve

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Periudha

Vit 2008
Shek, XX

1976

Vitet e 60-ta

1974

1975

Vitet e 61z

1974-1982

Vendi

Prishting

Prishbing

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Komuna

Prishting

Prishtiné

Prishting

Prishting

Prishtiné

Prishting

Prishting

Prishting

Statusi Nr. Unik
ne

databazé

3633

4234

4238

4239

4235

4240

4243

4236




10

11

12

14

16

17

18
19

b |

24

Teatr Kombiétar 1
Kosovés

Shtépi banimi,
Tophane
Kompleksi i
Mitropolisé
XKhamia e Pirinazit

Kompleksi i
Garshist sé vietér

Shadérvani i
viettr
Xhamia e Llapit

Shtépi banimi -
Luan Rudi
Shkolla Fillore
“Elena Gjika"
Arkivi i Prishlinés
Shtépi banimi -
Hani i Sahit Aggs

Shtépi banimi -
Kurtesh Sylejmani

Shtépi banimi -
Bujar Xheli

Shtépi banimi -
Ismail Sahatqiu

Shtépi banimi -
Adil Adili
Hamami i vogel

Shek. XX

Shek. XIX -
XX

Shek. XIX
Shek. XV1

Shek. XIV,
(Shek XIX)

Shek. XVII

Shek. XV -
XVI
Shek. XVIILI

Shek, XX -

1926
Shek. XIX

Shek. XVII

Shek. XVTIT
- 1580

Shek. XIX

Shek. XVIII

Shek. XIX

Shek. XV

Prishbng

Prishting

Prishbting

Prishting

Prishting

Prishbné

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishbing

Prishting

Prishting

Frishting

Prishting

Prishting

Prishting
Frishting
Prishting
Prishtiné
Prishting
Frishtiné

Frishting

Prishtini

Prishtindé

Prishting

Prishting

4241

43

3085

296l
3086

2964

2721

2389

2712

2723

3219

2478

2716

3216

3217

2711

28



27

28

29

3

37

Shtépi banimi -
Rashit Rashiti

Shtépi banimi -
Brahim Brahim

Shtépi banimi -
Ozman Asllani

Shtépi banimi -
Shefget Mehmeti

Shtépi banimi -
Zejnullah Qaushi

Shtépi banimi -
Hajdar Riza
Shtépi banimi -
Gizim Konjusha

Shtépi banimi -
Mirmnije Lleshi
Teqe - Fatime
Shehu

Shitépi banimi -
Sali Safgi

Shtépi banimi -
Muharrem Sejdiu

Shtépi banimi -
Tmer Berisha
Shtépi banimi -
Fitim Gjata
Shtépi banimi -

Shek. XIX

Shek. XIx

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX
Shek. XIX

Shek. XIX

Prishbng

Prishting

Prizhting

Prishting

Prishtiné

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishbing

Prishtimé

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Frishting

Prishting

Prishting

Prishting
Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

2404

2417

2475

2477

245

2709

2713

2714

1761

3344

3345

3340

3347

3548

29



= & B & B 8 8

49

51

52

53

Cezmja - né
sheshin e DR,
IBRAHIM
RUGOVA
WVetfarmi

Shtépi banimi -
Fatime Shehu

Ish Katastri i
Komunés
Varrezat hebraike
Arbéri

Stacioni 1 trenit

Varrezat e LNG

Ish Spitali i TBC -
Ministria e
Shéndetesist
Trafo e rrymés

Shtépi banimi, te
tregu
Xhamia e Koptéve

Shtépi banimi -
Selatin Hallagi

Strukturat e
Hamamit t&
I"ashis

Giykata
Komunale
Gijvkata e Qarkut
Shtépi banimi -
Faruk Ajeti

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XX
1945
Shek. XX

Shek. XX
Shek. XIX
Shek XIV

(XV1)
Shek. XX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XX
Shek. XX

Prishbng

Prishting

Prishting
Prishtini
Prishting
Prishting
Prishting

Prishting

Prishbing
Prishbng
Prishting

Prizshting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Frishting
Prishting

Prishtini
Prishting
Prishting
Prishting

Prishtiné

Frishting
Prishting
'rishting

FPrishting

Prishting

Prishtini

Prishtin
Prishting

3591

2726

3325

3399

3402
3403

2404

3355
3356

3357

3358

3359

3361

3361
3362

30



57

59

61

% %2 & =2

%

Gjimnazi - Sami
Frasheri
MNdértesa e RTK -
aE

Banim kolektiv
"Krvgi i Kug"
Khamia e Sudi
Efendisé

Xhamia Alaudin

Xhamia e Jusuf
Oelebiut

Shtépi banimi -
Igballe Globoderi

Qendra
rehabilitimit
"Miéna dhe fémija”
Muzeu i
Pavaré=isg sié
Kaosovis - [brahim
Rugova

Hotel Uniomi

Shtépija e
Herticéve
Kisha Sheén Ndou

Shtépi Banimi -
Gazmend Abrashi

Embéltorja "Elida"
Shtépia ¢ lindjes
56 Adem Demagit

Shtépia e Adem
Demacit

Shek. XX
Shek. XX
Shek. XX
Shek. XIx

Shelk. XVIII

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XX

Shek. XX -
1925
1989

Shek. XIX

Shek. XTX

Shek. XX
Shek. XIX

Shek. XX

Prishting
Prishting
Prishtini
Prishting
Prishtini
Prishting

Prishting

Prishbing

Prishbingé

Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting

Prishting

Prishting
Prishting
Prishtiné
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting

Prishting

Frishtiné

Prishting
Prishting
Prishtiné
Prishting
Prishtiné
Prishting

Prishting

3563

3564

3365

3366

3367

33659

3371

33r2

3373

3541

3587

4062

2

4501
4639

4677

31



72

73

74

75

76

78

79

80

52

Qendra Tregtare
Girmia
MNdértesa ¢ Radio
Prishtings
Monumenti i
Skenderbeut
Shtépi banimi -
Familja Qarri
Instituti pisr TBC

Shtépi banimi -
Atifete Jusufi
Tyrbja e
Bajraktarit

Monument
Memaorial i
Gazimestanit
Galeria e arteve -
Agim
Cavderbasha
Mulliri né hyrje té
fshatit Marec
Mulliri nié dalje t&
fehatit Marec

Shtépi - Kullé, e
Familjés Ndreci -
Rexha

Shtépia me Catma
né Bellasicé

Shtépia e Mulla
Ademit
Hambari nié Kolig

1970-1972

Shek.

Shek. X111
Shek. XIX
Shek. XIX

Shek.XTV

Shek. XX

Shek. XX

Shek. XIX -
XX
Shek. XIX -
K

Shek XVIII-
XX

Prishting
Prishting
Prishtini
Prishting
Prishting
Prishting

Shkabaj

Gazimestan

Cagllavice

Marec

Marec

Barilevé

Bellasice

kegekollé

Kolig

Prishting

Prishting

Frishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishtin

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Prishting

Zoné o
Vecanti o
Mbrojlur

fomé e
Vecant# e
Mbrojtur

46546

3908

4774

2377

2399

3322

2961

3082

3374

4149

4150

4466

4045

4467

32



86 Mulliri né Grashtice Prishting
Grashtice

87  Mulliri n& Gllogovice Prishting
Gllogovice

B8 Shtépi Banimi - Shek, XTX Kukaj Prishting
Daut Xhemshiti

89 Kompleks banimi  Shek. XIX Kukaj Frishtingé
- Emoteatri

90 Kompleks Banimi  Shek. XIX Milewvce Prishting
= Selim lsmaili

91 Shtépd Banimi - Shek. XX Besi Prishting
Idriz Bllaca

92 Stacionii Trenit Shek. XX Vrandiollg Prishting

83 Mulliri i Sinan Mramoré Prishting
Gashit

04  Mulliri i Avdullah Shek XX Mramor Prishting
Gashit né Mramor

95 Tyrbja e Sulltan Shek. XIV-  Mazgit Ohbilig
Muratit XX

9 Sellamlléku Shek. XIX Mazgit Obilig

97 Mulliri 1 1890 Graboci Ohbilig
Behramajve Epérm

08 RTK1-Valste Shek. XX Bakshi Ohbilig
Mesme *

99 Stacioni i vietér 1943 Fushé Kosoveé  Fushé Kosove
Hekurudhoré

10 Kisha e Shin Shek. XX Bresje Fusht Kosové
Ekatariniés
101  Kisha e Shpalljes  Shek. XIV Lipjan Lipjan Zoné e
se Virgjéreshés Vecanté e
Mbrojttar

4469

4468

4089

4080

4034

4042

4044
40446

3114

3628
4233

39UH

4029

4030

2903

33



102

103

104

105

106

107

108
109

110

111

112

113

114

115

116

Bunkerii LNC

Tyrbja e Isak
Babiis

Shkolla fillore nié
gjuhién Sérbe -
1882

Xhamia ne Shalg

Shtépia Muze e At
Shtjefén Gjegovit

Shtépia e Maria
{Josipa) Glasnovig

Xhamia e Janjevés

Bunari i familjes
Ollari

Xhamia né fshatin
Llugasxhi

Shtabi i UCK-s&,
Brigada 121
"Kumanova -
Komanda e
Batalionit & dyté
Shkella shgipe né
Banullé

Mulliri i Andrejés
— Xhafer Krasniqi
Kulla e Habib
Xhemailit
Stacioni i trenit ne
Diritan
(Dobroshec)
Kulla e Ibish
Mormés

Shek. XX

Shek. XV

Shek. XIX

Shek, XVIII
Shek. XX

Shek. XV1I

1917-1419

Shek XX

Shek.XX

Shek. XIX

Shek. XX

1936

Shek. XIX

Vrellé
Teqe, Lipjan

Gushterice e
Epérme

Sedllaré

Janjevi
Janjeveé

lanjevé
Krojmir
Llugaxhi

Krojmiré

Banulle
Ulpiang#

Dobroshec

Dobroshec

Qikatové

Lipjan
Lipjan
Lipjan
Lipjan
Lipjan
Lipjan

Lipjan
Lipjan
Lipjan

Lipjan

Lipjan
Graganicé

Gllogoc

Gllogoc

Gllogoc

2904
2911

2913

2760

41

4293

76

46k5

4685

3352

316

4115

3218

34



117

118

119

121

123

124

126

127

128

129

130
131

132

Kompleks banimi
- Familja
Dervisholh

Kulla e Shaban
Polluzhés

Shtépi banimi -
Smail Haxhiu
Mulliri i Gani
Sylés

Shtépi banimi -
Muharrem Veseli

Kullé banimi
Rashit Istogu
Kulla e Osman
Sylejmanit
Shtépi banimi -
Rexhep Zarigi
Linja
hekurudhore
Drenas- Pejé
Kisha ¢ Shin
Andrejés
Shtépi Banimi

Bldértesa e
Kuvendit
Komunal

Shtépia e Kadri
Metehisé

Mulliri neé Metehi

PPojata e Avdyl
Shabanit
Flladniku i Avdyl
Shabanit

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XIX

1912

Shek. XX

Shek. XIX

1936

Shek. XIX

1935

Shek. XX

Shek. XVIII

Shek. XX
Shek. XX

Shek. XX

Gradics

Polluzhé
Pokleks i
vjeter

Kishna Reks

Koreticé e
Lilet

Palluzhg
Abrie

Epérme
Baincé

Drenas - Pejé

Podujevit
Podujeve

Podujevi

Metehi

Metehi
Metehi

Metehi

Gllogoc

Gllogoc
Gllogoc
Gllogoc

Gllogoc

Gllogoc
Gllogoc

Gllogoc

Gllogoce - Pejé

Podujevé
Podujevi

Podujevé

Podujevi

Podujevé
Podujeve

Podujevé

3220

3349

3351

4650

4654

3353

4225

3125

4033

4452

4465

291
3292

3293

35



133

134

135
136
137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

Kulla e Xhemail
Haxhiut

Shtépi banimi -
Avdullah
Avdullahu
Kishez

Xhamia e Brainéis

Xhamia e
Dumnicés
Kulla e MNazif
Muratit

Mulliri i Demé
Ahmetit

Shtépi banimi -
Sabit Hamiti
Kullé ¢ Demé
Ahmetit

Shtépi banimi -
Musa Hamiti
Shtépi banimi -
Hasan Ramadani

Mulliri nié Majac

Koshi i Basri
Rrahmanit
Mulliri i lagjes
Azemi

1sh shkoella fillore
n# Orllan

Mulliri i Isuf
Hoxhits

Kino Rinia

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX
Shek. XVIII
Shek. XIX

Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XX
ahek. XX
Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XIX
1927-1928
Shek.

1953

Herticé

Llaushé e LIl

Rakinic#
Braing
Dumnice
Popové
Reqice
Reqicé
Regice
Reqicé

Shajkove

Majac
Lladoc
Pollaté
COrllan
Prishting

Prishting

Podujevé

FPodujev

Podujevi
Podujev
Podujevis
Podujeve
Podujevé
Podujevé
Podujevé
Podujevi

Podujevi

Podujevé

Podujevi
Podujevé
Padujevé
Prishting

Prishting

3189

3190

3197
3204
2196

2477
3478
3479
3450
4022

3481

4144
4516

4676

4803

36



151

152

153
154

%

%

157

158

159

160

161

162

163

164

165

Teatri Dodona

Khamia ng
I'rapashticé
Shiépi e vietér-1sh
Stacioni policor
Xhamia e Sibowveit

Mdértesa e ish
Pallatit t& Shtypit
“Rilindja-Salla e
shtypshkronjés
Materniteti “"Nén#
Tereza™

Shtépi Banimi -
(Shtépia e zjarrit)
Hysé Popova
Kulla e Hamit
Berishis
Shtépia-Kullé e
Ismet Xhemailit
Xhamia e Vijetér

Shtépi banimi -
Veton Hoti

Kullé - Veli
Pajazit*

Shtépi banimi Izet
hMakolli

Ish spitali
ushtarak

Muzeu 1 Burgut té
Prishtings

Shtépia e Ymer
Elshanit

Shek. XX

Shek. XIX

1971

1992

Fundii
shek, XTX

Shek XV1II-

L&
Shek. XX

Shek. XX

Shek. XX
Shek. XTX
Shek. XIX
Shek. XI%

1952-1955

Prishbng
Prapashticé
Podujeveé

Sibove
Prishting

Prishting

Popove

Harllag
Kecekolls

Cirllan

Prizhting
Gllogoc
Marec
Gradicé
Prishtini

K.orrotice e
L&t

Prishting
Prishting
Podujevé

Podujevé
Prishtin

Prishting

Podujevs

Fushé Kosavé
FPrishtiné

Podujevé

Prishting
Gllogoc
Prishting
Gllogoc
(Drenas)

Prishting

Direnas

4035

4451

4237

4028

2367

3354

AR3H
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166 Kompleksii Shek. XX Marec Prishting 4942
Familjes Makolli

167 Shtépia Muze e 1995 Poklek Drenas 44943
Masakrés sé
Poklekut

Tabela 5. Lista e aseteve té trashégimisé arkitekturore, fushat e konservimit arkitekturor -
Rajoni Zhvillimor Qendér

——

A, N#nkategoria: Fushat e konservimit Arkitekturor

Mr. Unik
Nr. Emértimi Perindha Vendi Komuna Statusi né
databazé
T Qvletii vieléri Janjevé Janjevé-Lipjan 4471
Janjevés
2  Qendra Historike  Shek. XV- Prishting Prishting 3005
e Prishtinés XXl
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Tabela 6. Lista e aseteve t& objekieve & luajtéshme - Rajoni Zhwillimor Qendér

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

111, Kategoria: Objektet e luajtshme

Nr

Emértimi

Eni sferike me
gafe te shkurt
Kupé sferike

Ené rezervash

Figurine
antropomorfe,
“Hyjnesha ne
fron”
Figurine
antropomorfe
Figurine
antropomarfe
Figurine
antropomarfe
Figurine
antropomorfe
Figuring

antrupumurfe né

formeé té
kentaurit.

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Periudhat

Meolit i
hershém
Meoliti
hershém
Neoliti
hershém
BNeolit i vone

Mealit 1 vone

Meolit | vone

Meolit 1 vone

Meolit 1 vone

Mealit | vone

Signatura -

Konteksti i gjetjes
dhe vendndodhja
G-BC-XXU-LA, nr,

1302 (MK)
C2-BG-XVILL, nr,
1298 (MK)

G-B4-V1, nr. 435

(MK}

Gietje rasti (MK)

Bardhosh (MK}
Bardhosh (MK)

Bardhosh (MEK)
Bardhosh (MEK)

Bardhosh (MK)

Vendgjetja

Glladnicé
Glladnice
Glladnicé
Tjerrtore,
Prishtine
Bardhosh
Bardhosh
Bardhosh
Bardhosh

Bardhosh

Komuna

Gracanice
Gracaniceé
Gracanicé
Tjerrtore,
Prishtine
Prishting
Prishting
Prishting
Prishting

Prishling

Status
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10 Figuring Neolitivone  Bardhosh (MEK) Bardhosh Prishting
antropomaorfe e
tipit “Hyjnésha e
ulur né fron”
11  Kupa binjake Meolitivone  Nrinv, 438 (MK) Tjerrtore, Tjerrtore,
Prizshtine Prishtine
12 Kulluese Meolitivone  Bardhosh (MK) Bardhosh Prishting
13 Furre ne Mealit i vone Bardhosh (MEK) Bardhosh Prishting
miniature
14 Furre ne Neolitivone  Bardhosh (MEK) Bardhosh Prishting
miniature
15 Furre ne Meolit i vone Bardhosh (MK) Bardhosh Prishting
miniature
16 Ené bikonike Eneolit GG-G-1-B3- XX Gadime e Lipjan
(ME) Eptrme
17 Peshore né formé  Eneolit G-1-C-3-K-5, o, |- Gadime e Lipjan
samari. 854 (MEK) Epérme
18 Ené dyvegjake Eneolit G2-BG-XI, nr, 1055 Glladnict Graganici
(MK)
19 Tasivogel Eneolit G-BH-X1Y, nr. 1299 Glladnice Gracanice
bikonik (MEK)
20 Tas njdvegjak 15001100 p.kr  GG-I-C4-VI, nr, 220 Gadime e Lipjan
(MEK) Epérme
21 Urmn¢ 1500-1100 pkr  D.B11-U (MK) Bérnicé ¢ Prishting
Poshtme
22 Urneg 1500-1100 p ke DLB, B-80 (ME) Bérnicé e Prishting
Poshtme
23 Djate 1100-850 p.Kr,  G-B6-5-2-X, nr., Glladnice Gracanicé
1228 (MK)
24 Pjatd 1100-5850 p.Kr. BG-A1-P1-3,nr.Y  BardhiMadh Bardhi
(ME) (Bellagevc) Madh
(Bellagevc)
25  Fibulé gjvslvkore  850-600 p.Kr. GG -I-D-3-11, nr. - Gadime e Lipjan
Aid (MK Epérme
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26 Fibulé (pincet#) B50-600 p.Kr. GGI-B-2-V],nr. - Gadimee Lipjan
872 (MK) Epérme
27 Fibulé né formé  850-600 p.Kr.  GL Nrinv 1401 Glladnice Gracanicé
harkore (ME)
28 Sopatt n# 850-600 p.Kr. CC-I-A-3-XVILF2, Gadimee Lipjan
miniaturé nr. I-882(ME) Epérme
2% Sppate 850-600 p.Kr.  GG-II-R-Z-XII, nr.  Gadime e Lipjan
1-885 (MK) Epérme
30 Vazo 860-600 pr.  Gladnice, gjetje Glladnice Graganicé
rast, nr.inv 1330
(MK)
31 Kilik Periudha G=-H-VII, nr. 12%6 Glladnice Gracanice
klasike (MEK)
32 Fragmentamfore Shek. VI p. GG -B-2-V1, nr. Gadime e Lipjan
me mbishkrim Kr. inv, I-856 (MK) Epérme
grek
33 Pate Shek. TI-IV Ulpiane (MK} Ulpiani Craganice
3 Medalioni i 276 -282 Ulpiane or. Inv. Ulpiang Gracanict
Probit 133 (MK)
35 Vazo Shek. -1V Ulpiane nr, Inv, Ulpiang Gracanicé
215/7 (MK)
36 Zara kocke Shek. [I-1V Ulpiane (MK) Ulpiang Graganiceé
37 Shishe qelgi Shek. II-IV Ulpiane nr. Inv. Ulpiang Craganicé
1183 (MK)
38 Fibul bronz Shek. IV Ulpiane (MK) Ulpiang Graganice
383 Varéce Shek. II-TV Ulpiane nr. Inv. Ulpiang Ciracanics
142 (MK)
40 Kupé qelgi Shek. M-IV Ulpiane nr, Inv. Ulpiang Graganicé
1172 (ME)
41 Broke Shek, TV-V Ulpiane nr. Inv. Ulpiang Gracanice
1367 (MK)
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43

45

46

47

4%

50

52

=

56
57

Amfors

Shishe

Kupé

Vazo
Balsamarium

Herme

Pllaké votive

Daorezé bronzi

Nomina
mulierum

Koké e
mermerét-Filipi
T Arab

Altar me shkrim
grek

Mbishkrim

Mjesé e Arkitraut
Mbishkrim
nderi-honorifik

Sarkofag
Kandil

Shek. 1I-111

Shek. II-IV

Shek. 1I-1V

Shek. II-1V

Shek. TI-IV

Shek. 1I-IV

Shek. -1V

Shek. [I-IV

Shek. 11V

244249

Shek. [-11

Shek. 11
Shek. 1

Shek. 11

Shek. -1V

Antikitet i
Vone, shek,
V-1

Ulpiane, nr. Inv,
1018 (ME)

Vindenis, nr. Inv,

1304 (MK)

Vindenis, nr. Inv,

1607 (MK)
(MK)

Ulpiane (MK)
Ulp 12 (LAK)

Ulp. nr, Inv. 428
(MK}

Ulpiane (MK)
Ulp. 2011 (IAK)

Ulpiane (MK)

Ulpiane (MK)
Ulpiane (MK)
Ulpiane (MK)
Ulpiane (MK)
Vindenis {(MK)

Ulpiane (MK)

Fusha

Cerkeze, Ulpi

ang
Vindenis,
Gllammnik
YVindenis,
Gllamnik
Vindenis,
Gllamnik
Ulpiang,
Graganict
Ulpiant,
Ciracanicé

Mekropaoli

peréndimor i

Ulpianés
Ulpiang

Ulpian

Ulpiang

Ulpiang
Ulpiang
Ulpiang
Ulpiang
Gllamnik

Vindenis,
Ulpiang

Fusha
Cerkeze, Ulpi

Podujeve
Podujeve
Podujeve
Ciracanice
Cracanict
Mekropoli
pertndimo
r i Ulpiangés
Gracanice
Craganics

Cracanice

Gracaniceé
Ciracanice
Gracanice
Gracanicé
Podujeve

Gracanice
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50

69

7U

jaté

Broke

Byzylvk

Broke

Byzylyk
Unaz#

Monedhe e
Teadosit
Monedhe e
Teodosit |
Monedhs e
Basilit 11
Peshorja

Lokomotiva me

Avull

Deklarata
Pavarsisé
Portreti 1 Néniés
Tereze

Antikitet i

Vone, shek,

V=Vl
Antikitet i

Vone, shek,

wW-v1
Antikitet i

Voné, shek.

V-1
Antikitet i

Vone, shek.

V-Vl
Me&jeté @
hershme
Mr;qjeté s
hershme
383 - 388
383 - 388
9761025

1874

1922

2008

2016

Ulp. nr. Inv. 125-66
(MK)

Vindenis, Varri 53,
nr, Tnv. 1299 (MK)

Vindenis (MK)

Vindenis. Gp. Varri
53, o, ko, 1303
(MK)

Gijetje rasti (IAK)

Matican, nr. Inv,
362 (MK)

Janjeve, Nr. Inv. 14
(MK

Janjeve, Nr. Inv, 12
(ME])

Janjevé, Nr. Inv.3
(MK)

Muzeu i
Hekurudhave,
Fushé Kosové
Muzeu i
Hekurudhave,
Fushé Kosové
Muzeu Kombétar i
Kosovis

Muzen Kombé#tar i
Kosovis

Ulpiang
Vindenis,
Gllamnik

Vindenis,
CGllamnik

Vindenis,
Gllammik

Graboc i
Poshtém
Matican
Janjevé
Janjevé

Janjeve

Fush#
Kaosovi

Fush#
Kosove

Prishting

Prishting

Cracanics

Podujeve

Podujeve

Podujevé

Fushé
Kosove
Prishting
Tanjevé
Janjewvi

Janjevi

Fushs
Kosove

Fushe
Kosove

Prishting

Prishting
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Tabela 7. Lista ¢ e trashégimisé shpirtérore - Rajoni Qendér

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

Nr.

Emértimi

Kércimet e Drenicis

Jeta dhe veprimtaria
gzojore e Xhemajl Abrisé

Koleksioni privat i

krijfimtarisé sé

instrumentéve Shagir

Hoti

Opusi [ Ansamblit
kulturo artistik “Bajram

Curri”

Format e
shprehjes
kulturore
Valle

Zakon

Instrumente
frymore

Ansambél

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Vendi

Direnici

Abri

Prishtin

Prishting

Komuna

Drrenice

Gllogoc

Prishtini

Prishting

Nr. Unik né
Databaze

4460
4485

4831

4871



Tabela 8. Lista e objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Qendér

OBJEKTET KULTURORE

I. Kategoria: Objektet kulutore

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDER

Nr. Emértimi Vendi Komuna Statusi

1 Teatri Kombétar i Prishting Prishting Publik
Kosoves

2 Galeria Kombetare e Prishting Prishting Publik
Kosovis

3 Filharmonia e Prishting Prishting Publik
Kosowvis

4 Ansambli Shota Prishting Prishting Publik

5 Teatri Dodona Prishting Prishting Publik

6 Caleria ¢ Ministrisé Prishiind Prishiing Publik

58 Kulturés

7 Galeria Qahili Prisliting Prishting Privat

8 Shtépia e Kultures Podujeve Podujeve Publik

9 Shtepia e Kulturés Ohbilig Ohbilig Publik

10 Shtépia e Kulturés Fushé Kosovi Fushié Kosovi Publik

11 Shtépia e Kulturés Gllogoe Gllogoc P"ublik
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0Z- Rajoni Zhvillimor Veri

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Mitrovicé,
Mitrovicé Veriore, Zvecan, Zubin Potok,
Skénderaj, Vushtrri, dhe Leposavi¢c. Né formé
tabelare jané paraqitur lista e aseteve té trashgimisé
kulturore me mbrojtje té pérhershme dhe té
pérkohshme si dhe objektet tjera kulturore té rajonit

zhvillimor Mitrovicé.

Leposaviq
Zubin Potok
"
Mitrovies
Veriore
Shendera|
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Tabela 9. Lista e aseteve 18 trashégimisé kulturore per mbrojtje té pérhershme- Rajoni
Zhvillimor Veri

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve t& Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérhershme

M

Emértimi

"Késhtjella "Kalaja" Kulla

e vjeter"

Germadhat e Kishés
“Latine,/ Katolike,
Sakse”, Shén Pjetri”

“lsh - Hoteli *' Jadran™

“Hamami i Vjetér”

“Kompleksi Memorial
" Adem Jashari”

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Periud Vendi Komu  Statusi
ha na
Mesjeté  Vushtrri Vushitr  69/2016
i
Mesjeté  Stan Térg  Mitrov  200/2023
ice
Shek. Mitrovice 21572022
Hx Mitrov
i
Shek. Vushtrri Vushtr  124/2023
AVT ii
Shek, Prekaz Skénde 12472023/
XX raj Loné e
Vecanté

Lloji - Emri
Lyrtar/Nr. né
databazé
Trashégini
Arkeologjike’
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezervat /2852
Trashging
Avkeologjile/
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezervat/6
Trashegimi
Arkitekinrore
Monument/ Ansa
mbél/ 457
Trashigimi
Arkitekturore
Monument,/ Ansa
mbil/

2850
Trashégimi
Arkitekturore
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10

"Kompleksi § Kullés Tsé
Boletinit”

Ish Ambulanta e Vietér -

“Shtépia e
Khafer Dewvis”

Hamami i Vjetér

Xhamia e Mazhigit

Kulla e Rexhé Gashit

Shek.

1930

Shek.

XV

Shek

Shelk.

XIX

Boletin

Mitrovies

Mitrovice

Mazhiq

Abrie
Poshime,

Zyecan

Mitrov
icit

Mitrow
ot

Mitrow
icE

Mitrow
ice

me Interes
Shtetéror
dhe
Kombétar
124/2023/
donge
Vecanté e
Mbrojtur

200/ 2023

200/ 2023

200/2023

200,/2023

Monument,/ Ansa
mbél /53494

Trashiégimi
Arkitekturore
Monument/ Ansa
mbél /

5

Trashgimi
Arkitekinrore
Monument/ Ansa
mbel/

453

Trashiégimi
Arkitekturore
Monument,/ Ansa
mbil

2

Trashdgimi
Arkitekturore
Monument,/ Ansa
mbiél

4

Trashigin
Arkitekturore
Monument/ Ansa
mbél /

2573
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Tabela 10. Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Veri

TRASHEGIMI KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKEOLOGJIKE

I. Kategoria: Trashégimia arkeologjike
A. Nénkategoria: Monument/Ansambél

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

N Emértimi Periud Vendi Komu Statusi Nr.
L. ha na Unik
nié
Datab
azé
né
MEKR
5
1 Ura mesjetare/ e vietér e Mesjet  Vuoshtrri  Vuosht  Zonge vecantd e 2851
Vojnovigéve & rri mbrojtur
2 Ura e Vietér e Gurit né Vrri Antikeé  Vrri Vusht 524
(Vérnicé  rri
)
3 Kisha Mesjetare né Smrekovnic Mesjet  Smrekov Vusht 3487
& nice rri
4 Manastiri i Sokolicés Mesjet  Boletin Fveca  Fongevecanté e 28432
& n mbrojtur 877
5 Manastiri i Banjskés Mesjet Bajnské  Zveca Zoné e vecantée 2880
= n mbrojtur
6 Kisha e Shén Nikollés dhe Sarkofagu Mesjet  Banje Skiend 3488
i Mermerit nié Banjé = eraj
7 Gjyteti i Syriganés Parahis Syrigané Skiénd 3489
tori, era)|
Antikit
eti
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Yiond,

Mesjel
&

8 Lokalitet arkeclogjik né Ticé Parahis  Ticé Skend 3484
tori eraj

Tabela 11. Lista e asefeve té trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -
Rajoni Zhwvillimor Veri

A, Nénkategoria: Lokalitet Arkeologjik/Rezervat

N Emértimi Periudha Vendi Komu Status Nr.

f. na i Unik

né

Data

bazé

n#

MEKR

5

1 Gérmadhat e kompleksit mesjetar Mesjete Mazhiq Mitroy 28596
icE

2 Giérmadhat e gyvtetit mesjetar Mesjeté Vidishi  Mitrov 2895
q ice

3 Qutetii Vietér i Trepcés Mesjetd Zaselle  Mitrov 2857
ice

4  Késhtjella Mesjetare e Zveganit Mesjett Fvecan  Fvecan  Foné 2876

e
Vecan
it e
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10

11

12

14

15

16

17

Gérmadhat Mesjetare (# Kompleksil ng
Kodrén Cecan
Lokaliteti Arkeologjik (Ligata)

Lokaliteti Arkeologjik Selishté
(Ceremidéhane)

Lokalitet Arkeologjik antik dhe mesjetar
ite jorgovanét)

Fortese Antike - Kiéshtjella e Malokéve

Fortesé Antiké - Givieti 1 Strofeit
Lokaliteti Arkeologjik - Selishté (te
shpija)

Lokaliteti arkeologjik né Dobérlluké
Lokaliteti arkeologjik né Mirash t&
Vushtrrise

Gjurmét e vilés romake né Pestove
Lokalitet Parahistorik dhe Mesjeté né
Samadrexhié

Vendbanimi parahistorik dhe Antikitetit
tid Voné né Zhilivods

Gérmadhat e kishiés né Banjé

Romake Me
sietéi
Romake

Romake

Antiké Mesj
et
Antike, Mes
efte
Antiké Mesj
el

Romake

Romake,
Antikiteti i
WVomd
Romake,
Antikiteti i
Yions
Romake

Parahistori
dhe Mesjeté
Parahistori
dhe
Antikitet |
Voné
Mesjetd

Db

Stanoc i
Poshts
m
Banjicé

MNovose
lig
Samadr
exhé
Strofc

Vemics

Daobisrl]
uké

Mirazh

Pestove

Samadr
exhi
Zhilivo
d&

Baje

Vushitr
1i
Vushir
Ti

Vushir
i
Vushtr
Ti
Viushtr
Ti
Vushtr
Ti

Vishtr
Ti

Vushir
11

Vuashir

n

Vushtr
Ti
Vushtr
i
Vushtr
1i

Fubin
Polok

Mbroj
bur

3100

21

a0z

3103

3104

2912

3105

3710

3711

3602

713

2862
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18 Gérmadhat e kishés s& vogél né Jasenovik  Mesjeté Jasenov  Zubin 2865
ik Potok
19 Gérmadhé e Kishés sé Murgeshave Mesjeté Leging  Skende 2942
raj
20 Germadhat e Kishiss sé Shén Gjonit Mesjetd Leging  Skende 2943
raj
21  Nekropola Romake Romake Kopiliq Skende 24935
iEprm  raj
22 Kisha varrore e Shén Gjergjit né Runik Mesjeté Runik Skende 2038
raj
23 Lokaliteti Parahistorik (Neolitik) Runikut  Parahistori  Runik Skende 2944
raj
24 Kisha e Madhe (kisha e Radecit) né Antikiteii  Rezallé  Skende 12
Rezallé Vani raj
25  Gjurmét e kishi#s paleokristiane ni Lzbicé lzbici Skende 3704
raj
26 Gjurmét e lokalitetit arkeologjik ng Romake Mikush  Skende 3705
Mikushnicé nicé raj
27  Lokalitet arkeologjik "Gradina”-kalaja né¢ Antikitetii = Syrigan  Skende 3707
Syrigané Vion# (= raj
28  Fortifikata 'Gjyteti i Madh' né Tushilg Antikitet i Tushilé  Skende 730
Wang raj
29  Lokaliteti arkeologjik "Municip DD Romake Socanic  Leposa 2765
é vig
30 Manastiri i Premtit t& Shenjté Mesjett Cerajg  Leposa  Zong 2867
vig &
Vegan
ke e
Mbroj
fur
A Gérmadhat e kishés se vogitl varrore Mesjetd Kajkové  Leposa 2921
vig
32 Gérmadhat e Kishés s& vogél -'Livadhete  Mesjet# Ostracé  Leposa 2868
Meédha' e vig
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Poshim
a

33 Gérmadhat e Kishés Borjan Mesjeté Kamen  Leposa 2870
Leshak  wviq
3 Gérmadhat e Manastirit té ShinJelents Mesjetd Sllatingd  Leposa 2871
dhe Konstantinit Sllating vig
35 Gérmadhat e kishés varrore Mesjeté Graniga  Leposa 2873
né vig
36 Gérmadhat e kishés varrore né vendin Mesjets Jerinje e 2875
Mijatovic - Jerinje e Poshtme Poshtm  Leposa
[ vig
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Tabela 12. Lista e aseteve 1@ trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Veri

TRASHEGIMI KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKITEKTURORE

II. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A, Nénkateporia: Monument/Ansambi]

Emértimi

Shtépia e
Familjes Korogli

Kullae
Tupelléve
Shipolit
Posta e vietér

Shiépia e Xhafer
Devis

Enti pér
punésim
Shtépia e
Shogatés sé
Givetarive
Bérthama e
vietér e Cytetit -
Milrovice

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Shek. XX

Shek. XX

1920

Shek. XIX

Shek. XX

Shek, XX

Shek. XVTII-

Vendi

Mitrovice

Mitrovice

Mitrovice

Mitrovicé

Mitrowvice

Mitrowics

Mitrovice

Mitrovice

Komuna

Mitrovice

Mitrowvice

Mitrovice

Mitrovics

Mitrowvice

Mitrovice

Mitrovice

Mibrovict

Statusi

Nr, Unik n#
databazé

435

3378
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9 Bl'ltépm e Reshat  Shek. XX Mitrowvice Mitrovicé 473

Feratit

10 Shtepiae 1959 Mitrowvice Mitrovics 4442
Armatis

11 Kuollae Ymer Shek, XIX Rahowvt Mibrovict 484
Ymerit

12 Hambarii Shiek, XX Rahove Mitrovice 337
Mehbi Sahit
Pecit

13 Kisha Katolike Vinarci Mitrovics 479

Epérme

14 Tegia e Hafuz 1967 Suhodoll i L8 Mitrowvice 474
Halil Mripés

15 Tegiae Jonuz 1905 Suhodoll 1 Ul Mitrovice 475
Efendiseé

16 KullaeKamer  Shek XX Stan Térg Mitrovied 3376
Jahir Tahirit

17 Kulla e Mehmet Shek. XX Fekas Mitrovice 4010
Sylanit

18 Mulliri i Haxhi Shek, XIX Reke Mitroviceé 46l
Osmanit

19 Kulla e Sali Shek. XX Kaqiq i Vogel Mitrovic 464
Kajtazit

20 Kullae Asllan Shek. XX Kgiq i Vogél Mlitrovict 465
Tupellés

21 Mejtepi né Shek, XX Koshtoyve Mitrovice 377
Eoshtove

22  Xhamia n# Shek, XIX Wllahi Mitrowice 531
Vilahi

23 Kulla e Halim Shek. XX Vllahi Mibovice 533
Miftarit

24 Kulla e Hajzer Shek. XX Zhazhi Mitrovice 4592
Ahmet Pecit

25 Shkollani Shek. XX Bajgoni Mitrovice 4660
fshatin Bajegore
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26 Xhamiae Gazi 1444 Vushtrri Viashtrri 2844
Ali Beut

27 Shiépiae Shek. XIx Vushtrri Vushirri 3271
Shaban Aggs

28  Shidpia Shek, XX Yushirmi Vushbrri 3296
Mahmut Agg
Gjinoflit

29 Shigpiae Shek. XX Vushtrri Vushtrri 3381
Familjes
Bunjaku

30 Arkivi Historik  Shek XIX Vushtrr Vushtrri 41

3 TyrbjacOytetit  Shek, XX Vushtrri Vuashirri 4102

32 Ish Ndértesa e Shek. XX Vushtr Vushtrri 4511
Giykalés

33 Shitpiae Shek. XX Balinc# Vushtrri 3272
Zejnullah Beut

34 Shtépiae Zymer Shek. XIX Ceceli Vushtrri 3379
Musigit

35 Kullae Kadri Shek. XIX Ashlan Vushtrri 3350
Hy=enit

36 ShtépiaeNezir  Shek. XIX Gumnishti Vushtrri 4011
Hyszenit

37 Ansambli Shek, XX Gumnishté Vushirri amaz
arkitektonik

38 Mullirii Zotisé  Shek. XIX Smirekonice Vushtrri 3990

39 Murii Zomisé Shek, XIX smirekonice Vushtrri 4020

40 Kullae Azeme 1923 (20M2) Galicé Vushirri 419
Shote Galicés

41 Xhamia e Miltar 1867 Becuk Vushtrri 4443
Becukit

42 Manastiri i Shek, XIV - Llaushé Skénderaj Zonée
Desvicit XIX WVeganté e

Mbrojtur
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& 9 & =

Mulliri 1 Zenel
Bekiis
Flladniku i
Ramadan
Tsmailit
Syrigang
Mulliri 1 Fetah
Osman Bulligit

Kulla e Tahir
Rtahmanit
Hambari i Smail
Vieselit

Mulliri i Jetish
Malés

Hambar i Iliaz
Fazliut

Shitepia e Idriz
Hajdarit

Kulla e Gani
Sejdiut

Kulla e Ramé
Sylejman Hexha

Shkolla fillore
"Emin Duraku”

Kulla e Ilaz
Kodrés

Kulla e Ahmet
Delisg

Kulla e Tahir
Mehis

Kulla e Bajram
Halitt

Shek, XIX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XV

Shek, XV
Shek, XIX

Shek. XV

Shek. XX
Shek. XX
Shek. XX

Shek, XX

1923 - 1925

Shek. XXI

Shek. XIX
(2008)

Shek, XIX
(2008)

Shek. XX-XXI

Kugicé

Eugicg

Syrigani
Cubrel
Acareve
Likoc
Kopilig i Ul
Turigefe
Tushill#
Runik
Plluzhin
Likocs

Prekaz i
Frekaz i Eptrm
Prekaz i Epérm

Lubovec

Skénderaj

Skeénderaj

Skéndera;

Skénderaj

Skénderaj
Skinderaj
Skifnderaj
Skénderaj
Skéndera
Skinderaj
Skinderaj
Skenderaj
Skiinderaj
Skinderaj

Skénderaj

Slinderaj




M 4 3 8 B

Shtépia e
Kulturés
Runik

Mamnastni i
Shitruesve té
Pérmendoret e
viteve 1914 - 15 -
16-17
Gérmadhat e
Karaulles Turke
Okstrag

Kishae
Socanices

Manastrd
Duboki Potok

Kisha e Shen
Nikolles -
Crepullg

Kisha e Shitn
Premtes
Muzeu i
vikimave
Kulla e Shemsi
Ahmetit *
Kulla e Rexhep
Thagit *
Shigpia e lsmet
Veselit *
Shtépia e Fetah
Loshit
Hambari i Gani
Kocit

1930

Shek. XTX
Mesjets
Shek. XIV -

XV

Shek. XIV -
XV

(Shek. XX)
Shek XX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX

Shek. XX

Runik

Leposavig

Jashanicé

Ostragé

Socanics

Citlluk

Crepulle

Coevi
Mitrovice
Faselle
Buroje
Kopilig i
Eptirm
Pemishte

Polac

Skenderaj

Lepasavig

Leposavig

Leposaviq

Leposavig

Fubin Potok

Zubin Potok

Zubin Potok
Mlitrovict
Mitrovice
Skénderaj
Skénderaj
Skendera]

Skinderaj

Lond e
Vecanté e
Mbrojtur

Fomee
Veganté e
Mbrojtur
Fonde
Vecantd
eMbrojtur

2874

4962

2574

2670

41003
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73 Sl']'l'é'pi banimi - Shek. XIX Mitrowvice Mitrovicé 443
Florim Zeneli-
Kumrije Rama *

74 EKullaeSefedin  Shek. XX Fasells Mitrovice 40019
Lasellis

75 DPérmendogae  Shek XX Mitrovice Mitrovice 4877
Minatoréve

76 MNdiértesa eish Shek, XX Mitrovice Mitrovice 4879
Bankosi

77 (Odae Rrahim Shek. XX Sefac Mitrowvict 4876
Igrishtés

78  Mullirii Rrahim  Shek. XX Selac Mitrovics 4KRR
[grishtis

79 Kisha e Rekés Shek, XIV Koprivé Mitrovice 4HR0

80 MNdertesae Shek, XX Mitrovice Mibrovice 4852
Selise sé Partive
Folitike

81  Ndértesac Shek, XX Mitrowvice Mitrovice 4850
Turist Kosowvis

82 Kulla e Shaban Shek, XX Waganict e Mitrovics 4853
Lushtakut et

83 }hamia né Shek. XX Abri e Ulst Skenderaj 4848
fshatin Abri

B4 Xhamia nt Shek. XX Burojé Skenderaj 4547
tshatin Burojé
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Tabela 13. Lista e aseteve t¢ objekteve 1¢ luajtéshme - Rajoni Zhoillimor Veri

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

II1, Kategoria: Objektet e luajtshme

Nr

10

11

Emértimi
Altar

Tavoling
kulti
Tavoling
kult
Tavaoling
kult
Kupé
givsemsferi
ke
Rrotulla
bosht
Maje
shigjete
Maje
shigjete
Thike
stralli
Thiks
stralli
Shpuese
kocke

Periudhat

MNeolit 1
hershém
MNeolit i
hershiém
MNeolit i
hershém
Meolil |
hershém
Meolit i
hershém

Meolit i
hersh&m
Meolit i
hershém
Neoliti
hershé&m
MNeolit i
hershém
Neoliti
hershém
MNeolit i
hershém

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Signatura - Konteksti i
gjetjes dhe vendndodhja

RU-E2-X1V- R~4C, nr.inv, 1732
(MK)

Ru. D-4-XI, nr. 1735 (MK)

Ru. F-4-V1, nr. 895 (MK)
RU.D1-VIIL, nr.1619 (MK)

RU-C3-V, nr.1481 (MK)

Ru. D411, nr, 986 (MK)
Ru. D-4-11, nr. 919 (MK)
Fu. D-4-11, e, 701 (ME)
V-5P3-4 PL, nr., 416 (MK)
V-SP3-2 SL, nr. 323 (MK)

Ru. E-1-XI1, nr. 1640 (MK)

Vendgjet]
a

Funik
Runik
Runik
Runik

Runik

Runik
Runik
Runik
Vallac
Vallag

Runik

Komuna

Skénderaj
Skénderaj
Skénderaj
Skénderaj

Skénderaj

Skénderaj
Skeénderaj
Skinderaj
Mitrovice
Mitrovice

Skenderaj

Stat

usi
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13

14

15

16

17

15

19

20

23

Shpuese
kocke
Kokd
Figuring
antropomao
rfe
Figurine
antropomao
rfe
Figurine
antropomao
tfe

Ené me
dekor
antropomo
it

Kupe
givsmésteri
ke

Kupe
givemésferi
ke

Kupe
givsmésferi
ke

Ené sferike

Vazo

Ené me
vegje

brinjake
Amfore

Mepliti
lershim

MNeolit i
vong

Neolit i
voneé

MNeolit i
vone

Neolit i
vong

MNeolit i
vong

MNeolit i
vone

Neolit i
vong

Neolit i
voné
Neolit i
vone
MNeolit i
voneé

MNeolit i
voné

Ru. E-1-XI, jama "A", nr.
1641

Ru. D-2-profilartésial-2,
nr.156 (MK)

Runik (ME)

Gietje rasti (MEK)

Ru. E-1-IX, . A", nr. 633
(MK)

Fafos -3-2, nr. 640 (MK)

Fafos-7-7 (MEK)

Fafos -B- (MK)

Fafos- 253/1 (MK)
E- 8-A, nr. 1031 (MK)

Ru. C-3-VI, nr. 1275 (MK)

Ru. A-3-I11, nr. 1646 (MK)

Runik

Funik

Funik

Vallag

Runik

Fafos

Fafos

Fafos

Fafos
Fafos

Runik

Runik

Skénderaj

Skeénderaj

Skiénderaj

Mitrovics

Skénderaj

Mitrovice

Mitrovice

Mitrovics

Mitrovics
Mitrovice

Skénderaj

Skénderaj
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26

5

29

30

32

33

36

37

39

Ené rezerve
Ené rezerve

Ené me
trup sferik
En
bikonike
Filxhan

Eni njé
vegjake
Tas dy
vegjak
Vazo

Byzvivk
bronzi
Byzvlyvk
bronzi
Byzylvk
bromei
Byazylvk
bromzi
Byzyvlvk

Fibule
bronzi

Fibule
bronzi

Kandil

1500-1100
pukr
1500-1100
p.kr
1500-1100
p.kr
1500-1100
pokr
1500-1100
p-kr
1500-1100
p-kr
1500-1100
pkr
1100-850
p.Kr.
=50-600
p.Kr,
850-500
p.Kr.
850-600
p.Kr.
B50-500
pKr,
850-500
p.Kr.
Shele. M-V

Shel. [T-TV

Shek. 11

Ti. 120 A-B-4, nr. 631 (1AK)
Ti. 12. A-5-4, nr. 630 (TAK)
Ti. 12, A-5-4, nr. 632 (TAK)
Ti. 12. A-5-4, nr. 633 (1AK)
Ti. 12. A-54, nr. 773 (IAK)
Ti. 12 A-5-4, nr. 640 (LAK)
Ti. 12. A-5-4, nr. 636 {IAK)
Fafos- nr. Inv. 197-1 (MK}
5.5. T-11 / 6R.3 nr.inv. 36
(MEK)

5.5 T-11 / 6R.3 nr.inv. 54
(MK)

5.5 T-11 / 6R.3 nr.inv. 38
(MK)

55 T-I1 / 6R.3 nrinv. 37
(MK)

T.U-varri 3, nir, Iove, 4y (MEK)

Ulpiane, nr. Inv. 912 (MK)

Ulpiane (MK}

Soc 81, inv, Terr. 14 (MK)

Tice
Tice
Tice
Tice
Ticé
Ticé
Tice
Fafos
Soganici
Socanict
Socanice
Socanice
Socanice
MMunicipiu

m DD,
Socanicé
Municipiu
m DD,
Socanicé
Municipiu
m DD,
Socanice

Skénderaj
Skénderaj
Skeénderaj
Skeénderaj
Skenderaj
Skenderaj
Skénderaj
Mitrovics
Mitrovice
Mitroviceé
Mitrovice
Mitrovics
Mitrovicé
Municipium
DD,
Socanict
Municipium
DD,
bocanice
Municipium

oD,
Socanics

63



Tabela 14. Lista ¢ e trashégimisé shpirtérvore - Rajoni Zhwillimor Veri

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

MNr. Emértimi Formate  Vendi Komuna Nr. Unik né
shprehjes Databazé
kulturore

1 Riti i Marteséés né Shalen Bajgore Mitrovice
e Bajgords:

2 Msitl né Shalen e Bajgore Mitrovice 4792
Bajgorés

3 Kanagjeqi né Shalén e Bajgore Mitrovice 4793
Bajgorés

4 Darsma né Shalen e Bajgore Mitrovice 4794
Bajzroés
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Tabela 15. Lista ¢ objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Veri

OBJEKTET KULTURORE

I. Kategoria: Objektet kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - VERI

Nr. Emértimi Vendi Komuna Statusi
1 Qendra e Kulturés Mitrovice Mitrovice Publik
2 Qendra e Kulturés Vushtrri Vushirri Publik
3 Galeria Kadri Kadriu Mlibrovice Mitrovice Prival
4 Qendra e Kulturés Skénderaj Skenderaj Publik
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U3 - Rajoni Zhvillimor Peréndim

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Pejé, Istog, Kliné, Decan. Ky
rajon ka potencial t& madh t& zhvillimit turistik dhe socio-
ekonomik me njé trashégimi té larmishme kulturore. Né formé
tabelare éshté paragitur lista e aseteve té trashégimisé
kulturore me mbrojtje t& pérhershme dhe té pérkohshme si dhe

objektet tjera kulturore té rajonit zhvillimor Pejé.

G



"Manastiri i Deganit” - Degan
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Tabela 16. Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhershme- Rajoni
Zhvillimor Peréndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve t& Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t& Pérhershme

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM
N  Emértimi Periudha Vendi Ko  Statusi Lloji - Emri
I mu Lyrtar/Nr.
na né databazé
1 "Mansastiri i Decanit Mesjetd - Decan Dec  69/2016/ Zoné e Trashégimi
Shek, XIV an  Veganté e Arkeolagjik
Mbrojtur 2
Monument
JAnsambel
J 3106
2 '"Patrikana e Pejés" Mesjeti Pejis g 69/2016,/ Zoné e Trashiégimi
Veganté o Arkitekturo
Mbrojtur re
Monument
S Ansambel
S 2087
3 KonakuiKasapolléve Shek XIX Pejé Pejg  124/2023 Trashégimi
Arkitekturo
re
Monument
S Ansambel
/963
4 "Kulla e Haxhi Zekés" Shek. XIX  Leshan  Peje  69/2016 Trashégimi
{Kulla shgiptare e Jashar Arkitekturo
PPashés) re
Monument
J Ansambil
/597
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Konakuo 1 Tahir Beut

Lokaliteti arkeologjik
"Oyteza”

Khamia e Bajraklive

Kulla e Ali Geeit

Shek. XIX

Romake

Shek. XV

Shek:
XV

Pejé

Dresnik

Pejéé

Lluké ¢
Lrlat,
Decan

Peiil

Klin

PPeji

1242023

69/2016

200,/2023

200,/2023

Trashégimi
Arkitekturo
e
Monument
J Arnsambil
/964
Trashégimi
Arkeologjik
B -

Lokalitet
Arkealogjik
/
Rezervat/ 3
029
Trashiigimi
Arkitekturo
e
Monument
JArsambe]
/354
Trashégimi
Arkitekturo
re
Monument
JAnsambel
/2055

6o



Tabela 17. Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni

Zhoillimor Peréndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKEOLOG]JIKE

I Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A Nénkategoria: Monument/Ansambil

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

N  Emértimi Periudha Vendi Komuna Statusi Nr.
T. Unik n#
Databaz
& né
MEKRS
1 Kisha ¢ Zojés st Bekuar Mesjeli Bellopojé  Pejis 379
2  Kishé varrezore e Shén Mesjetd Gorazhde DPejé 2813
Jeremise c
3 Kisha e Shén Gjergjit Mesjeti Sigs Pejé 376
4 Manastiri i Goroigil Mesjeld Istog Istog Zoni ¢ 2110
Vecants e
Mbrojtur
5 Kisha e Shén Nikollés Mesjeté Gjjurakoe  Istog Fonge 30w
Vecantd ¢
Mbrajtur
6 Kisha e Shén Gjonit Mesjeté Cérkoler  Istog 2820
7 Urae Gurit Zallc Antike, Zallg Istog 2069
Mesjetd
8§ Gérmadhat e Manastiril Antiké e Studenicé  Istog 3065
"Hyoena” VONE,
Mesjeté
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10

11

13

14

15

16

17

18

Manastri 1 Dolleit

Manastri i Budisaleit

Kisha e Shén Ndrrimit
Kisha e Shén Nikollés

Kisha e Shitn Nikollés nié
Mlegan

Kisha e Shién Nikollés né
Qabig

Kisha e Epérime n¢
Pogragje

Kisha e Shén Dhimitrit né
Pogragjé

Lokalitet arkeclogjik
parahistorik né Pogragjé
Lokalitet arkeologjik
parahistorik né Pérgevé
Murgorja e Zojés s¢ Bekuar
né Belle

Fortifikimi i Antikitetit e
Vone né Strelle

Lokaliteti arkeologjik né
Rastavics

Varrezé mesjetare

Mesjeté

Mesjet

Mesjetd
Mesjeté
Mesjel
Mesjeld
Mesjeté
Mesjeté
Parahistori
FParahistori
Mesjetd
Antiké e
VOné
Romake -
Antiké e

Vond
Mesjelé

Dolle

Budisale

Budisalc
Sigeve
Mlegan
Qabig
Pogragjé
Pogragii
Pogragje
Pérgeve

Belle

Strellc i
Epérm
Rastavice

Dobove

Kling

Kling

Kling

Kling
Kling
Kling
Kling
Kling
Kling

Degan

Decan

Decan

Fomié e
Vecants ¢
Mbrojtur

Fonée
Vecantd ¢
Mbrojtur

3024

3025

3025
3023

an22

an1g

3021

3bzo

3485

3486

2837

3504

3179

3506
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Tabela 18. Lista e aseteve 1@ trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -
Rajoni Zhwillimor Peréndim

A, Nénkategoria: Lokalitet Arkeologjik/Rezervat

10

11

Emértimi

Shpella ¢ Murgjéve né Gryken e
Rugovis

Gérmadhat ¢ Hamamit t& Vietér
né Pej

Lokaliteti arkeologjik ‘Oytezs’

Gérmadhat e kullave (Idvorc)

Gormadhat e kishés sé Shen
Dhimitrit

Gérmadhat e kishes varrezore té
Shin Gjergjit

Gérmadhal e mureve mesjetare
né Duarinje

Varret e vietra mbi livadhet e
Saves

Gérmadhat e mureve t8 Shin
Markut

Gérmadhat e kishiés s& Shen
Mikolles

Shpella e Radacit - Lokalitet
Arkeologjik

Fortifikim i Antikitetit t& Vong
‘Giytet’

Periudha

Mesjete
Mesjeti
Parahistori,
Antike,
Mesjeté
Mesjets
Mesjets
Mesjeté
Mesjetd
Mesjets
Mesjeté
Mesjete
PParahistori

Antikitet 1
Voni

Vendi

Peje
Peyi

Pejis

Levoshe

Levoshe
Levoshe
Levoshe
Levoshe
Levoshe
Levoshe
Radac

Radac

Komuna Statusi

Peje
Pejié

Pejé

Pejié
Peje
Peji
Peji
Peje
Pejé
Pejis
Pejis

Peje

Nr. Unik
ne
Databazé
né MKRS
927

355

948

2823
954

953
955
257
052
364
824

3240
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13

14

15

16

17

18

19

20

21

26

27

Varret e vijetra né Majen e
Bucanit

Lokaliteti arkeologjik ng
Kryshec

Lokaliteti arkeologjik né
Daberdol

Lokaliteti arkeologjik "Tuma’

Tuma [lire né Dobérdol (Kastrat)
Lokaliteti arkeologjik né Vranoc

Vendbanimi antik né "Varosh"
té fshatit Raushig

Lokaliteti arkeologjik romak -
Stanica

Fortifikim i antikitetit t& voné
‘Gradina’
Kalaja e fshatit Lipé

Tuma né aférsi té Restorant
Trofta - Istog

Tuma llire (Né oborrin e Kishis
s& Shén Pjetrit dhe Shén Palit)

Manastiri i Virgjéreshés sé
Shenjté t& Hvosnos

Shpella e Hoxhits né Vrellé

Kisha paleckristiane né Vrells

Mesjets
Romake

Parahistor,
Mesjets
Mesjete

Parahistori

Parahistor:,
Mesjeli
Antiks

Fomake,
Antikitet
iVoni
Antkitet 1
Vong
Antikitet i
Vond, Mesjet
£

Parahistori

Parahistori

Mesjets

Antiké

Antikitet 1
Vone

Bucan

Kryshec
Doberdo
E}ﬂherdn

Doberdo
l

Vranoc
Raushig
Gllogjan

labllanic
&

Lipé

Istog

lstog

Vrell#

Vrell#

Vrells

Pejg
Pejé
Peji
Peje
Peji
Pejé
Peii

Peje

Peji
Peje
Istog

Istog

Istog

Istog

Istog

Foné e

Vecante

Mbrojtu

2853

949

2534

547

3676

350

4194

3232

3239

2772

4177

3228

3065

4189

2230
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29

31

32

Lokaliteti arkeologjik-Fortesa né
Vreells

Varret e vjetra me lisin shekullor
né Carralluké

Giérmadhat e Kishiis me varret e
vietra né Belicé

Geérmadhat e Kishis me varre ng
potesin Vogaré

Gérmadhat e Kishiés
paleckristiane né Bajicé
Martiriumi paleokristian i
Banjicés

Gradina né fshatin Cerkolez

Kishé e antikitetit dhe varrezé
mesjetare "Te Qarrat"

Vendbanim parahistorik dhe
antik "Arat e Hanit"

Lokaliteti i periudhés romake né
Cérkolez

Quka e Madhe, késhtjella antike
né Sine

Tumat llire né Lubozhdié
(Neéngur)

Vendbanim Parahistorik ne
Lubozhdé

Lokaliteti i periudhés romake ng
Kaligan

Lokaliteti | periudhés romake né
Cireis

Vendbanimi neolititik né
Rakosh

Geérmadhat e Kishés varrezore e
Shién Mikolles

Antikitet i
Vong
Mesjete
Mesjetd
Mesjete
Mesjets
Antikitet 1

Vone
Parahistori

Antike

Parahistor,
Antike
Romake
Antike
Parahistorz
Parahistori
Romake
Romake

Parahistori

Mesjeté

VrellE
Carrallu
ke

Belici
Dobrush
5

Bajice
Bajice
Ciérkolez

Cérkoleg

Cerkolez
Cérkolez
Sine
Lubozh
da
Lubozh
de
Kaligan
Cérce
Rakosh

Kijeve

Istog
Istog
Istog
Istog
Istog
Istog
Istog

Istog

Istog
Istog
Istog
Istog
Istog
Istog
Istog
Istog,

Kling

3066

4190

419

4192

3236

4193

3227

4125

3229

3237

3720

2590
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45 Gérmadhat e Kishés varrezore e Mesjetd Dérsnik  Kling 2589
Shién Premtes

46 Gérmadhat e Manastirit ‘Shén Mesjets Ujgmiré  Klin# 3027
Pjetri & Pali’

47  Gérmadhat e kishés ne Svith- Mesjetd Svirh, Kling 3028
Volljaké Volljake

48 MNekropoli tumular ng Volljake Parahistori Volljake  Kling Je09

49  Tumat né Kramovik [*arahistori Kramovi Kling 4179

k

500 Tumat né Dolle Parahistort Dalle Klin# 4180

51 Lokaliteti parahistorik ‘Rigjeva’  Parahistori Gllareve  Kling 3504

52 Lokaliteti parahistorik Parahistori Gllarevé  Kling 3678
‘Kirshina’

53 Tumat llire n# lokalitetin “Boka”  Parahistori Pérceve  Kling 597
né Pércevé

54 Tumae madhe lire né [ashanicé  Parahistor lashanic  Kling 3p24

é

55 Lokaliteti shuméshtresor nid Parahistori,  Qabig Kling av24
Qabiq Mesjetd

56 Tuma né Zabérgje Parahistori Zabérgjie  Kling 4305

57 Lokalitet i periushiés romake né  Romake Irzniq Degan 41%
Irznig

58 Lokaliteti arkeologjik i Romake [rzniq Decan 2995
periudhés romake né Irzniq

53 Tuma e vetmuar né [rznig Parahistori  lsnig Decan 3234

60 TFortifikim parahistorik Parahistori Baballog Degan 3650

61 Lokaliteti arkealogjik PParahistori Baballog Degan 3235
parahistorik

62 Fortifikim i antikitetit t& voneg Antikitet 1 Strelle i Decan 3233

Voni Eperm
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69

Lokaliteti arkeologjik romak

Kalaja antike né Belle

Vendbanim

Nekropoli tumular Sférka

Kulla e Qeliss

Kalaja e Madhe e Qelisé

Shpella & Shin Helenés

Shpella ¢ Zezé né Belle

Lokaliteti i neplitit t& voné Lluga
né Vrellé t& Istogut

Romake,
Antikitet i
Voné
Antikiteti 1
Vong
Parahistors,
Antike e
Vo
Perivdha e
Bronzit, Hek
urit
TPerindha
Mesjetare

Antikitetia
Voni b tpit
ushtarak

Periudha
Mesjetare

Periudha
Mesjetare

Neolit

Rastavic
é

Belle

Vojdull

Sferke

Qeli

Qeli

Qeli

Belle e
Poshtme

Vrells

Decan

Decan

Istog

Kling

Decan

Degan

Decan

Degan

Istog

3179

3164

4528

483

47/2024

47 /2024

47 /2024

47,2024

4545

76



Tabela 19, Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Peréndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

II. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A, Nénkategoria: Monumenl/Ansambél

Nr.

10
mn

ARKITEKTURORE

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Emértimi

Shtepia e Heroit t& Popullit
Bora Vukmirovig *

Shtépia e Veteranive &

U K-z

Komalk i Jashar Pashes

Shtepi Mehmet Ramiz
Beut
Shtepia Ehat Musés

Kulla e Zenel Beut

Kulla e Sheremnetit
Pérmendorja mbivarrore ¢
Halil Beut, né Xhamin

Kurshumlisé

Xhamia e Deftedarit

Hamam Xhamija

Periudha

Shek, XX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XVII

1854

Shek. XIX
Shek. XVI

Shek. XVII
Shek. X1

Vendi

Peje
Pejé
Pejis

Peje
Pej

Komuna

Peje
Peje
Pejt
Pejis
Peje
Peje
Pejes
Peje

Pejié
Pej

Statusi Nr. Unik
neé
databazé

w5

127

2080
1130

1005
1003

1154

1146
2754

77



g2 B B BB B BE B B B B

Varri i Haxhi Zekés

Shkolla e paré shgipe
Varri i Ali Pashé Gueisé
Kulla e Qamil Limanit
Kulla e Goskajve

Kulla e Nitajve

Kompleksi i Mullirit te
Haxhi Zekes
Kulla e Sahatit

Konaku i Haki Spahiut
Kulla e Ministerit

Shigpia e Adem
Muhaxherit
Shtépia e Enver Hadrit

Taftali Xhamia

Xhamia e Kuge

¥hamia e Kullés s¢ Sahatit
Xhamia e Xhylfahatunit

Konaka 1 Mahmut

Begollve
Khamia e Koshumliut

Xhamia e Moesxhitt

Shek. XX -
1902
Shek, XIx

Shek, XIX
Shek. XIX

Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX

Shek. XVIII
- X
Shek, XIX

Shek. XVII
- XX

Shek. XXX
Shek. XX
Shek, XV
Shek. XV
Shek XVIIT
Shek. XVI

Shek. XIX

Shek. XV1-
1577
Shek. XIX -
1834

Pejis
Peje
Pejit

Pejé

Peje

Pejé
Pejé

Pejé

Pejé

Pejé
Pejé

Peje

Pejet
Pejé
Pejié
Peijés
Pejg
Pejié

Peje
Peje

Peji
Pejé

Pejé

1052
1144
1156

1159
Tl

2542

1006

1157

78



33

35

Xhamia e Pehlivanit

Kulla e Viojcajve {ng

databazié "Kulla e Qemajl

MNushit")
Shtépia e Qehajve

Shtgpia e Karaman Locil

Ura e Gurit ( ura N'gur)

Ura né grykein e Rugovils

Kroni te Shadérvani
Eroni i Bajrakli Xhamisé#
Kroni i Bajram Bogut
Kino Teatri “Jusuf
CGérvalla”

Stacioni i Trenit Peje
Tyrhja e Sari Salltékut

Shkolla speciale e t&
verbérve
Kulla e Ali Bajraktarit

Kulla e Svléregjive
Mulliri i Syléregjive
Kisha e Shén Katarings

Kulla ¢ Fazli Buqollit

Shek. XVII
-1793

Shek XV

Shek. XIX
Shelk. XV
Shek. XV

Shek, XVI -
xx

Shek, XV -
X

Shek, XV

Shek. XV1

1960

1935-34

Shek. XV -
X
Shek XX

Shek. XV
- A
Shek. XV

Shek, XIX
Shek. XX

Shek. XVII
- KX

Pesjié
Peje

Peje

Pejé

Pejé
Peji
Pejit
Peje

Peje

Vranoc
Vranoc
Vranoe
Lipé
Raushig

Peji

Peje

Pejé
Pejé
Pegi
Pejé
Peji
Pejé
Peje
Peje
Peje

Pejé

Pejié

Peje

Peji

1158

1064
T148
1149

1143

3326




50

52

53

=

56

57

59

&

63

G &

&7

Kulla e Binak Dinés

Kulla e Ymer Vesel Regjaj

Xhamia e Jabllanicés
Madhe
Eulla o Ali Bekés

Mulliri i Tahir Lush
Bérdynaj

Xhamia e Buhotit

MWulliri i Halil Mehmet
Bricorit

Kisha katolike

Mullir 1 Cal Malushit
Xhamia e Dubovis Madhe

Xhamia e Drelajve

xhamia e Leshanit
Xhamia e Lubenigit
Kulla & Sali Shalés

Kulla e Kadri (Sadil)
Ademaj né Loxhe
Kulla e Shaban Mehmetit

Xhamia e Novosellss
Kisha Shin Kryages

Kulla e Bimakéve

Shek. XIX
Shek XVIII

Shek. XV -
14%)
Shek XIX

Shek. XVII

Shek. XIX

Shek, XVII
Shek. XVII
1984

Shek, XVTI
-1679

Shek XX -
1862

1755

Shek XX
1875

Shek XIX
Shek. XIX
1974

Shek XIX

Raushig
Jabllanica E
Yol
fabllanica e
Madhe
Jabllanict ¢
Madhe
Radac (Firze)

Ruhot#
Bricor
Kugishii
Kotradig
Dubova e

Mad he
Drelaj

Leshan
Lybeniq
Loxhe

Lonché

Movosellé
MNovosells
Gllavieic

Kryshec

Pejé
et
Pejé
Peji

Pej

Peji
Peje
Pejis
Pejé
Peje
Pajis
Peje
Pejis
Leshan
Peje
Peijis
Peje

Peje

3 8 8§ 8 § 8

14

o17

o8
737

745

377
2

8O
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Kulla e Isuf Demis
Shkolla e Gurit né Kryshec

Xhamia € Shtupegit t&
Vogil

Shkaolla fillore né Shtupec
b Vogtl

Koshi i drithit - Ragip
Hazir Bytyqit

Kulla e Haxhi Mustafis
Lajci

Kompleksi Memorial
"Dir.Thrahim Rugova"
Shtépia e Kulturés

Stacioni 1 Trenit Lutogllavi
Kulla ¢ Sali Bajram Dreshaj
Kulla e Hasan Rexhé
Salihaj

Xhamija e vjetér e Istogul
Khamia nt (shatin Kalican
Kulla e Lash Ukaj

Shkolla fillore

Khamia e Tedelit
Mullird i Qelé Bicaj

Kulla dhe Mulliri i Ali Bel
Bicaj

Shek. XVIN
193334

Shek, XV1I
1047

Shek. XX

Shek. XX

Shele XX

2010-2M8

Shek, XX
1934
Shek XIX

Shek XIX

1730
Shele, XIX
Shek, XIX
Shek. XX
Shed. XIX
Shek, XX
Shek, XIX

Kryshec
Kryshec

Shtupec i
Vogél
Shtupec i
Wogil
Poqeste
Malaj
(Llutove)

Malaj,
Rugovi

Vitomirics
Lutogllavi
Istog

Istog

Istog
Kalican
Kalican
Dobrushi

Vrelle
Wrells

Wrellid

Peje

Pejié

Pej

Peje

Pejié
P

Istog
Istog
Istog
Istog,
Istog
Istog

Istog
Istog

612
4785
3383

3511

2434
310

81
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100
10

102

103
104

Kulla e Sali Osmon Bicaj
Kulla e Bashor Pren Gegaj
Kulla e Qerim Rugovis
Kulla e Zeqgir Hakaj
Mullird i Bekim Binak
Kamberaj

Xhamia e Ugés

Banja e Pejés (Tlixha)
Trolli 1 lindjes s&
Presidentit Thrahim
Rugova

Kulla e Haxhi Buleshkaj
Kulla e Xhafer Sylés

Kulla ¢ Halil Dervish Svlaj
Xhamia e Mehmet Akifi
Errsojit

Kulla ¢ Hamdi Halil

Osmanaj
Kulla e Tahir Isuf Osmanaj

Khamia e Trurbohowveit
Xhamia e Studenicés
Mulliri i Mazo

Hajdarpashiq
Kulla e Shaban Turkaj

Kulla e Halil Ali Mavraj

Shek. XIX
Shek. XVII
Shek. XIx
Shek. XIx
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XX

Shek. XIX-
X

Shek. XV
Shek. XX
Shek. XIX
Shelk. XIX

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XX

Shek, XIX
Shek. XTx

Wrells
Gurakoc
Llukaveii
Begut
Onroberds
LUgé

Ugg

Banije e Pejs

Ceroi

Istorgen § wlké
Istogu i ulte
Isbergun § ulte
Shushice e

Trurbohowveit

Trurbohowcit
Turbuhove
Studenici
Carralluke

Kashic
Saradran

Istog
Istog
Istog
Istog
fstog

Istog

Istog

Istog
Istog
lstog
Istog
Istog
Pstonr
Istog
Istog
Tstog

Istog

2419

2135

508
3209
1848
3242

2211

1871
3258
1870
1859




105

106

107
108
103
110
111
112
113
114
115
116
117

119

B BRBRBREBE

Kulla e Avdurrahman
Rami Kajtazit

Kulla e Nimon Bardh
Shatrit

¥hamia e Tomocit
Kulla e Sahil Iberdemaj
Kulla e Zymer Himis
Mulliri i Shabanajve
Xhamia ¢ Deganil

Kulla e Deméukéve
Mulliri | Gjikokajve
Kulla e Ramé Shabanit
Kulla e Haxhi Osét Miftarit
Kulla e Ramiz Kuklecit
Kulla e Kuklecve
Xhamia e lsnigit

Kulla € Must Mehmetit
Fulla Smajl Nimon Balaj
Fulla e Zenun Ahmetit
Kulla e Sali Gecis

Kulla e Muj# Mehmetit
Mulliri i Tahirsadrive
Kaulla e Sadik Tbishit
Kulla e Svlé Tahirsylaj
Kulla e Adem [Qerim)
Osdautaj né [snig

Kulla e Tafé (Hysen)
Maksutaj né Isnig

Shek. XIX

Shek. XIX

Shek, XX
Shek. XIX
Shek, XV
Shek, XIX
Shek, KIX
Shek, XIX
Shek, XVII
Shek. XIX
Shek. KIN
Shek, XIX
Shelk. XV
Shek, XV
Shek, XIX
Shek, XX
Shek, XIX
1800

Shek, KIX
Shek. XIX
Shek, XIX
Shek. XIX
Shek, XV

1870

Lubowe
Tomoc

Tomoc
Lluga
Degan
Decan
Decan
Decan
Decan
Prapacan
Isniq
Isnig
Isniq
Isnig
Isniq
Isnig
Isnig
lsnig
Tsnig)
Isnig
lsniq
Isniq
lsmnig

Isniq

Istog
Istog

Istog

Istog,

Degan
Decan
Decan
Decan
Diegan
Decan
Decan
Decan

Decan
Decan
Decan
Decan
Decan
Decan
Decan
Decan

Decan

2559

2604

2605
2634

1458
1539

1536
2826
2832
3191
2613
3171
3308
3309
3311
3312
3313
3180

1666

4782

83



129

131

133

141

142

143

144

145
146

147

148

149

Xhamia e Pozharit

Kulla e Demé Ali Pozharit
Mulliri i Beqgir Halil
Haxhosaj

¥hamia e Drenocit
Kompleksi i Kullave né
Tagjtn Mazrrekaj

Kulla e Tahir Bagit
Mejtepi nif fshatin Liuké e
Epérme

Kulla e Florim Januz Gecaj
Xhamia e Carrabregut
Kulla e Muhamet Dervish
Cekaj

Kulla e Zymer Fetés

Mulliri i Sadik Berishés

Kulla e Shaban Murat
Gjukaj
Kulla e Bajram Qerim
[strefaj
Kulla e Reshat Istrefaj

Shkolla e parér shqipe ne
Strellc & Epérm
Kompleksi i Déshmoréve

Shitabi i Zonés Operative &
Dukagjinit
Kisha e Shiin MNdout

Oardaku 1 Azem Hamzé
Ahmetaj
Xhamia e Lebushés

Shek. XVII
Shek, XIX

Shek. XIX

Shek, XX
Shek, XIx

Shek. XIx
Shek, XIX

Shek. XIX
1816
Shek, XIX

Shek. KX
Shek, KIX

Shek. XIX
Shek, XIX
Shek, XIX

1007

Shek, XX
Shek X
Baazilikis
1917
Shek. XX

1793

Pozhars
Pozhars

Prokolluk

Drenoc
Drenoc

Drenoc

Lluké e
Epérme
Lluket e Thet

Carrabreg
Irzmiq

lrznig
lrznig
Strellci i Ut

Strefle i
Epérm
Strefle i
Epérm
Strefle i
Eptrm
Gllogjan
Gllogjan

Glloxhan
Lébushs

Lébushg

Decan
Decan

Diecan

Decan

Decan
Degan
Decan
Decan
Decan

Decan
Decan

Decan
Decan

Decan

Decan
Decan

Diecan
Decan

3170
351

1371
3314

4140
1622
3585
1737
367

331n
1302

349

375

1367

1385

B4
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160

161
162

163
164
165

166
167

163

163

Kulla e Jusuf dhe
Bardhosh Gérvallss
Kulla e Doniké Jusuf
Gérvallis

Kulla e Hasan Mehmetit

Xhamia e Vokshit
kulla e Miftar Alisé

Kulla e Bajram Xhafer
Lekaj
Xhamia e Baballogit

Kulla e Hamiéz Mataj

Kulla e Gjyle Kadrijaj
Mulliri i Cufié Smajlit

Kulla e Himé# Nimonit
Kulla & Haxhe Alisé

Kulla e Ali Jusuf Mataj
Kulla e Ali Avdijaj

Mulliri i Avdvl Zenel Jasigi

Kulla e Ramé Stajkaj
Mulliri i Daut Osé Hulaj

Koshi i drithit - Enver Likaj

Kulla e Al Ozmanit

Shek. XX

Shek. XX

Shek, XIX

Shek. XIX
Shed, XIX

Shek, XIx

1868

Shek, XIX
Shek.,

Shek, XIX
Shek. XIX

Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XVII

Shek. XIX
Shek. XIX

Shek. XIX

Shek, XIX

Duboyiks
Duboviké
Duboviki
Yoksh
Voksh
Lumbardhé

Lumbardhé

Baballog
Baballog
Rastavicé
Rastavicé
Pobérgje
Pobirgjé
FPobergjé
Gramagel
Gramagel

Llogan
Hulaj
Carrabreg i

Ulet
Broliq

Decan
Degan
Degan
Degan
Degan
Degan
Decan
Decan

Decan
Decan

Degan
Decan

Decan
Decan
Decan
Decan

Degan
Degan

341
3584
4470
2136
414
3315
3527
3169
4132

37

4133
4174

4134
4148
1289

1408
1317

4453

3212

85



170

171
172

Mulliri i Avdyl Lulaj né Shek. XIX

Brolig

Ura e vietér e gurit
Manastiri 1 Budisalcit
Kulla e Gjon Nikollés
Stacioni 1 ronit

Ura & vietér e gurit

Kisha varrore e Shifn
Premtés

Kulla e Shaban Ali Berisha

Kulla e Enver Maxharraj

Kisha e Zllakuganit
Shkolla fillore e vietér
Kulla e Jakajve

Kulla Sali Tafilaj
Kulla Haki Gashi

Kompleksi Memorial Muji
Krasnigi

Kulla ¢ Duhanit “ Adem
Zajmi”

Nléirtesa e lokalit “Panda”
Kroi 1 fshatit

Kulla e Meks Halilit (Lilaj)
Shtépia e Heroit & Popullit
Ramiz Sadiku *

Tegeja e Gacaferve®

Shek XX
Shek.XX
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XX
Shek XV

Shtépia e Agustin Lorencit ~ Shek, XIX

Broliq
Klin
K
Budislac
Budislac
Budisalc
Dresnik
Grabanics
Giremmnik
Zllakugan
Pogragjé
Ranoe

Shtarice
Sferkes

Decan 4780
Elin# 4310
Kl 4312
Kl 4617
foline 4751
Kling 4750
Kline 4614
i FE20
KTin 4622
Fling da24
King 4328
Kline 4627
Kline 460
Kline 4631
Klirs: 4678
P o971
st 4843
Degan 47,2024
Pejie 1131
Peje 2857
Pt 2792

86
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Kromi 1 Abérit ™

Kroni te shtépia e kulburés
“Kajnaku” *

Qendra Zejtare®

Shiépia e Osman Decanit *
Sharra e Qelé Bicaj*

Kulla e Regjé Ther Balaj *
Mulliri i Thish Arifit
Tyrbja e Sadri Pepaj *
Khamia e Sanxhakut

Kulla e Rexhé Fetahut*

Kompleksi | Hotel *
Trofta”
Kulla e Bajram Hylaj

Shek. XIX
Shek. XV

Shek. XX
Shek. XVTII
Shek. XX
Shek. XIX
Shek, XX
Shek. XTX
1979

Shek. XIX
Shek, XX

Shek. XIX

Pejé
Foje

Pejé

Vrelle

Isniq
Muzleving
Kodrali
Vitomirice
Curakoc

Istog

Strelle

Peje
Pejs
Pejes
Tstog
Degan
Istog
Diecan
Peje
Istog
Istog

Decan

3g2

1161
2796
2561
3310

1291

2134
4

4947
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Tabela 20. Lista ¢ aseteve 1@ trashigimisé arkitekturore, fushat e konservimit arkitekutror -
Rajoni Zhwillimor Peréndim

A, Nénkategoria: Fushat e konservimit Arkitekturor

Nr. Emértimi Periudha Vendi Komuna Statusi Nr. Unik né databazé
1 Térésia urbanistike Shek. XY  Peje Peji 1162
‘Carshia e Vieter' - XX

(]



Tabela 21. Lista e aseteve t¢ objekteve 1¢ luajtéshme - Rajoni Zhoillimor Peréndim

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

ITL. Kategoria: Objektet e luajishme

N
r+

1

2

10

11

Emértimi
Lirmne
LUl

Tas njé
vierjak

Tas nje
vegjak

Tas njit
vegjak
Vardse
qelibari
Maje heshte

Maje heshte
Maje heshte
Laterculi

Afreskate
Stibadium-
it/ Triclinium
-it

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Periudhat

1500-1100
pukr
15001100
p.la

850600 p.Kr.

S50-600 p.Kr.
B50-600 p.Kr.
B50-600 p.Kr.

850-600 p.Kr.

Shek VI-V
p-Kr.

Shek V-V
p-Kr.
Petiudha e
vone romake
Periudha
Romake

Signatura - Konteksti i gjetjes

dhe vendndodhja
T/30.C Varri Il nr.173 (IAK)

T/30.C Varri I nr.134 (TAK)
B.K.-X/ 11, . Inv. 20 (MK)
B.E. X/, . Inv. 8 (ME)
B.E-X/1IV, or. Inv. 34 (MK)
P-B KV.IV C nr.21 (MK)
Percevé, nr. 74/45 (MK)
Gietje rasti, nr. Inv. 1 (TAK)
Gietje rast, nr, Inv. 2 (TAK)
Gietje rast (LAK)

Kuadér pikturimi, Pikturé
murale

Vendgjetja

Volljake
Volljak
Pérceve
Pérceve
Pérceve
Banja e Pejits

Pércevie
Lubozhdé

Lubazhdes
Cérres

Diresnik

Vendgje
tja si
Kling
Kling
Kling

Kling

Kling

Istog

Klimg

Statu

Tabela 22. Lista e peisazheve kulturore - Rajoni Zhvillimor Peréndim
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TRASHEGIMIA KULTURORE - PEISAZHET KULTURORE

IV. Kategoria: Peisazhet Kulturore

Emértimi

Ujgvara e Radacit

Ujvara né Gryké
té Rugovis

Blini n¢ Rastavice

Verrat e Llukés
Ujivara né Belle

Shtegu |
Mijeviecarit

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Periudhat

Shek. XVITI

Shek. 111

Vendgjetja

Radac
Rugovt
Rastavice
Lluke e Ulst
Fshati Belle

Fshati, Qeli, Belle
dhe Isnig

Komuna
Peiis

Pejé
Decan
Decan
Decan

Decan

Nr. Unik ni
Databazi

2059

30640

47/2024

47,2024
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Tabela 23. Lista ¢ trashégimisé kulturore, trashégimia shpirtérore - Rajoni Zhwillimor

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Nr. Emértimi Format e Vendi Komuna Nr. Unik ng
shprehjes Databazi
kulturore

1 Opusii Ansamblit Rugovi Pepet 4771
Floklorik Autokton
Rugova

2 Sofra pejane Pejet Pejé 4473

3 [Dlegnia né Odat e 4774
Dukagjinit

4 Vallja dyshe e trevés sé Valle Decan Decan 4941
Decanit

Peréndim
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Tabela 24. Lista e objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Peréndim

I. Kategoria: Objektet Kulturore

Nr.

= e

w

Emértimi
Shtépia e Kulturés

Teatri i Qvtetit
Shtépia e Kulturés
Shtépia e Kulturés

Shtépia e Kulturés

OBJEKTET KULTURORE

RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM

Vendi
Peijé
Peje
Decan
Istog,

Klin

Komuna
Fejé

Pejé
Decan
Istog

Klin#

Statusi
Publik

Publik
Publik

Publik
Publik
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04 - Rajoni Zhvillimor Jug

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Prizren, Mamushé,
Suhareké, Dragash. Ky rajon ka potencial t& madh té
zhvillimit turistik dhe socio- ekonomik me njé trashégimi
té larmishme kulturore. Né formé tabelare @shté
paraqgitur lista e aseteve t¢ trashégimisé kulturore me
mbrojtje té pérhershme dhe té pérkohshme dhe objektet

tjera kulturore té rajonit zhvillimor Prizren.
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"Kalaja e Prizrenit"-Prizren
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Tabela 25. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhersime - Rajoni
Zhvillimor Jug

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve té Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérhershme

=

4 ]

Emértimi

"Kisha e Levishiis -
Kisha e Shén
Premmtes”

"¥hamia e Sinan
Pashis"

"Hidroelektrana -
Muzen i
Elektroekonomisé”

"Hamami i Gazi
Mehmet Pashis”

Eino Lumbardhi

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Periudha

Antike e vord,
Mesjeté

Mesjet#

1926-28

157374

Shek. XX

Vendi

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Komuna

Prizren

Prizren

Prizren

Statusi
59/ 2016,
Zone
Vecanté e
Mbrojtur

69,/ 2016

£9,/2016

B9/ 2016

124/2023

Lloji - Emri Zyrtar

Trashiégini
Arkenlogike!
Monument/
Ansambiél/

1974

Trashigimi
Arkitekbirore’
Monument/Ansamibal/
337

Trashigimi
Arkitekfirrore
Monument/ Ansamb
€l

Trashégimi
Arkiteldurore
Monument,/ Ansamlb
&/

437

Trashégimi
Areologike/Lokalitet
AreoleepibRezervaty

4131
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10

14

"Kalaja e Prizrenit"

Eértk Xhamia -
MNamazxhah

Komleks banimi i
familjes Hadro

"Kalaja e Korishés"

Tuma e Gjinocit

Tuma e Shpendisé

Sahatit Kulla dhe
Muzeu Arkeologjik

Shi#pia e familjes
Pomaku

Kroi i Beledinjés

Bromz 1 voné,
Antiké e vond,
Mesjeté, deri né
vitin 1912

1455

Shek KIX

Periucha e
bronzit,
Helenistike,
Antke e vond,
Parahistori

Shek. V-1, Para
K.

Shek. XIX

Shek, XIX

Shele. XX

Prizren

Prizren

Korishe

i

Prizren

Prizren

Prizren

Suhareki

Prizren

Prizren

Prizren

69,2016

124/2023

124/2023

69/ 2016

35,2024

35,2024

35,/ 2024

35,2024

35,2024

Trashdgimi
ArteoloiikeLokalitet
Arteologiik/Rezeroal/
1567

Trashégmi
Arkevlogiike/Lokalitet
Areologiiky/Rezervaly
345

Trashégimi
Anteologjike/Lokalite!
Arkeologiik/Rezerval/
4506

Trashégimi
Arfeolofike!
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezerval

Trashegimi
Arkeologjike!
Lokalitet
Arkeologjik/
Rezervat

Trashégimi
Arkeologiike/
Lokalitet
Arkeclogjik/
Rezervat

Trashégimi
ArkitekturoreMonum
et Ansambl
Trashégimd
Arkrtekturorehoum
entd Ansmmbil
Trashégimi
ArkatekturoreMdoum
el Ansambe]
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16

17

19

Shtépia e Adem
Ag Gjonit

Shitpia e lsmet e
Zekirja Sokolit

Ndértesa e
Euvendit W vieltr

Kompleksi i Sarajit
tE vijetér

Shiépia e Musa
Shehzades

Kompleksi
Monumental i
Lidhjes Shaiptare
tif ["rizrenit
Kompleksi i Kishis
Katolike Zonja
Mdihmitare

Kroi i Binlbashit

Lokalitet
shuméshiresor né
Hizarg

Kulla e Pjetér
Prenk Palaj

Shek, XIX

Shek, XIX

Shek, XIX

Shek. XIX-XX

Shek, XIX

Shek. XIX

Parahistor

Shel XIX

Prizren

Prizren

Beledije

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Hisaré

ym

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Suahrekg

Prizren

35,2024

35,/ 2024

35/2024

35,2024

28.07.2023

28.07.2023

28072023

28.07.2023

35/2024

99,2024

Trashégimi

Arkitek buroreNdonem
et Ansmnl]
Trashégmi
AnttelturoreManim
eild Ansmmbed
Trashégimi
ArkitekinroreMonum
et Ansmmbel/a28
Trashéwimi
Arkitekturorehlonum
el Ansambil4762
Trashégimi
Arkiteturale/
TERS1AMY
Trashigimi
Arkiteturale/
TERES1AMG

Trashégimi
Arkiteturale/
TKRSTAMT
Trashégimi
Arkiteturale,/
TERSLAME
Trashégimi
Arkeologjiky!
Lokalitet
Arkeologjile/
Rezerval,/ 2996
Trashéginmi
ArkitekturoveMonum
el Ansambel/ 1365
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Shkolla e vietére
fshatit Mushnikowe

Cérmadhat e
MNamazgjahut -
Buzez

Kompleksi i
Xhamise s Gazi
Mehmet Pashés
Qendra historike e
Prizrenit

Shek, XX

Shek, XV1

Shek, XV1

Mushnikové

Dragash

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

99,/2024

99,2024

Ligji pér
Cendran
higtorike &
Prizrenit

Trashégimi

Arkitek buroreNdonem
et Anspnlél 4756
Trashégmi
AnttelturoreManim
enld Ansombel 2945
Trashégimi
ArkitekiuroreMonum
eitld Ansmbel 351
Fuchut & konserviimit
arkifekturoy 4804
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Tabela 26. Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Jug

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

ARKEOLOGJIKE

I. Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A, Nénkategoria: Monumenl/Ansambeél

=]

8

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Emértimi

Ura e vielér e gurit né Prizren
Kisha e Shiin Spasit (Shélbuesit)

Ura e vjetér e gurit né grykén e
Lumbardhil {Bistricés)
Kisha e Shin Nikollés -Tutigéve

Kisha e Shén Gjorgje Runoviqit
Kisha e Shitn Dielts — Déftimi i
Shin Merise

Kisha e Shén Nikolles

Kashéé murgjish t¢ Shin Nikollés né

Periudh  Vendi
i

Antiké,  Prizren
Mespetd

Mesjetd Prizren
Mesjetét  Prizren
Mesjeté Prizren
Mesjete  Prizren
Mesjert  Prizren
Mesjett  Prizren
Mesjett  Prizren

Komun  Statusi Nr Unik
1 né
Databazi

(MRKS)

Frizren 430
Prizren 2H55
Prizren 2858
Prizren 2899
Prizren 2908
Prizren 406
Prizren 2949
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10

11

14

17

18

19

Kisha e Nikollés né Shenjre

Kisha e Virgjéreshis sé Shenjté

Kisha e Shin Glergjit

Kisha e Nikollés s& Shenijté

Kisha e Apostujve t& Shenjté (ose
Premtit t& Shengt)

Kisha e Nikollés sé Shejnte

Kisha e Nikollts s¢ Shejnti

Kisha e Shén Mirisé me
koleksionin e 7 ikonave né Pllanjan
Kisha e Shiin His# me 11 ikona ng
Llokoics

Kisha e Shéin Nikollés né Lubizhdé

Kisha e Shéin Gjergjit nit Fecan

Mesjeti

Mesjets

Mesjete

Mesjetd

Mesjets

Mesjeté

Mesjete

Mesjete
Mesjeti
Mesjett

Mesjetd

Sredsks

Sredské

Sredske

Bogoshevee

Mushnikovs

Mushnikovs

Dirajcig

Fllanjan
Llokvice

Lubizhd

Recan

Prizren

Prizren

Prizren

Suharek

Fomé e
Vecantd e
Mbrojtur
Fond e
Vecanté e
Mbrojtur
Jione e
Veganté e
hbrojtur
fonée
Vecanié e
Mbrojiur
foné g
Vecant e
Mbrojtur
Zond e
Vecanté e
Mbrojtur
Zonte
Vecanté e

Mbrojtur

2539

2952

2950

2951

2954

2953

2955

2980
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Tabela 27. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -
Rajoni Zhoillimor Jug

A, Nénkategoria: Lokalitet Arkeologjik/Rezervat

N Emértimi

I.

Manastiri i Arkangjelit té
Shenité

Qvytetii Epérm
(Vishegrad)
Kisha e Shén Gjergjit

Gérmadhat e murgores
dhe manastirit t& Shén
Pietrit né Kabash

Mbetjet e pirgut mesjetar

Erénojat e kishés
varrezore né Quvik

Manastiri i Kryeengjujve

Qytetl i Epérm({Vishegrad)
-gérmadhat e késhtjellés
sé epérme

Periudha

Mesjetd

Mesjeté

Mesjeté

Musfete

Mesjete

Mesjett

Mesjets

Mesjeté

Vendi

Prizren

Prizren

Gornjasellé

Kabash,

Kabash

Kabash

Jabllanice

Jabllamice

Komuna

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Statusi

Zont e
Vecanté e
Mbrojtur

Zoné e
Vecants e
Mbrojtur

Nr.
Unik
ne
Datab
azi
(MRK
s)
2947

3007

3010

3002

2994
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11

13

14

17

13

19

Manastiri 1 Markut t&
Shenijté

Vebhmia e Petrit & Shenjte

Rrénojat e kishés sé Shén
Nikollés

Hrénoja e kishés dhe té
mureve né Korishé

Tumat Ilire dhe lokaliteti
arkeclogjik i periudhés
romake

Guri i murgjeve -mbetjet &
kishes murgore

Nekropola tumulare ni
Romajit

Rrifnojat e kishiis me varre
té vietra

Giérmadhat e kishés
Muzhigan

Tumat Itire (Livadhet e
Medhaja)

Lokaliteti Romak né
Poslishté:Villa Rustica
Statio Mansio

Lokaliteti arkeologjik
shuméshtresor ni
Wlashnje

Pikturimet shkémbore te
Guyva e Mrrizit (Unike n
Kosove)

Mesjeté

Mesjetd

Mesjeté
Mesjets

Parahistori,
Romake

Mesjeti
Parahistort
Mesjetd
Mesjeti

Parahistori

Romake

Parahistori,sh
uméshtresore

Parahistori

Korishg

Korishe

Korishe

Korishe

Korishé

Bilushe

Romajé
Shpinadi
Muzhigan

Kuzhnin

Poslisht#

Viashnje

Murradem

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

FPrizren

Prizren

Prizren

fZond e
Vecanté ¢
Mbrojtur
Fond e
Vegantié ¢
Mbrojtur

3003

3005

3013
3014

3438

3008

3011
ams
2991

3439

3603

3440

344
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24

15

27

29

31

32

Lokaliteti arkeologjik
romak né Pirang (Arat
Qeremide)

Kisha e Virgjéreshés sé
Shenijté né Hodegetri

Manastiri 1 Treshit t&
Shenijté

Gérmadhat e murgores né
kodrén e Matos
Gérmadhat e murgores
Rusenica

Rrenojat e kishes
mesjetare né Mushtishts
Tuma né Neperbisht

Tuma Nire né& Leshan

Fortifikata/Kalaja ‘Hisari i
Kastércit’

Lokaliteti arkeologijik
romak né Pecan té LUlét

Nekropoli mesjetar ne
Bllace

Vendbanim Parahistorik
dhe Antik e Voné ne
Reshtan

Kishtjella - Gjyteti i
Grajgeveit

Mbeturinat e té Déftuarit
& Shitn Mérisé né Pecan

Romake

Mesjetd

Mesjeté

Mesjett
Mesjeté
Mesjett
Parahistori

Parahistori

Parahistori, A
ntikitet 1
Vaone,
Mesjett
Romake

Mesjets

Parahistori
dhe Antiké e
Vond
Antiké e
Vaong
Mesjeté

Piran#

Mushtshts

Mushtishte

Mushtishté
Mushtishté
Mushtisht
Meperbisht
Leshan

Kastére

Pecan i Uit

Bllace

Reshtan

Grajgeve

Pecan

Prizren

Suhareke

Suhareke

Suhareke

Suhareke

Suhareke
Suhareks

Suhareke

Suhareké

Suhareks

Suharekes

Suharek

Suhareks

Suhareks

Fond e
Vegantié ¢
Mbrojtur
Zoné e
Vecants e
Mbrojtur

3442

2968

2990

2992

2993

3437

3727

4127

4126

3719
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36 Lokaliteti Arkeologjik Parahistort Krusheys Dragash 2997

Hisarishté
37 Kalaja né Hisar té Brrutit Parahistori, Brrut Dragash aaT7
Antiké e
voné, Mesjeté
38 Lokaliteti Arkeologjik- Antikitet i Prizren Prizren 4959
LSHP vone, Mesjeté
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Tabela 28. Lista e aseteve t¢ trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Jug

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKITEKTURORE

II. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A, Nénkategoria: Monument/Ansambiél

Nr.

10
1

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Emértimi

Shtépia e Shuaip Spahiut

Mishani i Suziuk

Pérmendore mbivarrore e Emin
Pashis

Shtépia e familjes Grazhdo dhe
Bilurdagu

Teqja Halveti

Kompleksi i Mahallés sé Marashit

Shtépia © familjes Shehu

Xhamia e Kukli Mehrmed Beut

Minarja e Xhamisé Evrenos Jakup
Beut
Tegja e Kaderive - Rezaki

Kroi i Esma Hanemil

Periudha

Shek. XX

Shek, XVI
Shek, XIX

Shek, KIX

Shek XIX

Shek,
XV - XX
Shek.
XV

1531

Shek. XVI

Shek, XVI
Shele XX

Vendi

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Komuna Nr. Unik né
Databazé né

MEKRS

Prizren 778
Prizren 415
Prizren 425
Prizren 450
Prizren 404
Prizren 2910
Prizren 478
'rizren 356
Prizren 1395
Prizren 405
Prizren 2922
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12
13
14

15

B8 B B B BR B E

Kroi i Destan Kabashit

Xhamia € Emin Pashés

Shkolla e mesme Ry:zhdie
Xhamia e Sejdi Beut

Khamia € lijaz Kukés

Xhamia e Catip Sinanit - Levisha
Xhamia e Suwaut

Xhamia e Terzi mahallés
Xhamia e Terxhyman Iskenderit
Khamia e Haxhi Ramadanit
Xhamia e Ahmed Beut

Xhamia e Qohaxhi Mahmudit
Xhamia e Sejdi beut né mahallén e

Kurillés
¥hamia e Xhafer Efendiut

Xhamia - Mezxhid

Xhamia e Haxhi Kasémit

Kisha e Shin CGiergjit (Sinodale)
Kisha e Shién Pantelemonit

Shkolla ortodokse pir priftéringi
"Kirili dhe Metodit b Shenjit”
Kompleksi i rezidencés Episkopike

Shek. XX
1831

Shek. XIx
Shek. XVII
Shek. XVI

Shek, XIX
1513
Shek.

XV
Shek. XIX

Shek. XIX

Shek. XIx

Shek. XIX

(XX
Shek. XVII

Shek, XV1

(XXT)
Shek. XX

Shek. XVl

Shek. XIX

Shek, XIX

Shek. XIX -
XX
Shek. XIX -
KX

Prizren
Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

IPrizren

Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

2923

631
369

250

8 & 3

372

387

3398

303

3
345
3390

3391

35493
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50

51

Tegja e Rufaive

Teqja e Kaderive - Zingjirli
Kompleksi i Karabashit

Tvrbja e Tezqir babés
Tyrbja e Dallgén babis

Tyrha e Musa Efendiut
Kompleksi i Teqes Sinani

Tyrbja e Kalendar babés
Medresja e Sinan Pashés
Kroi i Shatérvanit

Shipia e familjes Fishekeiu
Shtépia e familjes Myitiu
Shtépia e Ymer Prizrenit
Shtépia e Vahid Destan Kabashit
Sheépia e Destan Kabashit
Shtépiai Shani Efendiut
Selamlléku 1 Shani Efendiut
Shtépia e familjes Rekathati
Shtipia e familjes Kirajtanil

Islahana e vietér

Shek. XIX

Shek. XVI
Shek. XIX

Shek, XIX
Shek. XIX

Shek. XVI1
Shek. XVII

Shek, XVI
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek, XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek, XIX
Shek. XIX

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Irizren
Prizren

407

406
416

411
412

410
417

5 8§ B8

211
511

223

570

743

107



52

2

56
57

58

%

2 32 & 2

Shtépia e familjes Arapi
Shtépia e Jonuz Agallarit
Shtipia e familjes Okgaboll
Shtépia e Zija Beut

Shtépia e familjes Shpejti
Shtépia e familjes Mijig

Shtépia e familjes Pacarizi
Sht¢pia e familjes Perolli
Xhamia e Myderiz Ali Efendiut
Tabakhane

Kompleksi Nénkalaja, Pantelija dhe
Potok mahalla
Kinemaja e Paré e gytetit

Giimnazi Gjon Buzuku

Kazerma e vietér - Infernati

Stacioni 1 trenit

Konsulata Austriake

Mdértesa e Armatis

Fani dhe Nallbani 1 familjes Kovac *
Shtépia e Shemsidin Fishekaqiut

Shtpia e Familjes Shulkriu

Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek, XVI1
Shek. XV1

Shek. XIX-
XX
Shek. XIX

Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek, XIX

Prizren

Frizren
Prizren

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
PPrizren
Prizren
Prizren

P'rizren

Prizren

L

535

3

A

3394
&19

585

2024

2983

420
M2
4204
4205

410
4211
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ol

74

76

3 d o

BO

&1

52
83

B
B6

B7

BH
89

o0

PPosta e part e gytetit
Trafot elektrike né Prizren
Kroi i Qoragis

Mulliri né Tabakhane
Tegja ¢ Melamive

Shtéfpia e familjes Bérlajolli

Shiépija e Xhemaijli Ereneil

Shipia e Familjts Kabashi(Hapqgiu)

Kompleks banimi i familjes Drini
Kompleks banimi i familjes
Khejshylmedine

Mdértesa e SHEA Agimi
Kompleks banimi i familjes
Kajmalkgi

Shtfpia e familjes Gjonaj

Shtépia e tamiljes Ukallo

Ish Hotel Selaniku - Strehimorja ¢
Cirave

Ish Hotel Sumadija - Qendra

Kualturore Hebraike
Shtipia e familjes Rada

Kulla e Sahatit e Mahmud Pashis
Mulliri i Rexhep Shatrit

Teqja e Sheh Beqgis

Shek. XX
Shek. XX

Shek. XIx
Shek, XX

Shek. XIX
Shek. XX

Shek, XIX
Shek. XIX

shek XIX
Shek XIX

Shek XX

Shek. XIX-
X
Shek XIX

Shel XX

Shel. XIX-
XX
Shek XX

Shek.XIX
Shek. XIX

Shek, XIX

Prizren
Prizren

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren

Prizren

Prizren

Prizren

Mamushe
Dedaj
Lukinjé

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

Prizren
Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

1394

431
3632
3630

4121
4120

4504

4505

4758
4757

4759

1541

3395
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S8 & ¥ 8 8

100
101

102

103
104
105
106
107
108
109
110

111

Teqja e Sheh Rexhés

Shtépia e Katarina Josipit
Kulla e Zaptijve

Tvrbja e Baba Hasanit

Kulla e Tahir Reshitit

Tyrbja e Ymer babés

Kapela e At Shijefén Giegovit
Rrignojat e Manastirit dhe kisha e
Sheén Pietrit dhe Pavlit

Muotel Wllaznimd

Shtépi guri e familjes Hoxha

Kompleksi | xhamisg s¢ vietér (8
fshatit
Kulla e Ismail Hodaj Pogaj*

Shkolla fillore - Muzeu

Mulliri i Berishéve

Xhamia e Bardhd

Tyrbe Lezi

Mulliri i familjes Loshi

Mulliri i familjes Bytyqi

Mulliri i vietér i familjes Buzhala

Mulliri i vietér i Elez Rame Buzhaliés

Shek, XX
Shek XIX-

Shek XX
Shek XIX

Shek XX

Shek. XIX
Shek. XX
Shek. XIX
Shek. XVI
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XX

Lukinjé
Zym
Zym
Erusha e

Vogil
Kojushé

Lez
Karashifngperg)
Kabash
Landovice
Zhur
Leskovee
Erajk
Suhareki
Suhareki
Suhareké
Suharek#
Vramiq
Breshac
Buzhali

Buzhali

Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Suhareké
Suharek#
Suharck
Suhareks
Suharek
Suhareks
Suhareké

Suhareks

1389
3420
4507

1078
1393

1387

4663
4752

4753

1381

1216
1215
1214
4714
4215
1211

11
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112
113

114
115

116
117

118

KEE S

2 2RBE R BRERES

133

Xhamia e Bodakovis

Kulla e Jonuz Hasan Tafollit

Sheépia e Ibrahim Eamé Bllacis

Xhamia e Gazi Mehmed Pashiés

Shtitpia e Xhevdet Gashit
Xhamia e fshatit®

Sheiépia Muze e Fadil Vatis
Tvrbe

Mulliri i vietér

Tvrbja e Sari Salltékut
Xhamia e Kukli Beut, Bresang
Tyrbja e Selim Dedis

Berat xhamia

Valavica dhe Mulliri
Khamia e Mlikés

Xhamia e Kaprit

Varri i madh - Sallatash
Mulliri i vieter

Shiépia e familjes Luboteni
Shkolla fillore Emin Duraku

Shtépia e familjes Tuperi

Shkolla e vietér e fshatit Mushtisht

Shek. XIX
Shele XIX

Shek, XTX
Shek, XVI

Shelc XX
Shek. XIX

Shek.

Shek XVI1
Shek, XIX

Mesjete
Shek, XV1

Shek XV
Shek, XX

Shek. XIX
Shek. X
Shek. XX

Shek. XVII
Shek XIX
Shek, XIX

Shek. XX
Shek. XIX

Shek. XX

Budakene
Qadrak

Bllace
Leshan

Dubrave
Semetishte

Sallagrazhde
Dragash
Dragash
Mave
Bresand
Restelic
Zlipotok
Bellobrad
Mike
Kapre
Kapre
Zgratar
Prizren

Frizren
Mushtisht

Suhareké
Suhareke
Suhareks
Suhareki

Suhareki
Subareke

Suhareki

Dragash
Dragash
Dragash

Dragash

Dragash
Dragash

Dragash
Dragash
Dragash

Dragash
Dragash
Prizren

Prizren
Prizren
Subareks
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135

136

139
140
141
142

Shtépia e Kulturés “Xhemajli
Berisha™

Hani i familjes Zaimi

Bodrumi i Vietér

Kompleksi i Familjes Kodra
Shiépia e Teqes sé Bektashinjive
Shtépia dhe ahri i familjes Muniku
Kulla e families Cikaj

Shtépia e familjes Topallhoxha

Ish Adminsitrata e Strehimores pér
fémiji

1960-65

Shek. XIX
1963

Shek. XIx
Shek. XX
Shek. XIX
Shek.XIx
Shek XIX
Shek. XIX

Prizren
Prizren
Suhareke
Cadrak

Prizren

Prizren

Prizren

Suharekg
Suhareké
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren

Prizren

4851

4859

4951
4952
4953
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Tabela 29. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé arkitekturore, fushat e konservimit arkitekturor -
Rajoni Zhoillimor Jug

A, Nénkategoria: Fushat e konservimil arkitekturor

Nr. Emértimi Datimet Vendi Komuna MNr. Unik
neé

Databazé

1 Fshati Zym Zym Prizren 4806
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Tabela 30. Lista e aseteve t¢ objekteve t¢ luajtéshme - Rajoni Zhvillimor Jug

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

111 Kategoria: Objektet e luajtshme

Nr.

10

11

12

Figuring
antropomorfe
Figuring
2o0morfe
Kupi

Kupi
Tas

Figurine
antropomorfe
Ené me dekor
antropomorf
Objekt kulti -
[itom

Objekt kulti -
Riton

Obyjekt kuld -
Ritom

Kapak

Mjaté

Periudhat

MNeoliti
hershiéém
Meolil i
hershém
MNeolit |
hershém
Neolit i
hershém
MNeoliti
hershiém
MNeoliti
vone
MNeolit i
vaone
Meolil i
ITNE=TI
Meolit |
mMe=sent
MNeolit i
mesem
Neolit i
vone
MNeolit i
vone

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG
Signatura - Konteksti i gjetjes dhe
vendndodhja
V1. 07, C-VIHI5, nir, 1024 (TAK)

VI OF, C-XI-40, nr, 1069 (IAK)
VL 07V, nr 10687 (TAK)
VIOF CVII-14 (IAK)

VL 08, C-XV1, nir. 388 (LAK])

VL A-Tl-6,nr iny. 382 (IAK)

Rsh. TT-KC2-L, nr, 465 (IAK)

Rsh.10. 1-VL nr, 369 (IAK)
Rsh, 10, 1-01, nie. 245 {LAK)
Rsh. 10. 1-V1, nr. 305 (IAK)
VLO7. C-XI-10, nr. 469 (IAK)

VL 08, C-V-2-30, nr. 667 (IAK)

Vendgjeti

Vlashnje
Viashnje

Viashnije

Viashnje
Viashnje
Heshtan
Reshian
Reshtan
Reshtan
Vlashnje

Viashnje

Komun

Prizren

Prizren

Suharek
=3
Suharek
[ =]
Suharek
e
Prizren

Prizren

Statusi
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13

14

15

16

8 & B B B B B

3

8

Ene profile 5
je

Pjats

Ené sferike
Sopata guri
Sopata guri
Sopata guri
Sopata guri
Ené
dekorative

Eni
dekorative

Kupis

Tas

Tas konik
Kantaros
Vazo
Vazo

Tas
Filxhan

njEvepjak
Gur pér

Meoliti
Vore
Neolit i
VOre
Meoliti
Wie
Meolit i
vione
MNeolit i
Vione
Meopliti
VO
Meolit
vome
Enealit

Eneolit
Eneolit
Eneolit
Encolit
Eneolit

Eneolit

Eneolit
Enealit
Enealit

3500-2500

bluarje-Mokér  pkr

VL 10-VILS, nir., 973 {LAK)

Rsh. 114110, nr. 6580 (ME)

WL 07, C=XE10, o, 1096 (TAK)
VI 07, B-VI-15-3, nr. 1059 (IAK)
WL 07 C XII-14-4, e, 771 (TAK)
VL 07, C X1UI- 144 nr. 770 (LAK)
V107, C-XI11-14-4 (IAK)

V1L 07, nr. 67 (IAK)

His.04 1-29, nr, 151 (TAK)

His, G2-2.40 (ME)

His. 04, [1-20, nr. 252 (LAK)
H-65X1 nr, 427 (LAK)
H-2-3-XXI11, 5IP 9F (ME)

VE10A IS {TAK)
His. |- RE.1 (M)

His, 04-111L20 (LAK)
His. 1- V-VI (IAK)

His 03-1-18 (IAK)

Viashnje
Reshtan
Viashnje
Viashmnje
Vlazhnje
Viashnje
Vlashnje
Vlashnje

Viashnje

Viashnje

IHi=ar

Hisar

Prizren

Suharek

Prizren

Prizren

Prizren
Prizren
Prizren
Suharek
Suharek
Suharek
Suharek
Prizren
Suharek
Sizharek
Suharek

Suharek
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BB 8 ¥ 8 3 78 G B 8 B

S

&

47

Tas njevegjak
Tas dyvegjak
Tas konik
Ené kuzhine
Ené rezervash
Filxhan

Ené rezervash

Shpuese
kocke

Tas njevegjak
Tas njevegiak
Sopat#
Obijekt bronzi
Tenshere
End me trup
oval

Hydrie

Mulli guri -

Mokér
Skifos

His 03, 1-12,Nr.Inv 38 (IAK)
Via. 07, CVI-Y, or. 1040 {TAK)

V108, C-XV-14, nr. 270 (TAK)

VL 10, KU-I, H-1V, nr, 80.{LAK)

VL 07, B.VI-14, nr399 (IAK)
VLOB. C-XV-14, nr. 270 (LAK)
VL 07.C. XIV. 8, Nr.1025 (TAK)
V1. 07 C-VI-3-3 (IAK)

V1. 08. C-V -2-12, Nr. 418 (IAK)
V107, CX-5, nr. 1095 (IAK)
Vla. 07, CVI-7, nr. 1040 (IAK)
Gietje rasti (IAK)

VLOZ-nr I, 241 {TAK)

His. (4. 311 (IAK)

His. (4, 111-7, nr, 395 (TAK)
VL10. ALZ, nr, 964 (IAK)

V1. 06-C-11 {IAK)

VL 06 CIV.3, nr. 27 (IAK)

Hisar
Viashnje
Viashnje
Viashmnje
Vlazhnje
Viashnje
Vlashnje
Vlashnje
Viashnje
Viashnje
Viashmnje
Romaji
Viashnje
Hisar
Hisar
Viashnje
Viashnje

Viashnje

Suharek

Prizren

Prizren

Prizren
Frizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Prizren
Suharek
&
Suharek
)
Prizren
Prizren

Pricren
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51

Denar
argjendi
Skulpture

Vakufmama e
Suriut
Vakufnama e
Mahmud
PPashiss

55pKr.  VLO6-CII(IAK)
Shek TFIV  Gietje rasti (IAK)
Mesjeti
Mesjet

Viashnje

Mushtishté  Suahere

Prizren

Prizren

Prizren

kst

Prizren

Prizren
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Tabela 31. Lista e trashégimisé kulturore, trashégimia shpirtérore - Rajoni Zhwillimor Jug

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

Nr.

1

3

Emértimi

Festivali Folklorik “Hasi

Jehon"

Opusi i shogérive
kulturore té kamunitetit
turk ni Prizren

Shogéria kulturo artisitke
" Agimi”

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Format e Vendi

shprehjes

kulturore

Festival Gijonaj
Prizren

Ansambl Prizren

Koemuna Nr. Unik né

Databazé
Prizren 4540
Prizren 4915
Prizren 4964
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Tabela 32. Lista ¢ objekteve kulturore - Rajoni Zhwvillimor Jug

OBJEKTET KULTURORE

I. Kategoria: Objektet Kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG

Nu. Emértimi Vendi Komuna
1 Shtépia e Kulturés Prizren Prizren
2 Shtépia e Kulturiss Suhareke Suhareke
3 Teatrii Qvtetit Prizren Prizren
4 Shiépia e Kulturés Dragash Dragash

Statusi

Publik

Publik

Publik

Publik
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05 - Rajoni Zhvillimor Juglindje

Pérbéhet nga pesé (3) komuna: Ferizaj, Kaganik,
Shtérpcé, Shtime, Hani Elezit. Né formé tabelare éshté
paragitur lista e aseteve té trashégimisé kulturore me
mbrojtje t& pérhershme dhe té pérkohshme dhe objektet

tjera kulturore t& rajonit zhvillimor Ferizaj.

Shtime
Ferizaj
Shtérpcé Kacanik
Hani
i Elezit
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Tabela 33. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhersiome - Rajoni

Zhwvillimor Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve L& Trash&gimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérhershme

Nr. Emértimi

1 Xhamiae Koxha
Sinan Pashes

2 Kompleksi i
ndértesave
Khami dhe Kishi
Orthodokse

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Periudha

1594 -
1995

Shek, XX

Vendi

Kaganik

Ferizaj

Komun Statusi
a

Kacanik  200,/2023

Ferizaj  200/2023

Lloji - Emri Zyrtar/Nr. né
databazé

Trashégimi
Arkitekturore/
TERS1AD44

Trashégimi
Arkitekturore/
TKESTADL
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Tabela 34. Lista e aseteve t¢ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni
Zhwvillimor Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKEOLOGJIKE

I. Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A. Nénkategoria: Monument/Ansambél

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

N Emértimi

T.

Lokaliteti arkeologjik Neolitik
nié Varosh

Lokalitet arkeologik ng
MNikadin

Lokaliteti shuméshtresor
arkeologjik né Sojeve
Lokalitet arkeologjik ng
Komogllave

Lokaliteti arkeologjik ni
Rahovice

Lokalitet arkeologjik né
Meshing

Lokalitet arkeologjik né Greme

Lokalitet arkeologiik né
MNerodime & Epérme
Lokalitet arkeologik né
Merodime 16 LITet

Periudha

Parahistor
Antikitet 1 Vone
Parahistort, Antiki,
Mesjetis

Antiké, Mesjetis
Antilatet 1 Voni,
Mesjetd

Antiké, Mesjets
Antiki, Mesjeté
Antike, Mesjets

Antiki, Mesjets

Vendi

Varash
Nikadin
Sojevis
Komogllavé
Rahovice
Pleshing

Creme

MNerodime e
Epérme
MNerodime e
Ll

Komuna Statu Nr.
si Unik

né

Datab

arg

MER

5

Ferizaj 3443
Ferizaj 344
Ferizaj 3445
Ferizaj 3446
Ferizaj 3447
Ferizaj 349
Ferizaj 3450
Ferizaj 3451




10

14

16

17

18

Lokaliteti arkeologjik ‘te Antiks, Mesjeté Jezere Ferizaj

Livadhet e Kishis' pié Jezerc

Lokalitet arkeologiik ‘Givteti’ né  Antikitet i vong Jezerc Ferizaj

Jewere

Lokalitet arkeologjik nt Surging  Antiki, Mesjelt Surginé Ferizaj

Lokalitet arkeologgik né Romake, Antikitet i Sopotning Kacanik

Sopotnicd VO

Lokalitet arkeologiik né Antiké, Mesjets Kacanik i Kacanik

Kacanikun e Vijetér Vietér

Lokalitet arkeologjik né Biti & Antike Bitie Epitme Shterpeg

Epérme

Lokalitet arkeologiik né Antiki, Mesjets Cotowushi Sheérpes

Gotovushé

Kalaja né Gotovushg Parahistori, Antiké  Cotovushg Shterpce

Kisha n& Muzhican Muzhiqgan  Shtime
Mesjett

3512

3454

3453

3456

3457

3458

3459
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Tabela 35. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -

Rajoni Zlwillimor [uglindje

A. Nénkategoria: Lokalitel Arkeologjik/Rezervat

Nr.

10

11

Emértimi

Kalaja ¢ Kaganikul

Lokaliteti arkeologjik te

kisha nit Bob

Kalaja e Llanishtés

Kisha paleokristiane né

Mikadin

Lokaliteti arkeologjik i
periudhés sé Bronzit né

Varosh

Gérmadhat e gytelil anlik
(Petrici imadh dhe i vogél)
ose Kalaja e madhe dhe e

vogél né Petric

Lokaliteti arkeologjik dhe
Kisha mesjetare
Lokaliteti Arkeologjik -

Tuma-Gur!

Lokaliteti Arkeologjik - Pusi

i Gogés

Kalaja (Kalaja e Izhancit)

MNekropoli tumular ng

Gér}ljuné_

Periudha

Antike,
Antikitet i
Vone, Mesjetd
Antikitet i
Yone
Antikitet i
Voni
Antikitet i
WViomnis
Parahistori

Antikitet i
Voné, Mesjeti

Antikitet 1
Vonié Mesjetd
Antikitet i
Voni, Mesjeté
Parahistori

Antikitet i
Vonis
Farahistori

Vendi

kaganik

Bob
Llanishté
Nikadin
Varosh

Merodime e
Epérme

Surqing,
Rahovice
faskok
Babush

Burnik

Gérlice

Komuna

Kacanik

Kacanik
Kacanik
Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj

Ferizaj

Stausi

Nr. Unik
ng
Databazé
143

645
3606

3701

3033

2901
3034
3035
3036

037
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12

13

14

15

16

17

18

19

Lokaliteti neolitik né Zllatars

Lokalitet arkeclogjik ni
Paldenici

Kishé paleokristiane né
Paldeonicé

Geérmadhat e kalasié antiké
‘Gradishta’

Germadhat e themeleve t&
kishés ng Petrové

Givleti i Topilles “"Guri i
Markut”

Lokaliteti arkeologjik te
Kisha

Gérmadhat e Kishégs sé vietér
Rrénojat né oborrin e
ndértesés sé Kuvendit
Komunal t¢ Kacanikut

Parahistori

Fomake
Shek. IV - V1

Antikitet i
Vone, Mesjeté
Mesjeti

Antikitet |
Voni, Mesjets
Mesjet

Mesjetd
Meolit

Zllatar
Paldenice
Paldenicé
Brezovice
Petrovi
Topillg
Regak

Regak
Kacanik

Ferizaj
Hani
Elezit
Hani
Elezit
Shtérpee

Shtime
Shlime
Shtime

Shtime
Kacanik

3716

3605

797

2885

3042

3034

3482
4946
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Tabela 36. Lista e aseteve 1@ trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhwvillimor Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

ARKITEKTURORE

I1. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A. Nénkategoria: Monument/Ansambél

Nr.

Emértimi

Kisha né Ferizaj -
Koleksioni 1 [konave té
Shén Uroshit

Mdertesa ko éshie
vendosur Teatri 1 qytetit

Dy ndértesa ti shkollés
follore Jeronim De Rada

Mdeértesa e stacionit té
trenil

Mdértesa ko éshté
vendosur biblioteka e
madhe

MNdértesa ko éshe
vendosur biblioteka e
vogil e gytetit
Kompleksi i Kishés
Katolike

Mulliri i Madh

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLIND]JE

Periudha

Shek, XVIII -
XIX

Shek. XX

Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XX

Shek. XVIIT

Vendi

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Perizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Komuna

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

MNr. Unik
i
databazé
it

3462

3463

3464

3465

3471

4246

4160
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10

11
12

13

14

15

16

17
18
19

21

24

Manastri 1 Uroshit té
Shenjté

Objekti i Mullivit dhe
Bifurkaciomit, si pejsazh
kulturer

Shkolla e Nerodimes

Mulliri i Babushit

Kisha e ngritur Zonjs s
Bekuar - Nerodime
Epérmae

Kisha e “Shién Nikolles”
Nerodime ¢ Epérime

Pérmendorja e LNC - 88

Lira mbi lumin Nerodime
né Varosh

MNdértesa e stacionit @
trenit

Xhamia né Greme

Shi¢pia e Hasan Fazlisé n¢
Koshare
Teqgja né Mirasal#

Shkolla e Pleshings

Xhamia e Talinocit t&
Muhaxheréve
Mulliri i Selman Begés

Shtépia ¢ Emrush Bexhet
Jashari
Tyrbja e Musa Kesexhisé

Shekk. XIV

Shek. XVI

Shek. XX
Shek. XIX

Shek, XTIV -
XV

Mesjetd

Shek. XX

Shek, XIX -
XX

Shek. XIx

Shek. XVII
Shek. XIX

Shek. XTX
Mesjets

1906

Shek. XIx
1830

Shek. XX

Merodime

MNerodime

MNerodime
Merodime

MNerodime e
Epérme

MNerodime e
Epérme

Rakanoc

Varosh

Gérlice

Greme

Koshare

Mirasale

Pleshing
Talinoc
Jezerc
Jezere

Kacanik

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj
Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj

Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj
Ferizaj

Kacanik

Zoné e
Vecants e
Mbrojtur

2HER

3468

3475
4161

2841

2900

2804

3467

3469

3470
3473

3474
3476

4162

4163
4164

2859
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26 Sallae shpallkes se 1979 Kacanik Kacanik 4158
Kushtetutis s¢ Kacanilut
27 Shkolla e vietér né fshatin -~ 1936 Kacanik Kacanik 4159
Kacanik
28 Shtépia e Shaip Hysajt né  Shek. XX Stagové Kacanik 1082
Stagovi
29  Xhamia né Begrac Shek. XIX Begract: Kaganik 152
30 Oda e Familjés Luzhané 1830 - 1840 Begrace Kacanik 821
Begrace
31 Xhamia né Gllobocicg 1895 Gllobocice Kacanik 171
32 Shtépia e Enver Lumés 1830 Gllobogics Kacanik 4153
33 Shtépia e Minah Lumés 1920 Gllobocicé Kaganik 4155
34  Xhamia n¢ Gurézi Shek. XIX Curézi Kaganik 163
(Shiraze) {Shtrazé)
35  Xhamia né Kurbali Shek. XIX Kurbali Kaganik 2568
36 Bujtina "Hanxhik" e 1930 Runjevé Kacanik 4152
Kadrie Berishés
37 Mulliri i fshatit Bicec 1910 Bigec Kaganik 4156
38 Shtépia e Rahim Rizah 19740 - 1920 Korbliq Kaganik 4157
Rekés
39 Xhamia e vietér né Hanté 1981 Hani Elezit Hami 153
Elezit Elezit
40 Lagja Dacaj Shek. XIX. Puset e Hani 1169
Nikts Elezit
(Pustenik)
41 Lagjja e Bravéve Shek. XTX. Puset e Hani i 1170
Mikes Elezit
{Pustenik)
42 Kompleks shtépivé i Vitete 60 - 70 Pusete Hami i 2694
Lagjes Bushté e Poshtme 1t Shek XX MNikes Elexit
{Pustenik)
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47

49

50

51

52

53
54
55
56
57

Shtépi —kullé e Baki Currit
- Dermnjak

Shtépi Kullé e Muharrem
Currit

Xhamia né Kryenik
Shi¢pia e Maser Thagit
Mulliri i Zylbeharit

Kisha e Nikollés sé Shenjti
Kisha e Teodorit t& Shenijté
Kisha e Shén Gjergjit
Kisha e Virgjéreshés sé

Shenjté

Kisha e Nikolliés sé Shenjté

Xhamia e Firajés
Shtépia Gjon Serrecit
Shkolla e Gjon Serregit
Xhamia e Shitimes
Tyrbja e Shtimes

Shtépia e Pérshpéritshme

Shek. XIX

Shek. XX
1600
Mbarimi i
Shek. XIX
100 vite

Shelk. XVI

Shek. XV]

Shek. XVI

Shek. XX
1920

Shek. XVII
Shek. XV

1923

Dermnjak

Dermnjak
Kryenik
Krevenik

Lag

Shtérpce

Biti e
Poshbme

Biti e
Epérme

Gotovushé

Gotovushié

Firaj

Ferizaj
Ferizaj
Shtime
Shtime

Shtime

Hani1
Elezit

Hani1
Elezit
Hanii
Elezit
Hani i
Elezit
Hani i
Elexit
Shtérpee

Shtérpee

Shtérpcé

Shtérpee

Shtérpce

Shtérpcé
Ferizaj
Ferizaj
Shtime
Shtime

Shiime

Lonii e
Vecanti e
Mbrojtur
Zoné e
Vecanti e
Mbrojtur
Zoné e
Vecantd e
Mbrojtur
Zoné e
Vecanté e
Mbrojtur
Lonié e
Vecanté e
Mbrojur

1183

1177

2639

4059

4060

2284

28R

3492

34491

2881

4206
4245
4823
3420
4199
4200
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5% (ezma pérkujtimore, 1943 Shek. XX Fbore Shtme 3041;
(LNC) 2957

60  Xhamia e fshatit Shek: XX Regak Shiime 3418

61  Kroii Xhem Osmanit Shek. XIx Regak Shtime 3419

62 Xhamia e fshatit Shek, XIX Petreshtice Shtime 3422

63 Xhamia e fshatit Shek. XIX Gjergjaj Shtime 3423

64 Xhamia e fshatit Shek. XIX Zotaj Shtime 3424

65  Kulla e familjes Fejzullahu  Shek. XIX Fotaj Shtime 3425

66 Xhamia e vietér e Shek, XIX Godanc i Shtime 44944
Oerkezdve Poshtém

67 Shiepi banimi e familjes Shek, XIX Ferizaj Ferizaj 3dah
Goga

68 Xhamia e vietér né fshatin® Shek, XVIIT Komogllavé  Ferizaj 4895
Komogllavé

69  Kulla ¢ Hazanit Kulla e Shek, XX Kacanik Kacanik 4803
Rambujesg

70 Shtiépia - kullé Halit Shek. XIX Stagove Kaganik 1067
Selmanit-Stagove

71  Shtépia- kullé e Xhemajl Shek. XIX Stagove Kaganik 1070
Brahis

72 Shtiépia e Agim Luzhés Shek XX begrace Kacganik 4594

73 Shtépi me mur guri - né Shek XX Burim Hani 11581
Secishte -Shefki Shkretés {Secishte) Elezit
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Tabela 37. Lista e aseteve 1¥ objekteve té luajtéshme - Rajoni Zhoillimor Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

II1. Kategoria: Objektet e luajtshme

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

N Emértimi  Periud  Signatura - Konteksti i gjetjes dhe Vendgjetja Komuna
I. hat vendndodhja

1  Figuring Neoliti  Gjetje rasti (MEK) Varosh Ferizaj
antropom  hershé
orfe m

2 Amforé Shelk. Zaskok, nekropol, varrinr. 2, nr. Laskok Ferizaj

-1V 1162 (MK}

3 Amfore Romak  Gjetje rasti (MK) Zaskok Ferizaj

Statusi
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Tabela 38. Lista e peisazheve kulturore - Rajoni Zhvillimor Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE - PEISAZHET KULTURORE

IV. Kategoria: Peisazhet Kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Nr.  Emértimi Periudhat Vendgjetja Komuna Nr, Unik ng
Databazé
1 Bifurkacionit Merodime Ferizaj Ados
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Tabela 39. Lista ¢ trashégimisé kulturore, trashégimia shpirtérore - Rajoni Zhwillimor
Juglindje

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE
V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGLIND]JE

Nr. Emértimi Formate  Vendi Komuna Nr. Unik n#
shprehjes Databazé
kulturore

1 Festivali “Kosovarja Festival Ferizaj Ferizaj 4869
kéndon”

2 Festivalii teatrove - Festival Ferizaj Ferizaj 4870
Ferizaj
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Tabela 40. Lista e objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Juglindje

OBJEKTET KULTURORE

I . Kategoria; Objektet kulturore

RAJONT ZHVILLIMOR - JUGLINDJE

Nr. Emértimi Vendi Komuna Statusi
1 Shtépia e Kulturés Ferizaj Ferizaj Publik
2  Shtépia e Kulturés Han i Elezit Han i Elezit Publik
3 Teatri i qytetit Ferizaj Ferizaj Publik
4  Shtepia e Kulturés Shtime Shtime Publik
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06 - Rajoni Zhvillimor Lindje

Novoberde

Kllokot

N\

Vit

Gjilan

Pérbéhet nga shtaté (7) komuna: Gjilan, Novobérdé,
Kamenicé, Viti, Kllokot, Ranillugé, Partesh. Né formé
tabelare éshté paraqitur lista e aseteve té trashégimisé
kulturore me mbrojtje t& pérhershme dhe t& pérkohshme

dhe objektet tjera kulturore té rajonit zhvillimor Gijilan.

Kamenicé

Ranilluge

Partesh

g
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Tabela 41. Lista e aseteve t& trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhershme-Rajoni
Zhvillimor Lindje

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve té Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t& Pérhershme

Nr.

Emiértimi

"Kishé dhe
Shkell# fillore né
gjuhén shgipe"
Lokaliteti
arkeologjik
“Fusha e madhe
dhe Tuma"
“CShkolla e
Mesme ¢
Muzikss"

“ Atk Xhamia”

“Vendbanimi
Shumisshtresor i
Topanicts”
{Suisht)
Shiépia e Zekirja
Abdullahut

Kisha e Shen
Angs

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Periudha

Shek, XIX

Parahistori,

perindha e
hekurit

1587

Shek. XVl

Mealit

1906

1935

Vendi

Sturhéill &
Epérme

Sadoving ¢
lerlive
Giilan
Giilan

Topanicé

Giilan

Dunav

Komuna Statusi

Vitd

Vit

Giilan

Giilan

Gijilan

Giilan

69,2016

6,/ 2016

215/2022

215/2022

35,2024

28.07.2023

25,07.2023

Lloji - Emri ZyrtagNr. né
databazé

Trashépin Arkitekturors’
MntumenFArsambalf 2741

Trushéginn Arkeologiike
Lokalitet Arkeologjik /
Rezervat/2750

Trashegin Arkitekturorg’
Mompmenld Ansanbil/168

Trashigin Arkifekturory/
Monanentd Ansanbd/Go

Trashégimi Arkeologjike
Lokalitet Arkeologjik/
Rezerval4500

Trashéigimi
Arkitekturale/
TKRS1AD37
Trashtigimi
Arkitekturale/
TKRS51AN38
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8 Kishae Shek, XVII Pasjan PPartesh 28072023  Trashégimi Arkitekturale?
Shndérrimit (XIX) TKRSTAN39
9 Objekt iish Shek. XVII  Gijilan Giilan 072023 Trashégimi
Depos Ushtarake Arkitekturale/
Turke TERSTAD41
10 Shtépia e Haxhi Shek XIX Hemnik Vit 28072023  Trashégimi Arkitekturale?
Ahmetit TERSTAM
11 Tegeja e Sheh Shek. XVIIl  Topanicé Kamenic 28072023  Trashégimi
Zenel Abedinit E Arkitekturale/
TKRSTAM3
12 Ohbjektii Shek. XVIl  Giilan Giilan 28072023 Trashégimi
Kajmekamillakut Arkitekturale/
TERSTAMS
13 Shiépiac 1880 Perlepnicé  Giilan  124/2023  Trashégimi
Muahmer Arkitekturale,/
Shabani Monument/ Ansambsl/
B23
14 Minarae 17752006 Cérmict Giilan 99/2024 Trashégimi
Xhamisé sé Arkitekturale/
Cérrniceés Monument,
Ansambel /96
15 Mullirii Ndue Shek. XIX Bingé Vili 99/2024 Trashéigimi
Sopit Arkitekturale/
Monument/
Ansambel /595
16 Xhamia ng 1866 Meshing Kamenic 99/2024 Trashigimi
Meshing & Arkitekturale/
Monument/
Ansambil /245

Tabela 42. Lista e aseteve té trashégimisé arkeolagjike, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Lindje
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TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

ARKEOLOG]JIKE

I . Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A. Nénkategoria: Monument/Ansambél

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

N Emértimi
I.

1 Vendbanimii periudhés
romake né Koretishe

2 Gjurmét e kishés mesjetare né
Klokot

3 Kisha e DEftimit 8 Shén
Mériss

4  Manastiri 'Qeli’ (Burg)

5 Manastiri i Mocarit

6 Kisha e Shén Gjonit

Periudha

Parahistori,

Antikitet 1| Vond

Mesjets
Mesjeté

Mesjetd

Mesjetd

Mesjetd

Vendi

Koretishi
Kllokot
Vaganesh
Hajnoc
Mocaré

Berivojcé

Komuna

Giilan
Kllokot
Kamenicé

Kamenice

Kamenice

Kamenicg

Stat Mr.
usi Unik
né

Data

bazé

3508

346l

780
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Tabela 43. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -
Rajoni Zhwillimor Lindje

A, Nénkategoria: Lokalitet Arkeologjik/Rezerval

MNi.

E I+ g

Kalaja né Pogragje

Themelet e kishiss s Cartne 1@
Pogragji

Girmadhat e Kishis sé Shin
Varvards

Lokalitet romak nis Kmetoc

Lokaliteti arkeologjik
‘Gérngarica’

Lokalitet arkeologjilk ni
Stanishor

Nekropoli tamular né Llashtics

Giurmét e kishiés sé vietér né

Llashticé

Lokaliteti arkeologjik “Koka e
Kalaia e Pidigit - Shurdhanit

Kalaja e Resulés né Pidig
Kalaja e Mireshit (Dobércanit)

Periudha

Antikitet | Vong,
Mesjeti
Antikitet 1 Vo
hesjets
Romake

Romake

Parahistor,
Antké e Voni
Parahistori

Antikiteti 1 Voné
Romake,

Antikitet 1 Voni
Antikitet 1 Vong
Antikitet | Vong

Antikiteti 1 Voné

Vendi

Pogragj
Pogragje
Kmetoc

Emetoc

Koretish
Stanishor
Llashkce
Liashtici
Velekdnee
Pidig
Pidig
Miresh

Komuna

Ciifan
Giilan
Gjiflan
Cjilan
Giilan
Cjilan
Gjilan
Gijilan
Cijilan
Giifan
Giilan

Giilan

Stausi Mr.
Unilc

Databa

&l

4504

358

1222

74

8

3700

87
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14
15

16

g2 8 8 43 8 B B B R B B

Kalaja e Perlepnicés
Kalaja vrojtuese né Zhegoc

Giurmidt e kishis s& vietér ng
Zhegoc

Gjurmit e kishiés s& vietér ngé
Bresalc

Cjurmiét e kishis sé vietér ni
Verbice t& Kmetocit

Gjurmit ¢ kishiés né Kishnapole

Cjurmit e kishis mesjetare nié
(Smnice

Vendbanimi i periudhis romake
né Cimice

Fortifikata parahistorike ng
Cirmice

Vendbanimi neolitik i Parteshit

Lokaliteli parahistorik né
Budrigé te Ulet
Kisha mesjetare né Budrigé

Kalaja e Kamenicés (Dardané)

Germadhat e varrit i antikes s&
vonié nié Hogoshit
Lokaliteti arkeologjik ‘Ordine’

Themelet ¢ kishis né Karageve
t& Epérme

Lokaliteti arkeologjik-Bregu i
Giytetit-Giyrishec

Fortifikata - Kalaja e Krilevés

Antikiteti i Vong
Antikiteti i Vo
Antikiteti i Voné
Antikiteti | Voni
Antikiteti 1 Vong
Antikiteti i Vo
hesjeti
Romake
Parahistori
Parahisbori
Farahistori
Mesjetis
Parahistori,
Antikitet | Vone
Antikiteti Von#
Romake
Antikiteti i Vond,
Mesjetés

Antike

Antikitet | Vond

Pérlepnice
Zhegoc

Bresalc

Verbict e
Kmetocit
Kishnapolé

Cérmice
Cérnice
Partesh
Budrigé e

Uit
Budrigi

Hogosht

KaragevE ¢
Epiirme,
Karageve
Epérme,
Giyrishec

Krilewi

Ciilan
Giilan
ijilan
Giilan
Cijilan
iilan
Kamenice
Giilan
Giilan
Partesh

Partesh

Partesh

Kamenice
Kameniceé
Kamenice
Kamenict
Kamenicé

Kameniot

103

244

248

377

3718

4187

3385
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&

Kalaja e antikitetit t voné né
Kranidell
Kodérvarret [lire nét Zajgec

Qyteti Mesjetar i Novobérdes

Lokaliteti arkeologjik
‘Gummishté’'

Gérmadhat e katedrales s&
Artanss

GErmadhat e kishis Sakse
neArtang

Themelet e kishés sé restauruar
=Artané

Themelet e Kishis sit Shin
Merisg né Vilasali

Shenjtore ¢ shpellits (Parahistor)

Lokalitet arkeologjik ‘Ovteza’
Lokaliteti arkeologjik "Priboj’
Lokaliteti arkeologjik "Ovteza’
Lokaliteti arkeologjik ‘Kalaja-

Owtesza’
Manastiri i Binacil

Antikiteti Vong
Parahistori

Mesjeti

Parahistori
(Helenistike)
Mesjete

Mesjete
Mesjeti

Mesjeti
Parahistor
Romake,
Antikitet | Vong
Antikitet 1 Vong
Antikitet 1 Vong,
Mesjots
Romake

Shek. XTIV

Kranidell
Zajqec

Novobiirdi

Nowvobiirdi
Novobérds
Movobérds
Novobérdé
Vllasali
GEmcar
Gémcart

Kamenice

Kamenicé

MNowvobdrds

Movobirde
Movobérdé
MNovobérds
Novobérde
Novobérds
Vit
Vit
Vid
Vit
Vit

Viti

Loni
Vecan
fEe

Mbroj
fur

Zond

Vecan
e

fur

3655

J6

2744
1237

2749

7R

2745
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2 8 9 # G & 8 g o2 9

g

Grading e Gushices s& Vitiss

Lokalitet arkeologjik romak ni
Vérban
Kalaja e Bresalcit

Vendbanimi i Nasalés
Vendbanimi Gllama
Vendbanimi Starasellé
Vendbanimi Hoanke

Vendbanimi Budriké

Vendbanioni Kérshi i Madh /
Livadhet

Kulina-Kalaja e Strezocil
Lokaliteti Bara ¢ Bixhis
Girmadhat e Kishis
Verdbanimi Katune

Vendbanimi Brege

Arate Kﬂoperaﬁvﬁ-s
Verwdbanimi Suishté

Antkiter 1 Vong
Fomake

Antiké e vong
Parahistori
Mesjete

Mesjete

Mesjeti

Meolit

Antiké e voni
Antiki o vond
Romake-Antikitet
1 vione

Mesjeti

Antiké e vond -
Mesjetit

Romake

Meolt

Meolit

Cushics
Vidrban
Bresalce
MNasalg
Bresales
Masale
Nasalé
Budriké e
Epérme

Busavalté-
Ruboves

Hajnoco
Hogosht
Lisocki
Karacevé e
LM
Koretin
Strezoc

Topanice

Vit
Kllokot
Giilan
Ciilan
Giilan
Giilan
Gitlan
Wit
Kamenice
Kamenicé
Kamenice
Kamenici
Kamenic#
Kameniceé
Kamenicé

Eamenicd

3622

4489
4450
44491
4493

4493

4494

4445

4456

4497

4
4494

4500
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Tabela 44. Lista e aseteve 17 trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni
Zhvillimor Lindje

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

ARKITEKTURORE

II. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A. Nénkategoria: Monument/Ansambél

Ni.

10

Emértimi

Shtépia e Isak Pozharanit
Cezma ¢ Sahit Agts

Objekti | Teknikés
Popullore
Shtifpia e Farush Okllapit

Oda e Fevzi Hoxhés

Kashi i Fevzi Hoxhis -
CéErniceé

Shiépia - kullé e Sahit
Agis

Hani i Shefkiut

Mulliri i Hakiut ng
Verbice te Zhegocit

Xhamia e Verbics sé
Zhegocit

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Periudha

1908
Fillimi i
shek, XX
Shek. XIX

Shek. XIX
1928

Shek. XX
Fillimi i
shek. XX
Shek. XIX

1864

Vendi

Giilan
Giilan
Giilan
Giilan
Cernic
Cernice

Kuvce e

Poshime
Verbict e
Zhegocil
Verbict e
Lhegocit
Verbicé e
Zhegocit

Komuna

Giilan
Giilan
Giilan
Giilan
Giilan
Ciilan
Gitlan
Giilan

Gijilan

Giilan

Statusi

Nr. Unik
ne
databazé
63

106

321

324
108
302

2144

277

3581

220
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11

12

13

14
15
16

17

13

19

i |

8 R

24

Shtépia dhe Oda e Tefik
Vehbi Zymberit

Kompleks arkitektonik -

Lagjja € Hajdinéve (Kulla
e Shaqt Hajdinit Kulla e
Haidin Hajdinit Kulla e
Xhelé Hajdinit )

Kulla ¢ Fetah Kurexhajt

Kulla e Kadri Vebi Zeqirit
Xhamia né Dunay

Mesxhidi né Sllakoc té
Episrm

Xhamia e vijetér né fshatin
Velekines

Xhamia né fshalin Pidig

Mulliri i Elez Elezit

Xhamia né fshatin
Mugibabi
Xhamia né fshatin Llovee

Xhami né fshatin Sllubicé

Mdértesa ku éshti
mbjatur “Flaka e Janarit”

Hambari i Feriz Liashticts
nét Llashtice

Shtitpia ¢ Haxhi Bekteshit

1875

Shek. XX

Shek. XIX -
XK

1851
Shek. XIX
1938

1770

1936

1645
1928

1867

1910
1935 - 1936

1856

Shek. XVI1I

1880

Verbice e
Zhegocit
La gj-a e
Zmokive
Burincgg
Terziaj

Kurexhaj
Haxhaj
Dunavy
Sllakoci
Epirm
Velekinci
Pidig
Pidig
Mugibabé
Llowvee
Sliubice

Bresale
Llashtice

Burince

Giilan
Giilan

Giilan

Giilan
Giilan
Giilan
Giilan
Giilan
Gijilan
Giilan
Giilan
Gitlan
Giilan
Giilan

Giilan

Giilan

4151

2749

197

208

226
34011

227

228
242
117

2681

4154
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27

29

3

32

A

37

28

Shtépia e Ajet Kokés

Shi#pi Banimi né Kokaj (
Umi Brustemi)

Lagjja e Malokéve (Uké,
Shaban, Erahim Malokut)

Shtépia e Hajrullah
Hajrullahut

Shtépia bari e UCK-2#,
pronar Ali Nuhiu

Shtépia e Demush Ferizit
Xhamia né Zhujié
Shlépia Banimi né
Leshtare (Jusuf Ademi)
Mulliri i Jashar Hysts

Shtépia o Rahim Sadikut
{Shtépia ku u strehua
Mullaldrizi)

Shtepia e Abdyl Cakollit

Xhamia n¢ Krileve

Shtépia muze e Kadri
Zekés

Shtépia ¢ Hamdi Arif
Rashilil

Mulli binjak né Hogosht

Pendat néé Hogosht

Xhamia né Busavaks

Xhamia n# Kranidell

Shak. XX

1947

Shel XIX

19040-1910

1900-1910

Shek. XIX
1816

Shek. XIX

1839 - 1850
Shel. XIX

Shek. XIX

1846
Shek. XIX

Shek. XX

Shek. XX

1950

1938
1928

Kokaj

Kokaj
Selishté

Goden i
Vogél
Verbict e
Zhegocit

Zhuje
Zhujé
Loeshtard

Leshtaré
Ciyrishec

Krilevé

Krileve
Policke

Velegllave
Hogosht
Hogosht

Busavalé

Kranidell

Giilan
Gijilan
Giilan
Giilan
Giilan
Kamenicg

Kamenicé

Kamenice

Kamenicé
Kamenicg

Kamenicé

Kamenice
EKamenice

EKamenics
Kamenice
Kamenic

Kamenicé

Kamenicé

1167

4105

4248

4244

4907

2692

200

4252
812

H2R

311
B41

B49

B34

2094
269
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50

51

52

53
54
55

56

57
58

59

61

62

Xhamia né Vrygec

Xhamia né Tygjec
Shtépia e Rexhep Berishés

Xhamia né Artané

Shtépia e Novobérdalive
né Artang
Tyrbja né Artan

Manastiri i Draganacit

Manastiri 1 Shén Nikolles

Mulli né Jasenovik
Cezme né Vllasali
Shtépi nié Makresh té
Epérm (Jovig Bllagojés)
Mulliri —imuze 1 Frrok
Dokiqit

Shkolla e Paré shgipe
Xhamia né fshatin
Pozharan

Shtépia ~kullé e Don Lush
Giergit
Kisha e Shén Jozefit

Shtépia e Heset Mehmetit

Kisha e Shén Ndoul ng
Bincé

1824

1590

1522
Shek. XIX
Shek. XVII -

KW
Shek. XIX

Mesjets

Shek. XIX
Shek. XX
Shek. XIX

1845
1840

Shek. XIX

1969

Shelk. XIX

Vrvgec
Tygjec
Svirce
Novobérdé
Novobérdd

MNovobérdi

Draganc

Strazhé

Jasenovik
Vlasali
Makresh i
Epérm

Litnics

Pozharan

Pozharan

Stubéll

Stubell &
Epiirme
Stubéll e
Poshtme
Bingt!

Kamenicé
Kamenicg
Kamenici
MNovobérds
Novoberde

MNovobérds

Movobirds

MNovobérdis

Movobierde
Movobérdis
MNovobérds

Viti

Viti

Viti

Viti

Viti

Vit

Viti

Loni e
Vecantt
e

Mbrojtur

246
270
4253

21
24

2683

325

1035

298
1204
2696

2747
193

216

4254

217
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67

&9
70

73

74

2 & 4

Mulliri dhe velanica e
Vishéve nga Verbani i
ndértuar néBingé
Xhamia né fehatin Goden

Shtépia kullé e Vesel
Codenit

Xhamia e GErmoves

Shi#pia banimi ne
GeErmovi(lsmet Jashar
Misinit)

Xhamia e Sllatinés si
Epiérme

Oda e Haxhi Ahmaetil

Kulla e Januz Alhmet
Lamallarit
Kisha e Shéndrrimit

Shtépi Banimi né Pasjan
(Trajko Rajgig)

Shtépi Banimi né Pasjan

(Nikolla Trajkovig)

Shtépi Banimi né Pasjan
(Bozhin Gjorgjevig)

Cenar geshmja
Shiépia ¢ Oemaijl Selmanil

Shtépia e Svlé Haskut *
Shiépia e Hamdi Demollit
i

Kulla e Tahir Gagicés *

Shek. XIX

1454

1827

190

1905 - 1907

Shek. XIX
1870
Shek. XVIIL

(XIX)
1908

1930

1904

Mesi i Shek.
XV
1900

1820
Shek. XIX

14924

Bincé

Goden
Goden 1
Madh

GErmove
Gérmovid
Sllatiné ¢

Epirme
Remnik

Mjak
Bostan
Pasjan
Pasjan
Pasjan
Giilan
Skifteraj

(Gjvlekar)
Kremenati

Krileys

Velegllave

Viti

Viti

Viti

Wit
Witi
Viti
MNovobérde

Partesh

Partesh

Partesh

Giilan

Viti

Kamenicé

Kamenice

Kamenicé

5%

224

4247

481

2687

2738

2686
4165

992

4093

4106

4107

4514

4813

B10
825

HiH
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80

81
82

B3

&4

B5

56

a7

88
B4

95

Cezme né Jasenovik
(Jovanovic Gjorgjes) *
Permendore e LNC *
Kullé né Letnicé —( e
Ivanit) *

Shtépi -kullé né Letnicé {e

Josipit)*

Xhamia e fshatit Pograxhe
*

Shtépi banimi né Letnicé
- (Mikollg Mités)*

Varri i Don Mikel
Tarabulluzit

Xhamia e Sfircés

Shtépia e Lot Vakut *

Shtépi me ¢ardak e sejdi
ismajl Budrigis *
Mbathtorja e Agés Xhelé

Shkolla e vjetér né Kokaj
Shtépia e Idriz Feratit
Shteépia e Kolé Pashkut
Shtépia Shtabi i UCK,

pronar Ali Muhiu
Shtépia e Rexhep Malés

Shek. XX

Shek. XX
Shek. XX

Shek. XIX

Shek. XX
Varr
18940

Shek. XIX
1908 - 1912

Shek. XX
1967
Shek. XIX
Shek. XX

Shek.XX

Jasenowik

Ramjan
Letnice

Letnice
Pograxhi
Letnicé
Letnice
Sfirce

Policks
Budrigs

PPogragjé
Kokaj
Celik

Stubéll e
epérme
Verbict e
ZLhegoveit
Hogosh

MNovobérde
Vit

Viti

Viti

Giilan

Viti

Viti
Dardang
(Kamenici)
Kamenicé#
Vit

Giilan
Giilan
Giilan

Vit

Giilan

Kamenicé

lo02

2746
2695

2700

n

2737

4904

4856

1201

276

4857
4948

4907

4961
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Tabela 45. Lista e aseteve I¢ objekteve té Inajtéshme - Rajoni Zhvillimor Lindfe

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

11

. Kategoria: Objektet e luajtshme

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

N Emértimi Periudhat Signatura - Kontekstii  Vendgjetja Komun Statusi
r. gjetjes dhe a
vendndodhja
1 Fibule B50-600 p.Kr.  Tuma nr. 4, (MK) Llashtic# Giilan 38549
2 Varése 850-600 p.Kr. LL Tuma II, varri 1, nr. Llashtice Gjilan 3860
29 (MEK)
3 Stele Shek. TV Gijetje rasti (MK) Kamenicé Kameni 3870
p.Kr. (2
4 Doreze kocke Antikitet i Ka-12 B-1-06, nr. inv.20 Kamenict Kameni 3914
Voni, shek. (IAK) (Kalaja) Ci
IV-VI1 (Kalaja)
5 Veg#l mjeksore  Antikiteti Ka, 12, B-1-6 {IAK) Kamenic Kameni 3e
Vong, shek. {Kalaja) c#
V-Vl (Kalaja)
6 Tas me dekor Eneolit Bu. 13-327-6 nr. 107 Budrig# Partesh 3923
(TAK)
7 Tas Eneolit Bu. 13-327-6 nr. 97 (IAK) Budrige Partesh 3924
8 Making fshirése 1928 Cernice Gijilan 303
e Fevzl Hoxhés
- Cernicé
9 Kisha e Shén Shek. XIX Giilan Giilan 4145
Nikolles
(lkonat)
10 Truporjae Shek, XX Letnice Viti 657
drurit e Zonjés
Caragore
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11 Tavanil Shek; XX Kamenics Kameni 44
shtépisé sét [lmi it 41
Murselit
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Tabela 46. Lista e peisazheve kulturore - Rajoni Zhvillimor Lindje

TRASHEGIMIA KULTURORE - PEISAZHET KULTURORE

IV. Kategoria: Peisazhet Kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Nr. Emértimi Periudhat Vendgjetja Komuna
1 Shpella dhe guri i Resulé Giilan
Shtrigés
2 Gryka e Llapushnicés Pogragje Giilan
3 Shpella e Bresalcit Bresalc Cijilan
4 Mshtekna e Artanés - Novobérdé Novobérdé

dru i rrallé

Nr. Unik n#é
Databazé

567
B55
1207

2691
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Tabela 47. Lista e e trashégimisé shpirtérore - Rajoni Zhoillimor Lindje

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria: Trashégimia shpirtérore

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

Nr. Emértimi Format e Vendi Komuna
shprehjes
kulturore
1 Vallete Valle Karadak Gijilan
Karadakut
2 Flaka e Janarit Giilan

Nr. Unik né
Databazeé

444

4770
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Tabela 48. Lista e objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Lindje
OBJEKTET KULTURORE

I. Kategoria: Objektet kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE

MNr. Emértimi Vendi Komuna
1 Shtiépia e Kulturés Giilan Giilan
2 Shi#pia e Kulturés Vit Vit
3 Shtépia e Kulturés Kamenice Kamenice
4 Teatri i qyletil Giilan Gijilan

Statusi

Publik

Publik

Publik

Publik
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07 - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

Junik

Pérbéhet nga katér (4) komuna: Gjakové, Rahovec,
Malishevé, Junik. Ky rajon ka potencial t& madh té
zhvillimit  turistik dhe socio-ekonomik me njé
trashégimi té larmishme kulturore. N¢ tormé tabelare
éshté paragitur lista e aseteve té trashégimisé kulturore
me mbrojtje té pérhershme dhe té pérkohshme dhe

objektet fjera kulturore t€ rajonit zhvillimor Gjakoveé,
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"Ura e Terzive"- Gjakove



Tabela 49. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérhersime - Rajoni

Zhvillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERHERSHME

Lista e aseteve t& Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérhershme

RAJONI RAJONI ZHVILLIMOR -JUGPERENDIM

MNr. Emértimi

1 “Xhamia e Hadum
AEE.‘HJ’

2 Kulla e Hysni Koshit

3 Kulla e Astrit
Tahsum - Kryeziut

4 Kisha katolike e Shén
Andonit

Periudha

Shek. XVI

Shek. XIX

Shelk. XIX

Shek. XIX

Vendi

Gjakovi

Gjakove

Giakowvit

Gjakovi

Komuna

Gjakovi

Gjakove

Gjakové

Giakowvit

Statusi

69,2016

200,/2023

200,/2023

200/2023

Lloji - Emri
Zyrtar/Nr. né
databazé
Trashégimni
Arkitekturore/
Monument

/ Ansambel/
602
Trashiégimi
Arkitekturors’
Monument
SAnsambél /
2706
Trashégimi
Arkitekturore/
Monument

S Ansambel/
5319
Trashégimi
Arkitekturors’
Monument

/ Ansambel/
638
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Shtépia e Mazllum
Lherkés

"Kulla e Sahatit™

Shiépia Muze ¢
Ukshin Hotit

Shek. XIX

Shek. XV

Shek. XX

Giakowv Giakowv

Rahovec Rahovec

Krushé e Madhe Rahovec

200/2023

124 /2023

200,/ 2023

Trashégimi
Arkitekturore/
Monument

{ Ansambeél/
976
Trashégini
Arkitekturore/
Monument

S Ansambel/
1768
Trashégimi
Arkitekturore’
Monument

/ Ansambel/
4308
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Tabela 50. Lista ¢ aseteve t¢ trashégimisé arkeologjike, monument ansambél - Rajoni

Zhvillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA
ARKEOLOGJIKE

L. Kategoria: Trashégimia arkeologjike

A, Nénkategoria: Monument/Ansambél

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

N  Emértimi Periudha
r.
1 Manastiri i Zogishtés Mesjete
2 Kisha Bernjacé Mesjets
Lokaliteti arkeologjik ‘Tuma’ né  Parahistori
Térperi
4 Rrénojat e Kishis Mesjetare dhe  Sheko XVI-
varrexat e vietra xvi
5 Kisha katolike néé Bardhaniq Mesjeté
6 Kalaja parahistorike
Batushi Parahistori
7 Vendbanim Romak ngé Romake
Batushg
8  Nekropoli tumular né
Rugowvid Parahistor
9 Mbetjet e nj@ ure romake né Romake

Rogove

Vendi

Zoqgishte

Bernjaci

Térpezé

Orpterushi

Bardharig
Batushit
Batushi
Rogovi

Rogovi

Komuna

Rahover

Rahovec

Malisheve
Rahovec
Gjakové
Glakowve
Gjakove
Ciakove

Gjakove

Statusi

Zong e
Vecanti ¢
Mbrojiur

Nr. Unik
Databazé
{MRKS)

1

332

3507
4669
2768

3618

3598

3619
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Tabela 51. Lista ¢ aseteve 1@ trashégimisé arkeologjike, lokalitet arkeologjik/rezervat -

Rajoni Zlwillimor Jugperéndim

A. Nénkategoria: Lokalitet Arkeologjik/Rezervat

N

I.

10

Emértimi

Wendbanimi parahistorik
dhe romak i vendin e
quajtur "Magine"
Vendbanimi neolitik 1
Opterushes

Gérmadhat e kishés
‘Shpétimi i Shenjét’ (Shén
Giergi)

Geérmadhat e Gjytetit -
Fortest: Antike

Kisha varrezore e Shin
Nikollés

Kisha varrezore e Shiin
Gijonit ne Hoge te Madhe
Cermadhat e kishés s& Shén
Llukés

Lokaliteti Arkeologjiki
romak ne Pozhigs

Tuma dhe vendmanimi né
Pastasel

Vendbanimi neolitik né
Pastasel

Periudha

Parahistori

Parahistori
Mesjets
Parahistori,
Antike
Mesjets
Mesjeté
Mesjetis
Romake
Parahistori

Parahistori

Vendi

Rahovec

Hogis e
Madhe
Hocee
Madhe
Hocée
Madhe
Bellacirke

Pastasel

Pastasel

Komuna Statusi Nr. Unik
né

Databazeé

IMREKS)

Rahowec 4184
Ralwwee 4185
Rahovec 3134
Rahovec amz
Rahovee 3128
Rahowvee 3129
Eahovec 3000
Rahovec 3009
Rahovec 4151
Rahowec 4182
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11

12

13

i4

16

17

18

19

Vendbanimi romalk ng
Pastasel]

Vendbamimi romak i Senocit

Varrers mesjetare i
Vranjak

Varrezé mesjetare ni Celing

Terima - banjo romake né
Cifllak
Késhtjella nis Gexhi

Mbetjet e kishis st
Lubizhd#s

Tuma Hire nié Malishewve

Kisha e Heremitéve, Uljarice
Kling

Tumat hire nié Mirushé

Tumat né Dragobil

Vendbanimi antik "Utring"

Lokaliteti arkeologjik
romak'Fusha ose Luga e
Mullirit

Tumat né Drenoc 2
Malishevis

Lokaliteti Arkeologjik ni
Maskit

Romake

Romake

Mesjets

Mesjete

Romake

Parahistori,

Antikitet i
Vo
Antikitet i
Voni
Parahistori

Mesjeté

Parahistori

Parahistori

Antik
Romake

Parahistori

Antiks

Pastasel
Senoc
Vranjak
Celing
Cifllak

Gendhi

Malishewi
Malishewi
Mirushe
Mirushe

Drragobil

Banj#

Lubizhde

Rahovec

Rahowec

Ralwowvec

Rahovec

Rahovec

Ralwowec

Malishew

Malishewv

Malishewve

Malisheve

Malishevée

Malisheve

Malisluow

Malishew

Malishewvé

Zont e
Veganté e
Mbrojtur

4183

4186

27

4178

4195

475

3004
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26 Lokaliteti arkeologjik romak  Romake
ne Térpezé
27 Kalaja e antikitetit (& vong Antikitet
i Voné,
Mesjet
Lokalitetet arkeologjik né fshatin Romake
28  Doblibare
29  Tumatilire te ura e Fshejtné Ujzé  Parahisto
r
30 Gérmadhat e kishes Paleokristiane  Antikitet i
ne Ragge Vong
31 Lokaliteti Arkeologjik i Sukiis sé Antikitet i
Cermjanit Voné,
Mesjoti
32 Gjurmét e kishés s8 vietir né Mesjatare
Cérmjan
33 Tuma parahistorike dhe Parahisto
vendbanimi mesjetar 11,
Mesjett
3 Lokalitet arkeologjik romak Romake
Lokaliteti Arkeologjik- varret e Mesjetare
vietra né Damijan
Lokaliteti Arkeologjik mesjetarné  Mesjetare
Dujaké
37  Lokalileti arkeologjik romak Romake
38 Varrezé mesjetare Mesjetare
39 Gjurmét e njg vendbanimi Mesjeti
miesjetar né Jabllanict & Gjakovés
40  Lokaliteti Arkeologjik romak dhe  Romake,
Kisha mesjetare né fahoc Mesjete
41  Fortifikimi né Koshare Mesjeti

Térpezé

Lladrowved
Doblibare
Ujzet
Rage

Cermian

Cermijan

Babaj i
Bokes

Bratotin
Damjan
Dujalkd

CGrging,
Jabllanice

Jabllanice

Jahoc

Koshare

Malishevé

Malisheys

Giakove
Giakowve
Glakove

Giakowit

Cilakovi

Gijakowve

Glakove
Giakove
Giakowt

Gjakove
Giakovi

Gjakové

Giakove

Gijakove

3657

36568
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51
52

&

&

&

57

Tumé prehistorike, Kishé dhe
Varrezé mesjetare

Fortfikim i antkitetit t& voné ng
Kusaré

Rrénojat e njg kishe paleckristiane
Tumé llire
Lokaliteti arkeologjik romak

Varreza mesjetare né Patacan b
Eptrm
Kisha mesjetare nit Pjetérshan

MNekropoli tumular i Ponoshecit

Gjurmét e vendbanimil mesjetar

né Popoc
Vendbanimi romak nié Qerim

Mekropali tumular ni Bolis ti
Rakovinés
Varrez€ mesjetare né Rracaj

Giurmét e kishits dhe varreziss
mesjetare

Varrezé mespetare nit Smolice
Varrez& mesjetare né Vogovi
Varrezé mesietare nit Zhdrellé

PParahisto
i
Mesjett
Parahisto
I,
Antikitet
Vong
Antikitet i
Vong
Parahisto
in]

Romake
Mesjeti

Parahisto
i

Mesjelt
Romake
Parahisto
i
Mesjete
Mesjeli

Mesjoti
Mesjett
Mesjett:

Kralan

Kusars

Lipovec
Moglict
Nikoe
Patacan i
Epérm
Pietérshan
Ponoshec
Fopoc
Oerim
Rakoving
Rracaj
Shishman
i Bokits,
Smolice

Vogove
Zhdrell#

Ciakowve

Giakove

Giakove
Giakovg
Clakowit
Giakowe
Giakové
Gjakowve
Gjakovi
Giakowve
Caakeonvid
Chakovi
Giakowvit
Gjakowt!

Giakov
Giakovt

3659

3674
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Tabela 52. Lista e aseteve t¢ trashégimisé arkitekturore, monument ansambél - Rajoni

Zhvillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE ME MBROJTJE TE PERKOHSHME - TRASHEGIMIA

ARKITEKTURORE

II. Kategoria: Trashégimia arkitekturore

A, Nénkategoria: Monumeni/Ansambié]

Nr.

10
11

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

Emértimi

Tegja Halveti

Kulla ¢ Qamil Vugittmés
Kulla e Hajrulla Qantés
Kroni i vietér

Tegja e Melamive
Mhamia e Kasumit
Xharmia e Sokolit

Kulla e Ismet Qemegiis
Kroi i gurit

Shtépija e Mustafa Jusuf Kadriut *
Xhamia e Zatrigil

Periudha

Shek. XIX
Shek., XX
Shele. XV
Shek, XV
Sheeke, XIX
Shelk. XIX
Shek XVTII
Shek, XITX

Shel XIX
Shek., XEX
Shek XV

Vendi

Rahovec
Rahiwer
Rahowec
Rahovec
Rahowveco
Rahowvec
Rahovec
Rahovec

Rahwowvee
Rahiwes

Lalrig

Komuna

Rahovec
Rahowvec
Rahovec
Rahover
Rahovec
Rahovec
Rahovec
Rahover

Rahovec
Rahover

Rahovec

Nr. Unik
né
Databazé
e
MKRS
1774

1759
w7
1792
1793
1772
1773
314

4760
1775

1798
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13

14

16

17

=

2 2 B BN BR B B B R B

Konaku i Manastirit 8 Decanit
Sht#pia e familjes Spasin
Minarja e xhamis s Drenocit
Xhamia e Xéruiis

Ura e gurit

Brénojat e Xhamisé nié Fshatin
Brestoc

Tyrbja e Dervish Avdiut dhe
Ahmatit

Kulla e Mehmet Pashés

Kulle

Xhamia e Pastasellés *
Rrénojat e Mullirit t& Bublit
Ura e Bublit

Hambari i Fazli Osman Reshitajt*

Mulliri i Islam Zenelit
Mullird i Banjits

Spitali i Partizaneve

Mulliri dhe koshi i familjes Jonuzaj

Shiepi guri e Fuzhdi Ramadan

Bytyqit
Rrinojat e xhamisé s& vietiér

Mlulliri i familjes [saku Vucitéma

Shek XV
Shele, XIX
Shek. XV
Shek. XV
Shel, XTX
Shek. XVI

Shek. XVIII-
X
Shek, XIX

Shek XIX
Shek, XIX
Shel XV
Shek XVTII
Shek. XIX

Sheelk, XIX
Sheelk, XIX

1944
Shek XIX-XX

Shek XIX

Shel XX
Shele XX

Hoga e Madhe
Hoga e Madhe
Drenoc
Fortesé
Brestoc
Potocan 1 Ulist
Opterushé
Kramovik
Pastasells
Bubl

Bubl

Bubél
Pagarushg
Banje
Novosellis
Senik

Shlkowe
Shkozé
Rahovec

Rahowec
Rahovec
Rahovec
Rahowvec
Rahovec

Rahowvec

Rahovec

Rahover
Rahovec
Rahovec
Malisheve
Malishevé
Malishevi

Malighewi
Malishevi

Malisheve
Malisheve

Malishewi
Malishewe
Rahovec

3412
313
1805
1806
15

1763

4124

1767

4508

17
1270
Mla

1283
3624

3115
4500

4761

4527
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¥ B8 rp8d B

g ¥

41

e

45

a7

49

2

Kulla e Sadik Shebuat

Kulla e Brahim Hoxhes
Kulla e Jah Ymerit

Kulla e Tafé Hoxhis

Kulla e Ram Zyber Krasniqit

Tegja e madhe amé e Tarikatit Alije
- Halvetije né Junik

Tyrbja e " Dadés Haw”
¥hamia e Qokut

Eulla e Rrusté Zegirit
Tyrbija e Sheh Osmanit
Kulla ¢ Osmon Lloflhunit
Shkolla fillore " Edmon Hoxha™
Kroni i Hoxhajve

Kulla e Kukajve

Fulla e MNur Shalés

Mullir i Sallajve

Tyrbja e Derevish Hajdarit
Tyrbja e Dervish Sadikut
Kulla e Halit Hoxhis

Kulla e Sadik Rructs
Shiépi e familjés Bakija

Shek, XIX
Shek., xVIII
Shek. XIX
Shek, XIX
Shek., KTX
Shel. XX

Shek. XIX
1580

Shek. XIX
Shek. XIX

Shek. XIX

Shek, XX

Shek. XIX
Shele, XIX

Shelk. XX

Shele, XX
Shelk. XX
Shek, XIX
Shek., XEX
Shel, XV

Junik
Junik

Junik

Tunik
Junik
Junik
Tunik
Junik
Junik
Jumik
Jumik
Junik

Jumik
Giakowe

Junik
Junik
Junik
Junik
Junik

Junik

Junik

Junik

Junik

Tunik

Junik
Junik
Junik
Junik
Junik
Junik
Junik
Giakové

1562
3155

3150

4137
3305
2743
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B 2 d BRIFTRELIAL T2 ¥ T 4ED

Muzeu Emografik

Shtépia e vieter e Jelena Jakigit
Ura e Tabakeve

Ura e Taligit

Kisha e & Ngjfitunit e Zonjis ng
Chiell
Kulla e Sylejman Volkshit

Ura ¢ Fshejl
Taphanja
Kompleksi “Hani | Haraqisé”

Kulla e Sahatit
Kulla e Abdullah Pashi Direnit
Kulla ¢ Mehmet Hangs
Shiepia e Ali Vokshit

Kulla e Ibrahim Dyles

Kulla e Currit

Kompleksi "Carshia e Jupavie'

Shitepia Begir (Avdush)
Haxhibegiril

Shtépia e Dobrunave - Polloshka

Shigpia radicionale e Rexhep
Qarrit

Shtépia tradicionale e Xhafer
Grezdis

Shiepia tradicionale e Basri
Kryeziut

Lapidari 1 Lidbjes sé Prizrenit

Shek, XIX
Shek., XIX
Shek. XV

Shek, XIX -
15816
Shek, XV

Shek, XIX
Bhek, XV
Shek, XVII

Shele, XV -
VI
Shek. XVI

Shele, XV
Shek, XV
Shel, XVII
Shek, XVII
Shel, XV
Shek. XIx

Shel, XVII

Shek. XX

Shek, XVII
Shek, XVII
Shek. XVIII

1978

Giakowve
Giakuvis
Giakoye
Gjakové

Giakové

Giakonyvi
Gijakowt
Gijakowt
Giakoni
Gjakowve
Gialkove
Gjakowve
Glakowe
Giakowé
Gialaoryi
Gjakowe
Gjakowe
Giakowve
Giakove
Giakenye
Gijakowe

Gjakowve

Giakowve
Giakovi
Giakove
Gijakovis

Glakovit
Giakove
Giakovi:
Giakowl
Gijakovi
Giakowi
Gialkoonyis
Giakove
Giakowve
Giakovi
Gialcoris
Giakove
Giakowe
Giakovie
Ciakove
Gilakové
Giakov#

Giakove

847
862

817
1057
1022

864

E1H

E 23 SE3

1007

1055
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| 8 8 =

e

Kisha e Shen Palit dhe Shén Pietrit

Teqgja e Sheh Nakist

Tegja e Babis Ali

Teqgja e Sheh Litis

Tegja e Madhe

Teqja e Sheh Bandt

Tyrhja e Sheh Crlit

Tyrbja e Sheh Fetahut me varreza

Tyrbja e Sheh Shpétimit
Tyrbja e Tahir Efendis me varreza

Tyrbja & Teqes Beklashive

Tyrbja e Shiaté Clikave { varrezat e
motrave Bejtullahu)

Tyrbja e Babés Hasan

Meitepi i Halil Efendisé

Mejtepi Ruzhdije - Shkolla e Parg
Shgipe

Meitepi i Haxhi Ymerit

Medresa e Madhe

Medresa e Vgt

Xhamia e Gergarve

Shek, XIX

Shele, XIX
Shek, XIX
Shek, XIX
Shek, XVl
Shele, XIX
Shele, XIX
Shek, XVIIT

Shek, XIX
Shek. XVII

Shek. XX

Shelk, XV

Sk, XIX

Shek, XVII

Shelk, XX

Shelk, XV
Shek, XVII
Shek, XVII
Shek, XVIII

Giakowve

Gijakowt
Ciakovi
Gijakovt:
Giakové
Giakont
Giakonri
Cakenet:

Glaleorvs
Giakowve
Gijakowve

Giakove

Gjakové

Giakowvi

Gjakove
Gjakowe
Gilakovi
Giakovi
Gjakowe

Giakowve

Gilakove
Ciakove
Giakont
Giakove
Giakowé
Gijakovi
Gijalonvi

Gialony
Giakov

Gijakove
Giakovi

Giakonve
Giakowvis

Gialkov
Gjakovis
Giakovis
Giakowi
Glakovi

3520

N3E2ddd

3525
1

=

1025

3566

1056

g § &
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100
1m
102

1

105

106
107

108
109

110

111

Xhamia e Mulla Jusufit
Mhamia e Kusarit

Xhamia e Haxhi Ymerit
Xhamia e Mahmut Pazhés
Mhamia e Sefés

Eromi i Islom Beut

Bunari 1 Kryepazarit
Eromi i Sylejman Vokshit
Kroni i Pangjalles

Kroni i Rexhep - Agils

Mormalja e Giakovés - Fakulteti i
Edukimit né Kompleksin e
Carshist sié Madhe

Kompleksi dhe Shtatorja e
Sylepman Vokshit

Hamami

Tyrbe Qabrat
Shtupm e Tahir Bakallit
Shtépia e Ismet Zhavelit

Shitpia tradicionale e Osman
(Hysen) Ponoshecit

Shtépia tradicionale e Bedri Shytit
Shtépia tradicionale e Bashkisisé
Islame néé Br. Mithat Frashérit P+1

Shek, XVIII
Shelk. XVII
Shek. XV
Shek, XVIII

Shek. XVIIT
Shek. xVII

Shek, XVI
Shek, XVIT
Shek., XV
Shek. XVIII
Shel, XX

Shek, XX

Shek. XVIIT

Shek. XV

Giakowve
Ciakowe
Giakov
Giakowve

Giakowe
Giakowe
Giakove

Gijakowtt
Gialaorets
Giakove

Gjakowt

Gjakovi
Giakonyvi
Giakoryi
Giakov
Gijakove
Giakoyd
Glakovis
Giakove

Ciakovi
Gialovi
Giakovis
Gjakové

Gialony
Giakov

Giakovt:
Giakowis
Giakove
Giakove

Glakove
Gjakove
Gijakove
Gjakovi
Gjakové
Gijakove
Gjakovi
Gjakovit

335
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114

116

17
118

119

1

123

124

Shtépia tradicionale e Bashkésisé
Islame

¥hamia e Honkés

Shiépia rradicionale & Rushit

Képuskis

Shitépia e Familjes Qerkezi - Muzeu
historik "99

Tyrbja e Babis Ramadan

Tyrbja e Sheh Ramés

Shiépija Tradicionale e Nimon
Ferizit

Shkolla e Vietér e Muzikis
Xhamia e Re

Kulla e Shain Dulés

Varri i Sylejman Vokshit

WVarri i Maxhar Pashis

Shtepia e Flamur Bakisg
Shiépia e Avdyrrahmon Zhubit
Minarja e Xhamisé Gece

Tyrbija e Familjes Mulligi

Tyrbja e Thacit

Tyrbja e Sheh Begirit

Teqgja e Sheh Eminit

Tegia e Sheh Danjollit

Shek, XIX
Shele, XIX
Shel, XIX

Shek., XIX
Shek. XIX
Shek, XIX
Shek, XIX
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek. XVII
Shek. XIX
Shek. XIX
Shek, XVIII
Shek. XVIII
Shek. XVII
Shek. XVIII

Giakowve
Gijakove
Gjakove
Gjakowi
Giakonvi:
Gijakowd
Glakovi
Gjakowvts
Giakovi
Gjakowve
Gjakovi
Giakowe
Gjakowe
Gijakowe
Ciakonet
Giakove
Giakove
Gijakove
Gijakove
Gjakovi

Ciakovi
Gijakowve
Gjakovi
Gjakovi
Gijakovi
Giakove
Giakowvi
Gjakovis
Gijakove
Giakove
Giakovi
Ciakowi
Giakove
Gilakowve
Giakovi
Giakove
Giakove
Giakovi
Giakove
Giakové

4100

4119

4104
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140
14
142
143
144
145
146

147
148

149

152

Qerdhja e Komonit
Mulliri i Sheh Lipés
Shtepia e Naim Zajmit *

Shiépia tradicionale e Abaz
Mardukiss *

Shtépia tradicionale e familjes

Hoxha*

Shttpia tradicionale e Avdramon

Domi *
Shtéspia e familjes Nuka *

Kisha e Shen Jozefit
Kulla e Hazir Sadikut
Kulla e Sadik MNivokazit
Kulla e Hysen Hajdarit
Kulla e lsuf Sadikut
Ura e Terzive

Kisha e Zonjés Rruzare

Xhamia e Hasan Agis
Kulla & Bajram Selmanit

Kulla e Ymer Poges
Kisha e Shén Markut
Kuilla e Ethem Godenit

Kulla e Ramé Zege Brovines

Shek. XX

Shele, XV

Shel. XIx
Shel, XX
Shele, XIX
Shelk. XX

Shek, XVIL
Shek, XX

Shek, XV1
Shelk, XIX

Shelk, XV1
Shek, XV

Shelk, XIX

Giakowve
Giakove
Gijakove
Giakové
Giakoye
Giakove
Clakowi
Pieter Shon
Mivokaz
Mivokaz
Nivokaz
Mivokaz
Bizhtazhin
Bizhtazhin

Rogove
Kogove

Rogove
Rogove
Rogove

Brovine

Ciakovi
Gijakooy
Giakove
Giakové
Giakové
Giakove
Giakoyis
Gjakove
Glakove
Giakovis
Gjakovis
Giakove
Giakovis
Gjakov
Glakovi
Giakonvi
Gjakovis
Cilakove
Giadcoryi
Gjakovit

4449

2496
4129
1637
3496

3497

1447
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Kulla e Gani (Elez) Mehmetit =
Tyrbja Pule

Mulliri i Seid Bukolles

Kisha e Zonjés Mari

Kisha katolike e Shifn Bumit
Mullied | Cérmjanit

Kulla ¢ agis

Tyrbja dhe Xhamia & Sukés s¢
Cermjanit

Kulla e Isa Zymber Binakaj
Kulla e Ahmet Azllanit

Kulla ¢ Alimet [slamil

Kulla e Sahit Avdylit

Kulla e Arif Musés

Tyrbja e Dervish Dands

Kulla e Osman Bajramit
Kulla e Kagel Ramis

Kulla e Tal Belit

Xhamia e fshatit

Mulliri i fshatit Mulliq
Xhamia e fshatit Ponoshec

Shelk. XVII

Shek, XV

Shek, XIX
Shek. XIX

Shel, XIX
Shele, XIX
Shek, XIX
Shek, XVII

Shek. XIX
Shek. XEX

Shelk. XIX
Shek, XIX

Shel. XVTII

Browine
Babaj i Bokis
Babaj i Bokiis
Bec
Berdosan
Cérmijan
CiErmijan
Cérmijan

Devi

Dujake
Dujakis
Dujake
Duzhnje
Firajis

Kralan
Mlullig
Mullig
Ponosher

Ciakovi
Gialovi
Giakove
Giakove
Giakovet
Giakovi
Giakove
Giakovi
Gjakovis
Glakowve
Giakonvis
Gilakove
Ciakowve

Gialooni
Giakove

Gjakovi
Giakoy
Giakove
Gjakové

1441

1595

1710
1707
1702
1597

1715
L3y

1744
1435
1436

1496
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173
174
175
176
177
178

179

150

183
154

18@

188

190
197

192

Kulla e Arif Miftari
Xhamia e fshatit
Varrezat e Heronjéve
Kulla e Osman Jakupit
Xhamia e fshatit

Kulla e Adem Ademait

Kulla e Brahim Metés
Hhamia e fshatit Dobrosh
Kulla e Musé Rexhepaj

Kulla e Syl (Arif) Aliaj

Kisha e Shitn Rrokut

Kulla e nénis 58 "Nines Terezs”
Kisha e Shitn Mehillit

Shtéipia e Gjon Lesh Dedaj
Permendorja e LNQ

Kroni i Xhanusé Mulla Jusof *
Shitpia e familjes Buza *

Kulla & [hish Alise *

Kulla & Sadik Selmanit *

Kulla e Hamiz Rrustemit
(Bajraktartve) *

Shek, XIX
Shele, XIX
Shek., XX
Shek, XIX
Shel, XTX
Shek. XEX

Shek., XX
Shek V111
Shek, XX
Shelk, XIX

Shek. XX
Shek, XVII

Shek, XIX

Shel, XIX
Shele, XIX

Shiek, XIX

Shaipongé
Shqiponjé
Shyiponijé
Skivian
Smwolicé

Zylfaj

Botushi
Dobrosh
Hereq
Palabardhé
Novosellis
MNovosells
Doblibare
Smag
Jabrat
Gjakovis

Giakové

Brovine
Lipover
Moring

Ciakovi
Gialovi
Giakovis
Gjakové
Gialony
Gjakove
Giakove
Gjakovié
Giakove
Gjakovis
Gjakovi
Gjakovi
Gjakovis
Gjakovi
Giakovi
Gijakovit
Giakove

Giakowvi
Ciakovi

1780
3551
3552

1717
1716
4773
2674
1072

3495

492
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193

194
195
196
197
198
199

Kulla e Haxhi Mustafés (Met
Brahimi) *

Kulla e Resthep Ukeés *

Pallati T Kulturés Asim Vokshi
MNdértesa e ish Banoksit

Kulla & Zenel Hoxhiss

Shitepia e gurit Mezir Musés

Shtépia e gurit Nexhat Sahiti

Shele, XX
Shel., XX
Shele, XTX
Shelk, XX
194647

Skivian

Dobrosh
Giakowe
Gjakovit
Junik
Mivokaz
Mollig

Giakové

Giakove
Ciakove
Gijakovis
Junik

Giakove
Giakovis

1678
4957
L]
4956
4955

44954
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Tabela 53. Lista ¢ aseteve 1@ trashigimisé arkitekturore, fushat e konservimit arkitekturor -

Rajoni Zlwillimor Jugperéndim

A, Nénkategoria: Fushat e konservimil arkitekturor

N  Emértimi Datimet  Vendi Komuna MNr. Unik
I. né
Databazé
1 Fshati Hogé e madhe Hogé e Rahovec 4805
madhe
2 Tersija Urbanistike "Carshija e Shek. Giakové 334
Madhe" X1 Gijakové
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Tabela 54. Lista e aseteve 1¢ objekteve t¢ Inajtéshme - Rajoni Zhovillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

Vendgjetja
Rahovee
Rahowvee

Rahover

Rogowve
Ponoshec
Ponpshec
Fonoshec
Ponoshec
Fshej
Fshej
Fshej

Poncshec

1. Kategoria: Objektet e luajtshme
RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM
Nr  Emértimi Periudhat  Signatura - Konteksti i
. gictjes dhe vendndodhja
1 Stelé-gur Shek, [T Gietje rasti (MEK)
mbivarror
2 Stelégur Shek. 111 Giletje rasti (MEK)
mbivarror
3 Divanidhe Shek. XIX
dortshlaimet
& Sheh Malgs
4 Tasnjevegiak 2500-1800  Rogl1-T-HL B V.1 nr 1 {IAK)
pkr
5 Tasmevegak 15001100 Po.09T.LDV.I, nr 4 (IAK)
plr
6 Tasmjevegiak 1500-1100 Poi9 T.LD, nr.5{IAK)
pkr
7 Majg heshte 1500-1100 Po.MTLDVI, nr3(IAK)
pler
8  Tokéz rrypi 1500-1100  Po.09TIDV, nr. 8 (TAK)
pukr
9 Tasnj 850600 Fsh. 11 THLDWV.1, nr. 6 (TAK)
vegjak p.Kr.
10 Tasdy vegjak 850600 Fsh, 11 T. 1L A, nr. 1 {IAK)
p.Kr,
11 Tasdy vegjak 850-600 Fsh. 11 TILA, nr. 5 (IAK)
pkKr.,
12 Skifos Periudhz  Po.09. T.IL C, nr. 6 (LAK)
Klasike

Komun
Ralwwe
Rahonve

Rahove
C

Giakowit
Glakove
Cialoowi
Glakowi
Gjakowve
Giakovt
Gjakovi
Giakovis

Glakovi

Statusi
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13 Objekt Shek V-IV  Gietje rasti (IAK) Ponosher  Gijakové
mietali- pKr,
Amulet

178



Tabela 55. Lista e peisazheve knlturore - Rajoni Zhwvillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE - PEISAZHET KULTURORE

IV, Kategoria: Peisazhel Kulturore

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

Nr. Emértimi Periudhat Vendgjetja Komuna  Nr. Unik né
Databazié
1 Kanjoni i Mirushés Malisheve Malishevé 4218
2 Xheravica Junik Junik 3153
3 Ligejt e Xheravicés Junik Junil 35
4 Moronica Park me Pisha Junik Junik 3307
5 Kroni i Priftit Junilk Jumilk 3305
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Tabela 56. Lista e trashégimisé shpirtérore - Rajoni Zhwvillimor Jugperéndim

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. Kategoria; Trashégimia shpirtérore

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

Nr. Emértimi Format ¢ Vendi Komuna Nr. Unik né
shprehjes Databazi
kulturore

1 Sofra Gjakovare Gjakovi Glakové 4801

2 Plegnia né Odat e 4779
Dukagjinit

3 Gurii Nanés Pashka Gjakové Gjakové
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Tabela 57. Lista ¢ objekteve kulturore - Rajoni Zhvillimor Jugperéndim

OBJEKTET KULTURORE

I . Kategoria: Objektet Kulturore

L¥1 ]

Emértimi

Shtépia e Kulturés
Shtépia e Kulturés

Shtepia e Kultures

Teatri i Qyletit

Shtepia e Kultures

RAJONI ZHVILLIMOR - JUGPERENDIM

Vendi

Rahovec
Malisheve

Giakove

Gjakove

Junik

Komuna

Rahovec

Malisheve

Giakove
Gjakove

Junik

Statusi

Publik

Publik

Publik

Publik

Publik
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Tabela 58. Lista e aseteve ¢ objekteve t¢ Inajtéshme - Lokacioni i zbulimit § panjohur

TRASHEGIMIA KULTURORE - OBJEKTET E LUAJTSHME

1M1, Kategoria: Objektet e luajtshme

Emértimi

Figuring
ANIrO PO
rfe
Figuring
antropomo
rfe

Kapak
zoomorf

Broke

Objekt
dekori
Pllaks
volive
Thik#

hekuri

Peshore-
Kandar

Periudh
at
MNealit 1
vone

Meaolit i
Vo

Meolit i
Yyone
Shek.
TV
Shek
IV-VI
Shek.
-V
Antikile
tiVone,
shelk.
Iv-VI
Antikite
i1 Vong,
shek.
IV-¥I

LOKACIONI I ZBULIMIT 1 PANJOHUR

Signatura - Kontekst i gjetjes dhe
vendndodhja
Gietje rast {MEK)

Gietje rasti (ME)

Gjetje rasti (MK}
Gietje rasti (MEK)
My, Inv. 956 (MK)
1235-A (MK)

Gjetje rasti (IAK)

Gijetje rasti (MK}

Vendgjetja/ Statu
Komuna si
E panjohur

B panjohur

E panjohur
E pamjohur
Gietje rasti
E panjohur

E panjohur

E panjohur
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10

11

12

13

14

16

17

Monedhe e
Leonit 1
Monedhé
Konstansi
1
Monedha e
Maksimian
it
Monedhi e
Lucio Verit
Monedhs e
Septim
Severit
Khubleta

Arke
Vekuo

Rozeté
tavani

457-474

641-668

235-238

161-169

193-211

Shek,
HIX
Shek.
KX
Shek.
2K
Shek.
XX

Gietje rasti, Nr. Inv. 5 (MK)

Gietje rasti, Nr, Inv. 7 (MK)

Gietje rasti (MK)

Gijetje rasti (MEK)

Gjetje rasti (MK)

E panjohur

E panjohur

E panjohur

E panjohur

E panjohur

E panjohur
E panjohur
E panjohur

E panjohur
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Tabela 59. Lista e e trashégimisé shpirtérore - Lokacioni i zbulimit i Panjohur

TRASHEGIMIA KULTURORE - TRASHEGIMIA SHPIRTERORE

V. l{ategur{a: fmsﬁégiﬁ‘niﬁ s_l'lﬁfﬂﬁrure

Nr.

[ ek

M A =T o Ul

10
11
12
13

14
15
16
17

LOKACIONI I ZBULIMIT 1 PANJOHUR

4

Eposi i Kreshnikéve
Okarina

Pikturimi i fytyrés s¢
nuseve

Ciftelia

Zurla

Flisi

Kiéngé me Lahut
Keéngé e Tepsisé
Kénge vajtimi
"Gjama e burrave"
Ushgime
tradicionale:

Buké# mizri

Buké nore

Buké mrume

Flija

Lojérat tradicionale:
Pil-pidak

Filxhana

Badifallak

Guxhaz

Format e shprehjes Vendi/ Komuna Nr. Unik
kulturore né
Databazé

4797

4798

4794

47495
4800
3976
4776

4778
4775

4642
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18
19
20

22
23

BB

27
28

29
30

31

32

33
34

35
36

37
38

Sharra né vek
Mundija

Hudhja e gurapeshit
Térheqgja e litarit
Ngjitja né shilor
Hudhja e llastarit
Rréézimi 1 duarve
Zejet e vjetra:
Filigrani
Zdrukthétar -
Kujtegji

Sarac

Mallban

Sahatci
Buképjekés

Kazazet - Mindalsh
P'L'I:THUEE

Qindisje me ar -
Dallamé punues

Qeleshepunues
FPirograf

Terzi

Tabak punues -
Gézrofpunues
Kallajgji

Pocar

4461

4802

185



Referencat

Profili - Ministri:

https:/ fwww.mkrs-ks.org/repository /docs /5367-2.pdf

https:/ fwww.mkrs-ks.org/repository/docs/5360_2_2.pdf
KKETH [rks-gov.net)

186



